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ĮVADAS

Metodinė priemonė skirta Lietuvos edukologijos universiteto (LEU) Socialinės edukacijos fakul-
teto (SEF) Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros (EVUK) studentams, studijuojantiems pagal 
bakalauro ar magistrantūros studijų programą bei rengiantiems įvairius studijų darbus (SD), kursinius 
darbus (KD), bakalauro baigiamuosius darbus (BBD) ir magistro baigiamuosius darbus (MBD), taip 
pat darbų vadovams, recenzentams, konsultantams ir studijų programų dėstytojams.

Rengiant metodinę priemonę atsižvelgta į universiteto Senato patvirtintą „Studijų rezultatų verti-
nimo ir įskaitymo tvarkos aprašą“ (Senato nutarimas Nr. 279, 2013-12-18, papildytas Senato nutarimu 
Nr. 317, 2014-04-09) ir „Lietuvos edukologijos universiteto Socialinės edukacijos fakulteto Bakalauro 
ir magistro baigiamųjų darbų gynimo nuostatus“, patvirtintus LEU Socialinės edukacijos fakulteto 
tarybos 2016-01-27, protokolo Nr. 24/2016. 

Pastaba. Universitete priėmus naujus dokumentus, įsigalioja dokumentuose nurodyti reikalavi-
mai, ir metodinės priemonės nuostatos galioja, jeigu jos neprieštarauja dokumentuose nurodytiems 
reikalavimams.

Metodinė priemonė parengta siekiant pateikti vienodus studijų darbų rengimo, pateikimo, gyni-
mo ir vertinimo reikalavimus. 

Rengiant šiuos metodinius nurodymus pasinaudota anksčiau publikuotomis (Navickas ir Rušky-
tė, 2009, 2010, 2012) metodinėmis priemonėmis. 

Metodinės priemonės autoriai dėkoja LEU EVUK dėstytojams ir leidinio recenzentams, pateiku-
siems vertingų pastabų ir pasiūlymų.
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1. PAGRINDINIAI STUDIJŲ BAIGIAMŲJŲ DARBŲ RENGIMO ETAPAI

1.1. Temos pasirinkimas ir formulavimas

Temos pasirinkimas – tai pirminis studento savarankiško darbo rašymo etapas, nuo kurio dau-
giausia priklauso ir būsimo darbo vertė. 

Kiekvienų mokslo metų pradžioje nuolatinių ir ištęstinių studijų programų studentai, studijuojan-
tys pagal atitinkamą studijų programą, KD, BBD ar MBD temą renkasi iš universiteto SEF EVUK 
pasiūlytų ir patvirtintų temų sąrašo. Temos turi atitikti mokslų srities ir krypties bei studijų progra-
mos tikslus ir rezultatus, taip pat turi būti tinkamos mokslinio tyrimo aspektu.

Baigiamųjų darbų (BD) temas pirmajame semestre pagal Senato nustatytą tvarką teikia studijų 
programą vykdanti katedra. BBD temas tvirtina EVUK, o MBD – fakulteto taryba.

Studentas, pasirinkęs BD temą ir ją suderinęs su darbo vadovu, rašo prašymą fakulteto dekanui, 
prašydamas skirti darbo vadovą.

Rašant BD, išimtiniais atvejais (iškilus nenumatytoms aplinkybėms) darbo tema nekeičiant jos 
esmės gali būti koreguojama, bet tik tuo atveju, jeigu tam pritaria BD vadovas ir dekanas. BD temas 
pagal argumentuotus, raštiškus studento ir vadovo motyvus galima koreguoti iki paskutinio studijų 
semestro pradžios. Patikslintos temos iki baigiamojo semestro pradžios turi būti patvirtintos katedros 
posėdyje, o MBD – ir fakulteto taryboje. 

Tema turi atitikti studijų srities ir krypties bei pasirinktos studijų programos teorinius ir prakti-
nius aspektus.

Iš pateikto temų sąrašo studentas turėtų pasirinkti patraukliausią, tinkamiausią, įdomiausią ir 
priimtiniausią temą. 

Kadangi BD tema yra svarbi tiek teorine, tiek praktine prasme, ją renkantis patartina atkreipti 
dėmesį į šiuos dalykus:
Ø	Tema turi būti aktuali, nauja, įdomi ir, žinoma, patraukli BD autoriui (-ei).
Ø	Renkantis temą patartina pagalvoti, ar gerai žinoma probleminė sritis, pasidomėti, ar yra pakan-

kamai mokslinės literatūros, susijusios su pasirinkta tema. 
Ø	Renkantis BD temą rekomenduojama pamąstyti apie darbo įgyvendinimo galimybes sau artimoje 

aplinkoje (pvz., universitete, įstaigoje ar organizacijoje, kurioje dirbama), nes tai gali palengvinti 
tiek išorinių (pvz., įvairių institucijų statistinių duomenų), tiek vidinių (pvz., įmonės finansinių 
ataskaitų), informacijos šaltinių, susijusių su BD rašymu, prieinamumą. 

Ø	Ypač svarbu nustatyti BD temos nagrinėjimo ribas. Nepatartina pasirinkti per daug plačios te-
mos.

Ø	Vien teorinį darbą rašyti sunku, todėl rekomenduojama jį sieti su praktiniu. „Teorinio darbo me-
džiaga – tai jau esamos teorijos, modeliai ir metodai, kuriuos reikia lyginti, priešinti, sieti, grynin-
ti, pildyti, iškelti jų trūkumus ir pan.“ (Rienecker ir Jorgensen, 2003, p. 61). 

Ø	Renkantis temą patartina įvertinti turimas žinias, gebėjimus, motyvacijos lygį, taip pat pagalvoti, 
ar BD vadovas gebės konstruktyviai vadovauti (konsultuoti) pasirinkus tokią temą. 
Nuo to, kokia pasirenkama BD tema, daug priklauso būsimo darbo vertė, todėl patartina atkreipti 

dėmesį į šiuos dalykus: 
Ø	Temos pavadinimas turi būti tikslus, nes per daug plati tema gali būti išnagrinėta paviršutiniškai 

ir nebus atskleista problemos esmė. 
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Ø	Temos formuluotė turi būti lakoniška (temos pavadinimas neturėtų viršyti dešimties žodžių), bū-
tina koncentruotis į esmines kategorijas. 

Ø	Temos formuluotė negali būti triviali1. Tipiškas tokios temos formuluotės pavyzdys: Ekonominio 
(ekologinio, fizinio, darbinio ir pan.) ugdymo reikšmė mokinių tobulėjimui (Tamošiūnas, 2003, 
p. 20).

Ø	„Nagrinėjamą temą apibūdinantys terminai gali būti naudojami kaip reikšminiai žodžiai“ (Niau-
raitė ir Kretavičienė, 2010, p. 10). Pvz., tema Bendrojo ugdymo mokyklų vadovų vadybinių kompe-
tencijų vertinimas. Reikšminiai žodžiai: vadybinės kompetencijos, bendrasis ugdymas, mokyklų 
vadovų kompetencijos. 

1.2. Mokslinės literatūros ir kitų šaltinių studijavimas

Rasti ir išstudijuoti reikiamą, su pasirinkta tema ir problema susijusią mokslinę literatūrą yra vie-
nas svarbiausių darbo rengimo etapų, todėl ypač svarbu gebėti rasti, identifikuoti, atrinkti, įvertinti ir 
etiškai panaudoti reikiamą mokslinę literatūrą ir kitus informacijos šaltinius. 

Studijuojant naujausią mokslinę literatūrą sužinoma, kokių yra mokslo naujovių, atsiranda gali-
mybė rasti naujų duomenų, patvirtinančių arba paneigiančių turimus faktus. Mokslinės literatūros 
duomenų pagrindu formuluojamas darbo tikslas ir uždaviniai, jei reikia, keliamos hipotezės ir t. t. 

Aiškinantis temą dėl bendro supratimo verta patyrinėti įvairius išteklius (knygas, žurnalus, žo-
dynus, žinynus ir kt.), bet jie tinka tik susipažinti su nagrinėjama tema. Geriau suprasti temą „gali 
padėti ir šalutinė informacija, todėl rekomenduojama pavartyti bendrąsias ar temines enciklopedijas, 
vadovėlius, žinynus, bibliografinę medžiagą ir pan.“ (Temos suvokimas. Prieiga per internetą: http://
www.ir.mb.vu.lt/temos-suvokimas). 

Mokslinės literatūros ir kitų informacijos šaltinių atitiktis nagrinėjamai temai. Labai svarbu, 
kad rasti šaltiniai atitiktų nagrinėjamą temą. Kritiškiau juos įvertinti pavyksta tik labiau įsigilinus į 
temą ir perskaičius dalį turimos informacijos. Tačiau kaupti itin didelį kiekį bet kokios vertės infor-
macijos netikslinga. 

Ar mokslinis šaltinis atitinka nagrinėjamą temą, galima spręsti atidžiai perskaičius pagrindinę 
informaciją: temos antraštę, anotaciją, įvadą, turinį, išvadas (apibendrinimą), santrauką, naudotos 
literatūros (bibliografinių šaltinių) sąrašą. Nebūtina skaityti viso straipsnio ar visos knygos, nes pa-
grindiniai duomenys suteikia gana daug pirminės informacijos apie šaltinio tinkamumą. Taip pat šiuo 
klausimu gali padėti ir pakonsultuoti BD vadovaujantis dėstytojas, tiriamosios srities specialistas, 
ekspertas (Informacijos atitikimas nagrinėjamai temai. Prieiga per internetą: http://www.ir.mb.vu.lt/
atranka-ir-vertinimas). 

Pagrindiniai mokslinės informacijos paieškos būdai. Studentai ir akademinis personalas turi 
galimybę naudotis ne tik LEU bibliotekos fondais ir elektroniniu katalogu, bet ir Lietuvos virtu-
alia biblioteka (LVB. Prieiga per internetą: https://www.lvb.lt/primo_library/libweb/action/search.
do?vid=ELABA), Lietuvos akademine elektronine biblioteka (eLABA. Prieiga per internetą: https://
www.lvb.lt), Lietuvos integralia bibliotekų informacijos sistema (LIBIS. Prieiga per internetą: https://
www.libis.lt), Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos elektroniniu katalogu (LNB. Pri-
eiga per internetą: https://lnb.libis.lt/index.jsp), Lietuvos studijų baigiamųjų darbų ir disertacijų kata-

1 Atsižvelgiant į kontekstą ir stilių, galimi atitikmenys: lėkštas, nuvalkiotas; paprastas, savaime suprantamas; šlykštus, 
bjaurus (Tarptautinių žodžių žodynas, 2007). 

http://www.ir.mb.vu.lt/temos-suvokimas
http://www.ir.mb.vu.lt/temos-suvokimas
http://www.ir.mb.vu.lt/atranka-ir-vertinimas
http://www.ir.mb.vu.lt/atranka-ir-vertinimas
https://www.lvb.lt/primo_library/libweb/action/search.do?vid=ELABA
https://www.lvb.lt/primo_library/libweb/action/search.do?vid=ELABA
https://www.lvb.lt
https://www.lvb.lt
https://www.libis.lt
https://www.libis.lt
https://lnb.libis.lt/index.jsp
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logu (ETD. Prieiga per internetą: https://aleph.library.lt), pasaulio bibliotekų elektroniniais katalogais 
(LIBDEX, USC Libraries. Prieiga per internetą: https://libraries.usc.edu) ir kt.2

Bibliotekos fonduose ir elektroniniuose kataloguose ieškant medžiagos pagal temos antraštę, au-
toriaus pavardę, raktinius žodžius ir kt. būdais, galima rasti įvairių mokslinių publikacijų, knygų ir 
kitų šaltinių, atitinkančių darbo temą. Paieška elektroniniuose kataloguose nėra sudėtinga, svarbu 
pasirinkti tinkamą reikšminį žodį. 

Reikšminiai žodžiai. Atsižvelgiant į temą, parenkami reikšminiai žodžiai (raktiniai žodžiai) ir 
paieškos įrankiai, todėl ieškant informacijos, susijusios su nagrinėjama tema, būtina kuo tiksliau juos 
pasirinkti. 

Atliekant paiešką, reikia itin kruopščiai apgalvoti, kaip derinti reikšminius žodžius. „Naudojami 
reikšminiai terminai ir jų atitikmenys kitomis kalbomis gali turėti papildomų prasminių reikšmių ir 
trukdyti atlikti reikiamų relevantiškų informacijos šaltinių paiešką užsienio kalbomis <...>.“ Kartais 
reikšminiai žodžiai gali turėti kelias reikšmes, t. y. turėti sinonimų, apie kuriuos neretai nepagalvo-
jama. „Tezaurų, žodynų, žinynų ir enciklopedijų naudojimas yra vienas iš efektyvią informacijos 
paiešką garantuojančių veiksnių“ (Lamanauskienė, Jakutienė ir Burbaitė, 2010, p. 210).

„Vengiant didelio kiekio užklausos neatitinkančios ir menkavertės informacijos, reikšminius žo-
džius galima rinktis naudojantis kontroliniais žodynais“ (Niauraitė ir Kretavičienė, 2010, p. 13). 

Kontrolinis žodynas – kruopščiai atrinktų terminų ir sampratų sąrašas, kuris dažniausiai naudo-
jamas į katalogus ar duomenų bazes (DB) įtraukiamiems informacijos šaltiniams aprašyti. „Kontro-
linio žodyno terminai dažniausiai vadinami dalykiniais terminais arba deskriptoriais“ (Niauraitė ir 
Kretavičienė, 2010, p. 13). „Užklausoms formuluoti naudojami tik konkretūs žodžiai, terminai. Juos 
rekomenduojama rinktis iš tezaurų“ (Niauraitė ir Kretavičienė, 2010, p. 16). 

Tezauras – „kontrolinis žodynas, nurodantis prasminius žodžių ryšius. Tezauro pagrindinė dalis 
yra abėcėlinis deskriptorių ir reikšminių žodžių (nedeskriptorių) sąrašas (pateikiami terminai ir ryšiai 
tarp jų)“ (Niauraitė ir Kretavičienė, 2010, p. 13). Galima pateikti keletą pavyzdžių: „Eurovoc“3 – dau-
giakalbis tezauras, skirtas Europos Bendrijos institucijų dokumentų informacijai apdoroti, ERIC4 – 
švietimo išteklių informacijos centro (angl. Institute of Education Sciences, IES) tezauras. 

Leidinių paieška elektroniniuose kataloguose. Knygų paiešką universiteto elektroniniame ka-
taloge galima atlikti bet kuriuo paros metu iš bet kurios kompiuterinės darbo vietos, turinčios prieigą 
prie interneto (registracija reikalinga tik tuo atveju, jei norima užsisakyti knygą į namus, rezervuoti 
knygą, pratęsti paimtų leidinių grąžinimo terminą).

Norint atlikti leidinių paiešką, reikia pasirinkti tinkamą paieškos būdą:
Ø	atliekant paprastą paiešką, galima ieškoti knygų pagal reikšminį žodį, autorių, antraštę, skelbimo 

duomenis, dalyką, dokumento rūšį ir kt.;
Ø	atliekant išplėstinę paiešką, galima naudoti išskleidžiamąjį meniu ir nurodyti paieškos laukus 

(ryšį tarp laukų nustato loginis operatorius „and“).
„Gautame rezultatų sąraše pateikiami tikslūs knygos bibliografiniai duomenys, knygos saugojimo 

vieta, egzempliorių skaičius, išdavimo sąlygos“ (Lamanauskienė, Jakutienė ir Burbaitė, 2010, p. 213).
Pastaba. Akademinių bibliotekų kataloguose rastas knygas į namus gali užsisakyti tik registruoti 

vartotojai, t. y. aukštosios mokyklos bendruomenės nariai.

2 Biblioteka. LEU. Prieiga per internetą: http://leu.lt/biblioteka/lt/pradzia.html
3 Eurovoc. [interaktyvus]. Prieiga per internetą: http://eurovoc.europa.eu. Europos žodynas (tezauras) „Eurovoc“. [žiū-

rėta 2017 05 02]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=1637&p_d=12858&p_k=1 
4 ERIC. [interaktyvus]. Prieiga per internetą: https://eric.ed.gov

https://aleph.library.lt
https://libraries.usc.edu
http://leu.lt/biblioteka/lt/pradzia.html
http://eurovoc.europa.eu
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=1637&p_d=12858&p_k=1
https://eric.ed.gov/
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LEU biblioteka yra Lietuvos akademinių bibliotekų konsorciumo narė. Tai išplečia studentų gali-
mybes naudotis ir kitų bibliotekų ištekliais. Biblioteka teikia ir papildomas paslaugas: spausdina, įriša, 
skenuoja, kopijuoja, įrašo į elektronines laikmenas ir kt.

Pagrindiniai mokslinės informacijos paieškos šaltiniai virtualioje erdvėje

Recenzuojamų mokslo žurnalų paieška. Lietuvos recenzuojamų mokslo žurnalų (pvz.: „Inži-
nerinė ekonomika“, „Pedagogika“, „Problemos“, „Socialinis ugdymas“, „Verslas: teorija ir praktika“, 
kt.), kuriuose galima rasti atitinkamos mokslo srities ir krypties publikacijų, sąrašas pateiktas Lietu-
vos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos informacinėje sistemoje (prieiga per internetą: http://
www.mab.lt/lt/istekliai-internete/mokslo-zurnalai). 

Prenumeruojamos duomenų bazės (PDB). Užsienio šalių mokslininkų naujausių straipsnių, 
metodinės ir kitos medžiagos galima rasti universiteto bibliotekos kasmet testuojamose ir atnaujina-
mose PDB. Šių PDB pavadinimai ir prisijungimo būdai pateikti 1 lentelėje. 

LEU bibliotekos tinklalapio skyrelyje PDB laisvai prieinamos iš LEU esančių kompiuterių5 arba 
kitų kompiuterių prisijungus EZproxy programinės įrangos pagalba (prieiga per internetą: http://ezpro-
xy.LEU.lt/login) ir užsiregistravus LEU bibliotekos elektroninio katalogo skaitytojo identifikavimo(si) 
rekvizitais. 

Vartotojų prisijungimas prie (PDB): 

Vartotojas

Slaptažodis

 Jungtis

1. Laukelyje „Vartotojas“ įrašoma:
Studentams – studento vidinis kodas (VIDKO), nurodytas LEU akademinėje informacijos 

sistemoje (AIS).
Darbuotojams – unikalus institucinis personalo kodas (A – kodas).

2. Laukelyje „Slaptažodis“ įrašomi paskutiniai keturi asmens kodo skaitmenys (jei 
naudojantis LEU bibliotekos elektroniniu katalogu nebuvo pakeistas slaptažodis). 

3. Paspaudžiamas mygtukas „Jungtis“.

Slaptažodį pamiršęs asmuo gali kreipkitės į centrinių rūmų (CR, 112 a kab.) arba antrųjų rūmų 
(II rūmai, T. Ševčenkos g. 31) bibliotekos abonementus.

5 Prenumeruojamos DB. Prieiga per internetą: http://www.leu.lt/biblioteka/lt/biblioteka_informacijos_istekliai/infor-
macijos_istekliai_leu_istekliai/leu_istekliai_prenumeruojamos_db.html

Jungtis

http://www.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/meniu.asp
http://www.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/meniu.asp
http://www.btp.vgtu.lt/
http://www.mab.lt/lt/istekliai-internete/mokslo-zurnalai
http://www.mab.lt/lt/istekliai-internete/mokslo-zurnalai
http://ezproxy.vpu.lt/login
http://ezproxy.vpu.lt/login
https://web.liemsis.lt/vpuis/stp_prisijungimas
http://www.leu.lt/biblioteka/lt/biblioteka_informacijos_istekliai/informacijos_istekliai_leu_istekliai/leu_istekliai_prenumeruojamos_db.html
http://www.leu.lt/biblioteka/lt/biblioteka_informacijos_istekliai/informacijos_istekliai_leu_istekliai/leu_istekliai_prenumeruojamos_db.html
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1 lentelė. Universiteto prenumeruojamos ir testuojamos duomenų bazės*
Duomenų bazės pavadinimas Trumpas aprašymas Prisijungimo būdai

„Academic Search Complete
EBSCO Publishing“

Daugiatemė 
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

‚Academic Complete Collection“
Švietimas
Psichologija
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Business Source Complete
EBSCO Publishing“

Ekonomika
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„EBSCO eBook Academic Col-
lection“

Daugiatemė
Visatekstė
Elektroninės knygos

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Education Source EBSCO“
Švietimas
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„eBooks on ScienceDirect“
Daugiatemė
Visatekstė
Elektroninės knygos

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Cambridge Journals Online“
Daugiatemė
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Emerald Management eJournals 
Collection“

Ekonomika
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„ERIC
EBSCO Publishing“

Švietimas 
Bibliografinė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių  
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Taylor & Francis Online“
Daugiatemė
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Springer LINK“
Daugiatemė
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių galima prisijungti tik prie 
atviros prieigos žurnalų

„Regional Business News
EBSCO Publishing“

Verslas 
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„SAGE Journals Online“
Daugiatemė 
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais 

„Science Direct: Freedom Col-
lection“

Daugiatemė 
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

„Teacher Reference Center EBS-
CO“

Švietimas
Bibliografinė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

Lietuvos statistikos departamento 
konfidencialių 
statistinių duomenų bazė

Statistika

Prieiga galima suderinus su Mokslo ir inovacijų 
direkcija (el. paštas raimundas.zaltauskas@leu.lt,
Studentų g. 39, 123 kab., tel. (8 5) 279 00 53, 
vidaus – 1 276)

„SocINDEX with Full Text
EBSCO Publishing“

Sociologija 
Visatekstė

Iš LEU kompiuterių tinklo be slaptažodžių
Iš kitų kompiuterių su slaptažodžiais

http://search.ebscohost.com
http://search.ebscohost.com
http://search.ebscohost.com
http://search.ebscohost.com
http://online.sagepub.com/cgi/search
http://search.ebscohost.com
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Duomenų bazės pavadinimas Trumpas aprašymas Prisijungimo būdai

„Valstybės žinios“
Teisės aktai
Laikraštis 
Visatekstis

Laikraščio el. versija su slaptažodžiais prieina-
ma visose LEU bibliotekos skaityklose 
Slaptažodžių teirautis skaityklos darbuotojų

„Verslo žinios“
Verslas 
Laikraštis 
Visatekstis

Laikraščio el. versija su slaptažodžiais prieina-
ma visose LEU bibliotekos skaityklose 
Slaptažodžių teirautis skaityklos darbuotojų

* PDB. Prieiga per internetą: http://www.leu.lt/biblioteka/lt/biblioteka_informacijos_istekliai/informacijos_istekliai_
leu_istekliai/leu_istekliai_prenumeruojamos_db.html

Kiti paieškos būdai. Mokslinių šaltinių galima ieškoti ne tik pagal reikšminius žodžius, bet ir 
naudojant kitus paieškos būdus. Gana rezultatyvi informacijos paieška el. kataloguose ir PDB pagal 
standartinius leidinių numerius:

ISBN (angl. International Standart Book Number) – tarptautinis standartinis knygos numeris, 
suteikiamas kiekvienai leidžiamai knygai (arba jos laidai), taip pat ir elektroninei.

ISSN (angl. International Standart Serial Number) – serialinio (periodinio) leidinio standartinis 
numeris. Jis unikalus, jo suteikimu pasirūpina periodinį leidinį leidžianti institucija.

DOI (angl. Digital Object Identifier) – skaitmeninio objekto identifikatorius, suteikiamas virtua-
lioje erdvėje esančiam skaitmeniniam intelektinės nuosavybės objektui. 

Dažniausiai DOI suteikiamas moksliniams straipsniams (nurodomas greta pagrindinių straipsnio 
duomenų pačiame dokumente). Skaitmeninio objekto vieta gali kisti, bet identifikatorius lieka toks 
pat (jis tampa pastovia šaltinio nuoroda internete ir visada gali būti pagal jį randamas) (Niauraitė ir 
Kretavičienė, 2010, p. 18).

Mokslinių elektroninių knygų atvirosios prieigos duomenų bazės. Dažniausiai naudojamos 
mokslinių elektroninių knygų atvirosios prieigos duomenų bazės:

Flat World Knowledge. Prieiga per internetą: http://catalog.flatworldknowledge.com
Online Books Page. Prieiga per internetą: http://onlinebooks.library.upenn.edu
Populiariausias pasaulyje ir žinomiausias Lietuvoje – atviros prieigos viso teksto leidinių katalo-

gas Directory of Open Access Journals (DOAJ). Prieiga per internetą: https://doaj.org
Scholar Google. Prieiga per internetą: https://scholar.google.lt

Statistinių duomenų paieška

Lietuvos statistikos departamentas. Lietuvos statistikos departamentas administruoja oficialios 
statistikos portalą, kuriame vartotojai gali rasti įvairiais būdais pateiktos statistinės informacijos, taip 
pat užsisakyti reikiamos statistinės informacijos, statistikos leidinių, pažymų ir kt. Statistikos depar-
tamento tinklapyje pateikiama: 
Ø	Informaciniai pranešimai
Ø	Rodiklių duomenų bazė
Ø	Teminės lentelės
Ø	Užklausos
Ø	Viešosios duomenų rinkmenos
Ø	Duomenys mokslo tikslais
Ø	Konsultacijos Europos statistikos informacijos paieškos klausimais (Lietuvos statistikos departa-

mentas. [žiūrėta 2017 05 12]. Prieiga per internetą: http://www.stat.gov.lt/paslaugos). 

http://www.vz.lt/
http://www.leu.lt/biblioteka/lt/biblioteka_informacijos_istekliai/informacijos_istekliai_leu_istekliai/leu_istekliai_prenumeruojamos_db.html
http://www.leu.lt/biblioteka/lt/biblioteka_informacijos_istekliai/informacijos_istekliai_leu_istekliai/leu_istekliai_prenumeruojamos_db.html
http://catalog.flatworldknowledge.com
http://onlinebooks.library.upenn.edu
https://doaj.org
https://scholar.google.lt
http://osp.stat.gov.lt/
http://osp.stat.gov.lt/
http://www.stat.gov.lt/paslaugos
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Europos statistikos sistema (The European Statistical System, ESS. Prieiga per internetą: http://
ec.europa.eu/eurostat/web/ess). 

Europos Sąjungos statistikos tarnyba (Eurostatas). Eurostatas renka duomenis iš nacionali-
nių statistikos institucijų, suderina juos pagal vieną metodiką, skelbia oficialius suderintus Europos 
Sąjungos, euro zonos, Europos ekonomikos statistinius rodiklius ir pateikia palyginamą, patikimą ir 
objektyvią kintančią statistinę informaciją (Eurostat: http://ec.europa.eu/eurostat). 

Tarptautinis statistikos institutas (International Statistical Institute, ISI: https://www.isi-web.org). 
Jungtinių Tautų Statistikos skyrius (United Nations Statistics Division: https://unstats.un.org/

home). 
Europos centrinis bankas (ECB: http://www.ecb.europa.eu/home/html/index.en.html).
Tarptautinis valiutos fondas (TVF): http://www.imf.org/external/index.htm).
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija (Organisation for Economic Coopera-

tion and Development, OECD: http://www.oecd.org).
Pasaulio bankas (The World Bank: http://www.worldbank.org).
Tarptautinė darbo organizacija (International Labour Organization, ILO): http://www.ilo.org/).
Jungtinių Tautų Europos ekonominė komisija (United Nations Economic Comission for Euro-

pe, UN/ECE: https://www.unece.org/info/ece-homepage.html). 
Informacija apie pasaulyje vykstančias konferencijas:
Global Conference Directory & Event Planning Solutions: http://www.allconferences.com.
Conference Alerts: Academic Conferences Worldwide: http://www.conferencealerts.com.
World Conference Alerts. Prieiga per internetą: https://www.worldconferencealerts.com.
Lietuvos Respublikos Seimas: http://www.lrs.lt.
Lietuvos Respublikos Vyriausybė: https://lrv.lt/lt.
Lietuvos Respublikos ministerijos: http://lrv.lt/lt/ministerijos.
Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstaigos: http://lrv.lt/lt/istaigos. 
Teisės aktų registras: https://www.e-tar.lt/portal/index.html.
Informacijos vertinimas. „Gavus pirmuosius paieškos rezultatus, būtina įvertinti surastų šaltinių 

tinkamumą, kokybę ir naujumą. Atsižvelgiant į tai, kiek ir kokių paieškos rezultatų gauta, paieška yra 
tikslinama ir koreguojama“ (Niauraitė ir Kretavičienė, 2010, p. 8). 

„Sukaupus informaciją, tikslinga ją peržiūrėti ir kritiškai įvertinti, kas yra tinkama, o kas ne. Ne 
visa informacija yra lygiavertė savo turiniu, tinkamumu ir patikimumu. <...> Itin patikima recen-
zuota mokslinė informacija. <...> Ją galima papildyti ir kita informacija iš įvairių šaltinių (statistika, 
mokslo populiarieji straipsniai, ataskaitos ir kt.), kuri suteikia galimybę kelti įvairias hipotezes, plėtoti 
diskusijas. Tačiau ir pastaroji turi būti patikima bei nekelianti abejonių savo tikrumu“ (Informacijos 
vertinimas. Prieiga per internetą: http://www.ir.mb.vu.lt/atranka-ir-vertinimas). 

Informacijos patikimumas ir vertė. „Informacijos, rastos mokslinėse duomenų bazėse, žurna-
luose ir knygose, patikimumo galima netikrinti, nes tai jau atliko šių publikacijų recenzentai (reikia 
įvertinti tik tinkamumą nagrinėjamai temai). Patikimumą vertinti reikia tų publikacijų, kurios kelia 
abejones (pvz., rastų per paieškos sistemas internete, laikraščių ar populiariųjų žurnalų straipsnius)“ 
(Informacijos vertinimas. Prieiga per internetą: http://www.ir.mb.vu.lt/atranka-ir-vertinimas). 

Tekstai iš interneto. Reikia žinoti, kad įdėti tekstą, straipsnį ir kitą medžiagą į įvairius interneto 
tinklapius gali bet kuris asmuo, todėl internete yra labai daug abejotinos kokybės medžiagos. Atkreip-
tinas dėmesys, kad straipsnis rūpima tema gali būti parašytas ne mokslininko, bet nežinomo autoriaus. 
Autoriai, kurių autoriaus teisės negalioja, jų straipsniai ar kita medžiaga, dažnai prieinama kiekvienam 
interneto vartotojui, nėra tinkama rašant BD. 

http://ec.europa.eu/eurostat/web/ess
http://ec.europa.eu/eurostat/web/ess
http://ec.europa.eu/eurostat
https://www.isi-web.org
https://unstats.un.org/home
https://unstats.un.org/home
(ECB: http://www.ecb.europa.eu/home/html/index.en.html)
: 
http://www.imf.org/external/index.htm
file:///F:/Lauros%20darbai_2017/Ruskyte%2c%20Navickas/(Organisation for Economic Cooperation and Development, OECD: http://www.oecd.org).
file:///F:/Lauros%20darbai_2017/Ruskyte%2c%20Navickas/(Organisation for Economic Cooperation and Development, OECD: http://www.oecd.org).
file:///F:/Lauros%20darbai_2017/Ruskyte%2c%20Navickas/(The World Bank: http://www.worldbank.org)
http://www.ilo.org/
file:///F:/Lauros%20darbai_2017/Ruskyte%2c%20Navickas/(United Nations Economic Comission for Europe, UN/ECE. https://www.unece.org/info/ece-homepage.html). 
file:///F:/Lauros%20darbai_2017/Ruskyte%2c%20Navickas/(United Nations Economic Comission for Europe, UN/ECE. https://www.unece.org/info/ece-homepage.html). 
http://www.allconferences.com
http://www.conferencealerts.com
https://www.worldconferencealerts.com
http://www.lrs.lt
https://lrv.lt/lt
http://lrv.lt/lt/ministerijos
http://lrv.lt/lt/istaigos
https://www.e-tar.lt/portal/index.html
http://www.ir.mb.vu.lt/atranka-ir-vertinimas
http://www.ir.mb.vu.lt/atranka-ir-vertinimas
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BD, siekiant išvengti plagijavimo, būtina pateikti nuorodas į cituojamus šaltinius. Visus BD nau-
dotus šaltinius būtina įtraukti į literatūros sąrašą.

1.3. Problemos formulavimas

Darbo pradžioje reikia konkrečiai apibrėžti mokslinę problemą, kurią planuojama gvildenti BD. 
Taip pat „svarbu numatyti galimus jos sprendimo būdus ir prognozuoti tyrimo rezultatus“ (Kardelis, 
2016, p. 118). Neretai mokslinė problema siejama su darbo tikslu ir uždaviniais. 

Problematika – problemų visuma, problemos konteksto aprašymas (problematika gali apimti 
daugelį problemų). Tai – didelės apimties kokios nors temos „problemų sankaupa“. Iš pradžių proble-
ma formuluojama žinių lygmeniu (kitaip tariant, ieškoma žinių už „esamų žinių ribos“).

Problema – „tai kažkas, kas nukrypsta nuo taisyklių ir įprastinių dalykų. Problema kyla, kai kaž-
kas vyksta ne taip, kaip visada, kai yra ne taip, kaip norėtųsi“ (Rienecher ir Jorgensen, 2003, p. 102). 
Problema yra tai, kas kelia abejonių, kažkas, kam apibrėžtoje srityje trūksta atsakymo (sprendimo). 
Tai yra esminis teorinis ar praktinis prieštaravimas tarp to, kas yra žinoma, ir to, ką norima sužinoti. 
„Problemos formulavimas yra problemos apibūdinimas, apibrėžimas, nustatymas“ (Poviliūnas, 2003, 
p. 128). Neverta formuluoti problemos iš dalinių temų, apie kurias BD nebus kalbama. 

Probleminiai klausimai – tai svarbūs daliniai darbo tikslai, todėl iš pradžių patartina iškelti ke-
letą probleminių klausimų, kol bus suformuluota darbo problema. 

Problemos formuluotė – „tai vienas ar keletas tarpusavyje susijusių klausimų, į kuriuos norima 
rasti atsakymą, arba vienas ar keletas tarpusavyje susijusių pasakymų, kuriuos norima apibūdinti, 
aptarti, suklasifikuoti, išanalizuoti ar interpretuoti, pateikti argumentų, susieti, integruoti, įvertinti, 
paversti veiksmų planu arba teze, kurią norima pagrįsti“ (Rienecher ir Jorgensen, 2003, p. 102–103). 

Problema turi būti grindžiama žinių taikymu, todėl kiekvienas svarbus pastebėjimas gali būti 
probleminės išeities taškas. Problemos formuluotė – konkretaus klausimo iškėlimas tam tikroje pro-
blemiškoje srityje. Pasirinkta problema sukonkretinama iki vieno ar kelių svarbių klausimų, į kuriuos 
galima atsakyti remiantis pasirinktais tyrimo metodais. 

Problemos naujumas ir reikšmingumas. „Teoriniu aspektu problema yra reikšminga ir aktuali 
tada, kai ji mažai nagrinėta, t. y. kai mažai paskelbta tyrimo rezultatų. < ...> Kuo problema yra nau-
jesnė, tuo ji aktualesnė ir reikšmingesnė“ (Kardelis, 2016, p. 119). 

B. Bitinas išskiria keletą mokslinės problemos formulavimo sąlygų:
Ø	Ankstesnių problemos sprendinių kritinė analizė. Galima laikytis vieno iš požiūrių: a) pro-

blema teoriškai išspręsta, reikia tik realizuoti sprendinį; b) paskelbtą problemos sprendinį reikia 
tikslinti, nes jis buvo gautas kitomis sąlygomis; c) problemos sprendinys atrodo priimtinas, bet 
publikacijose pateiktas hipotetiškai, be mokslinio įrodymo; d) problema iš esmės dar nenagrinėta. 

Ø	Pagrindinių problemos parametrų išskyrimas. Šiuo požiūriu visos tiriamos problemos gali 
būti: a) vieno komponento, kai tyrėjas imasi nagrinėti vidinę reiškinio struktūrą; b) dviejų kom-
ponentų, kai tyrėjas ieško struktūrinių, priežasties ir pasekmės ryšių tarp skirtingų komponentų; 
c) trijų komponentų, kai nagrinėjamas sudėtingesnis tikslų, priemonių ir sąlygų ryšys; d) keturių 
ir daugiau komponentų problemos nėra aktualios, nes neįmanoma kontroliuoti visų komponentų. 

Ø	Galimų problemos sprendinių analizė. Formuluojant problemą itin svarbu remtis pasaulyje ži-
nomais sprendiniais, kurie be didelių abejonių gali būti taikomi ir Lietuvoje. 

Ø	Problemos kompleksiškumo analizė. Rekomenduojama formuluoti problemą taip, kad ji nebūtų 
pernelyg sudėtinga, globali. 
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Ø	Problemos formulavimo korektiškumas. Nagrinėjant problemą svarbu ją deramai pagrįsti. Ji ne-
turi būti grindžiama teiginiais, kurie moksliniu požiūriu yra netikslūs, neišsamūs ar net klaidingi 
(Bitinas, 2006, p. 72–74; 2013, p. 97–100; Kardelis, 2016, p. 122).
„Tyrimo tikslas – rasti pagrįstą mokslinės problemos sprendimą“ (Tamošiūnas, 2003, p. 33). Ypač 

svarbu, kad problema būtų nauja ir aktuali. Dažniausiai problema nagrinėjama tiek teoriniu, tiek em-
piriniu aspektais. Būtina atkreipti dėmesį į tai, ar pasirinkus atitinkamus tyrimo metodus, bus galima 
rasti problemos sprendimą. BD turi būti išsamiai analizuojama tik siaura probleminė sritis. BD ra-
šantis studentas gali išsamiai ištirti tik nedidelę probleminę sritį, susijusią su konkrečia jį dominančia 
tema.

1.4. Hipotezės (-ių) formulavimas ir tikrinimas

Nustatant problemos aktualumą, išeities tašku gali būti laikoma mokslinė hipotezė, t. y. rezultatas, 
kurį tikimasi gauti atlikus tyrimą. „Hipotezė (hypothesis) – prielaida, neįrodytas teiginys“ (Vainienė, 
2005, p. 104). Hipotezė – tai iš mokslinės literatūros ir faktinės medžiagos preliminarių apibendrini-
mų formuluojama (sukuriama) mokslinė prielaida ar mokslinis spėjimas, kuriuo bandoma nusakyti 
numatytus tirti nežinomus reiškinius, jų priežastinius ryšius ir kt. Tai bet koks tvirtinimas, kuris 
logiškai pagrįstas, bet tik ne klausimo forma. Hipotezė yra mokslinio pažinimo forma, išreiškianti 
moksliškai pagrįstus, bet dar nepatikrintus ir nepatvirtintus dalykus: naujus dėsningumus, priežasties 
ir pasekmės ryšius, objektus ir jų struktūrą bei ypatybes.

Remiantis hipoteze gali būti apibrėžiama tyrimo koncepcija (pagrindinė idėja), konkretizuojama 
tyrimo kryptis ir pasirenkami reikiami tyrimo metodai. „Siekiant veiksmingo tyrimo, hipotezę būti-
na suformuluoti taip, kad remiantis surinkta faktine medžiaga ją būtų galima patvirtinti arba paneigti. 
<...> Teiginys arba pamatuotas spėjimas, siejamas su konkrečia situacija, formuluojamas kaip empiri-
nio tikrinimo pagrindas“ (Giddens, 2005, p. 589, 632). Hipotezė – pradinis punktas tolesniam tyrimui, 
kurio metu ji gali pasitvirtinti arba būti atmesta.

„Hipotezėmis, remiantis naujais faktais, yra tikrinamas teiginių, teorijų idėjų teisingumas. Tačiau 
hipotezės gali padėti patikrinti pačių faktų teisingumą ir jų interpretaciją. Hipotezė, neatitinkanti fak-
to, išplėšia jį iš įprasto teorinio konteksto. Taip pat ji padidina tikimybę surasti jame tai, kas anksčiau 
nebuvo pastebėta“ (Tidikis, 2003, p. 345). 

Hipotezės šaltiniai:
Ø	mokslinė literatūra;
Ø	autoriaus, rašančio darbą, profesinė patirtis arba intuicija. 

Geros hipotezės kriterijai:
Hipotezė turi būti formuluojama taip, kad ją būtų galima patvirtinti arba paneigti remiantis gali-

mais moksliniais metodais. Turi būti panaudoti tokie tyrimo metodai, kurie leistų surasti ir pagrįsti 
būtent tuos ryšius, kurie numatyti keliant hipotezę (-es) (Kardelis, 2016, p. 128–131).

Hipotezė turi būti aiški ir paprasta, joje negali būti sąvokų, kurių nebūtų galima empiriškai pati-
krinti (pvz., Kuo didesnės įmonės investicijos – tuo didesnis pelnas).

Mokslinėje hipotezėje neturi būti prieštaravimų arba vertinamųjų sprendimų, t. y. sprendžiama 
apie faktus, o ne išreiškiami nuogąstavimai, pvz., Gerėjant šalies ekonominei situacijai, mažiau žmo-
nių emigruoja į užsienį. Tačiau negalima tokia hipotezės formuluotė – Jeigu būtų geresnė šalies eko-
nominė situacija, žmonės nevažiuotų į užsienį.

Hipotezė turi būti pritaikyta visam socialiniam reiškiniui, kurį ji tiesiogiai be išimčių aiškina 
(pvz., Didėjant banko kreditorių skaičiui, didėja banko rizika). Pvz., tema – Bendrojo ugdymo moky-
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klų vadovų vadybinių kompetencijų vertinimas, hipotezė – Mokyklų vadovų vadybinis profesionalu-
mas tiesiogiai lemia mokyklos veiklos efektyvumą. 

Statistinių hipotezių tikrinimas. Statistikoje sąvoka hipotezė turi konkretesnę ir siauresnę pras-
mę. „Statistinė hipotezė yra bet kokia prielaida apie masinio reiškinio požymio reikšmių pasiskirs-
tymo pobūdį, jo apibendrintas charakteristikas ir tų apibendrintų charakteristikų palyginimą su kitų 
masinių reiškinių požymių apibendrintomis charakteristikomis. <...> Tai prielaidos apie tiriamų ma-
sinių reiškinių požymių parametrus arba jų skirstinių pobūdį ir tų parametrų arba skirstinių lygybę 
kitų masinių reiškinių požymių parametrams arba skirstiniams“ (Morkevičius, 2008). 

Kaip rašo V. Morkevičius (2008, 2013), statistinių hipotezių tikrinimo logika reikalauja pirminę 
(teorinę) hipotezę suskaidyti į dvi statistines hipotezes – nulinę ir alternatyviąją. Tačiau statisti-
nės hipotezės formuluojamos apie populiacijos požymių charakteristikas, o tikrinamos pagal imties 
duomenis, todėl jos priimamos arba atmetamos tik su tam tikra tikimybe, o ne absoliučiai.

Dažniausiai tikrinama hipotezė yra nulinė (H0). Ja teigiama, kad nėra esminių skirtumų tarp 
lyginamų objektų (vienas rodiklis yra lygus (=) kitam). Konkuruojanti su H0, alternatyvioji hipotezė 
(HA) teigia, kad yra skirtumas tarp lyginamų objektų (vienas rodiklis nelygus (≠) kitam arba mažes-
nis (<), arba didesnis (>) už jį). Jei remiantis statistinio tyrimo metu surinktais duomenimis H0 atme-
tama, bus priimama HA. Taigi statistinių hipotezių tikrinimo bendrasis algoritmas yra toks:
Ø	Teorinė hipotezė apie populiacijos (ar kelių populiacijų) požymių charakteristikas ir jų lyginimą 

performuluojama į H0 ir HA (Morkevičius, 2008). 
Ø	Pasirenkama I rūšies klaidos padarymo galimybė (daromos išvados reikšmingumo lygmuo α), 

paprastai 5 proc. (0,05) tikrinant H0. 
Ø	Parenkamas statistinis kriterijus, tinkama H0 (priklauso nuo to, kokios masinio reiškinio charak-

teristikos ieškoma). 
Ø	Randama (-os) to statistinio kriterijaus kritinė (-ės) reikšmė (-ės) (priklausomai nuo HA pobūdžio 

(≠ < >), imties dydžio, masinio reiškinio skirstinio parametrų ir t. t.) ir H0 atmetimo bei neatmeti-
mo (kritinė) sritys.

Ø	Apskaičiuojama nagrinėjamam atvejui tinkamo statistinio kriterijaus reikšmė pagal imties duo-
menis ir tikrinama, ar ji patenka į H0 atmetimo ar neatmetimo sritį. Jei apskaičiuota reikšmė 
patenka į H0 neatmetimo sritį, H0 neatmetama, o jei patenka į atmetimo sritį, atmetama su 95 
proc. tikslumu. Jei priimama H0, su 95 proc. tikslumu galima teigti, kad, pvz., moterų amžiaus 
vidurkis statistiškai reikšmingai nesiskiria nuo vyrų amžiaus vidurkio arba skiriasi, jei priimama 
HA (Morkevičius, 2008, 2013). 
Pastaba. Pastaruoju metu laikomasi nuostatos, kad BD nebūtina formuluoti tyrimo hipotezės 

(-ių), nes ji (-jos) paprastai siejama (-os) su darbo uždaviniais. 

1.5. Objekto nustatymas

Objektas yra tai, į ką yra nukreiptas pažinimo procesas. „Juo gali būti socialinis procesas arba 
socialinės realybės sritis, arba kokie nors visuomeniniai santykiai, kuriuose glūdi socialinis prieštara-
vimas“ (Luobikienė, 2003, p. 29). Kitaip tariant, objektas gali būti visa tai, kas apima socialinį priešta-
ravimą, socialinį reiškinį ar sukelia probleminę situaciją.

Kadangi mokslinio darbo tikslas – atskleisti vidinius ir išorinius objekto ryšius, pagrindinis dė-
mesys skiriamas priežasties ir pasekmės ryšiams nagrinėti. Šie ryšiai „rodo, kaip vienas reiškinys 
(priežastis) tam tikromis aplinkybėmis sukelia, sąlygoja kitą reiškinį (pasekmę)“ (Tamošiūnas, 2003, 
p. 26). Tyrimo objektas gali būti bet koks socialinis-ekonominis reiškinys, ekonominis procesas, eko-
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nominiai santykiai, veikla, įmonė ir t. t. Dažnai tyrimo objektas yra siaurinamas. Pvz., Lietuvos 
maisto pramonę sudaro mėsos, pieno, konditerijos ir kitos pramonės šakos.

Praktinio pobūdžio darbuose, kai naudojami įmonių rodikliai, dažnai kyla problemų įvardijant 
įmonę. Tokiu atveju pagal etikos reikalavimus dažnai rašoma „X“ įmonės veikla ir pan., bet darbe 
privaloma apibūdinti „X“ įmonės veiklos pobūdį (pvz.: paslaugų, prekybos, gamybos įmonė ir pan.), 
jos mastą, ryšius su kitais ūkio subjektais ir t. t. 

K. Kardelio teigimu, „nereikėtų apsiriboti tik tyrimo objekto apibūdinimu, kuris dažniausiai su-
tampa su tema arba iš jos lengvai suprantamas, jeigu temos formulavimas yra tikslus“ (Kardelis, 2016, 
p. 134). Daugelio mokslininkų nuomone, BD turi būti apibrėžta konkreti tiriamojo objekto vieta, nu-
rodant, kur atliekamas tyrimas (pvz.: įmonėje, apskrityje, šalyje, universitete ir kt.). Taip pat reikia 
konkrečiai apibrėžti nagrinėjamą laikotarpį (pvz.: 2007–2017 m.; 2016–2017 mokslo metai; 2017 m. 
gegužės–lapkričio mėn. ir t. t.). 

Empirinių tyrimų analizės objektas yra veiksmai, veikla, poelgiai, žmonių ir socialinių bendri-
jų elgesys, konkretūs žmonių veiklos produktai (materialiniai, dvasiniai), taip pat socialinių realijų 
ir faktų atspindys individų sąmonėje (nuomonių, pažiūrų, vertinimų, sprendimų pavidalu) (Tidikis, 
2003, p. 446).

BD tema ne visada nusako tyrimo objektą. Tokiu atveju mokslininkai išskiria tyrimo dalyką. 
Jis rodo, kokios objekto savybės, požymiai tiriami. Praktinio pobūdžio BD „dalykas koncentruotai 
išreiškia ryšį tarp tyrimo objekto ir problemos, t. y. fokusuoja savyje pagrindinį problemos klausimą, 
susijusį su prielaida apie galimybę rasti stebimus dėsningumus“ (Kardelis, 2005, p. 116). Tačiau „jeigu 
vartojamos sąvokos objektas ir dalykas, būtina jas logiškai paaiškinti“ (Kardelis, 2016, p. 133). Kitaip 
tariant, tyrimo dalykas turi tas objekto savybes, kurios geriausiai atspindi tiriamą problemą ir kurias 
norima tirti. Pavyzdžiui, B. Bitino (2006) nuomone, tyrimo dalyko terminas nereikalingas, o K. Kar-
delio nuomone, „galima apibrėžti tyrimo objektą ir (arba) dalyką, tačiau vienu ir (ar) kitu atveju būtina 
siekti minties loginio aiškumo“ (Kardelis, 2016, p. 134). Argumentuojama, jog „tyrimo objekto ir daly-
ko skyrimas papildomo aiškumo, palyginus su tema ir tyrimo tikslu, neteikia“ (Kardelis, 2016, p. 134). 

Pvz., tema – Bendrojo ugdymo mokyklų vadovų vadybinių kompetencijų vertinimas, tyrimo objek-
tas – bendrojo ugdymo mokyklų vadovų vadybinės kompetencijos. 

1.6. Tikslo ir uždavinių formulavimas

Darbo (tyrimo) tikslas yra orientuotas į galutinį rezultatą ir siejamas su darbo tema. Darbo tiks-
las turėtų būti formuluojamas glaustai, t. y. vienu sakiniu (pvz., Darbo tikslas – įvertinti paslaugų 
įmonės veiklos rezultatus ir nustatyti nepanaudotus rezervus jai gerinti). „Tyrimo tikslas – rasti pa-
grįstą mokslinės problemos sprendimą“ (Tamošiūnas, 2003, p. 33). 

Darbo tikslas turi atitikti pasirinktos temos pavadinimą ir išreikšti norimą pasiekti rezultatą. 
Tikslas, kaip ir temos pavadinimas, turi aiškiai nusakyti tyrimo objektą. Pvz., Tema – Bendrojo ug-
dymo mokyklų vadovų vadybinių kompetencijų vertinimas, tyrimo tikslas – įvertinti bendrojo ugdymo 
mokyklų vadovų vadybines kompetencijas. 

K. Kardelio teigimu, tikslas turi būti: 
ü	ambicingas, t. y. neturi būti lengvai pasiekiamas;
ü	motyvuojantis ir reikšmingas;
ü	išreiškiantis tik vieną laukiamą (siekiamą) rezultatą;
ü	konkretus, bet kartu ir lankstus, kad pakitus situacijai galėtų būti koreguojamas (Kardelis, 2016, 

p. 138). 
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Mokslinėje literatūroje pateikiama tikslų klasifikacija, pagal kurią išskiriami:
Ø	tiriamieji, (į)vertinamieji, nustatomieji – jais siekiama nustatyti, kas įvyko menkai supranta-

mose situacijose, rasti naujų įžvalgų, iškelti klausimus, (į)vertinti fenomeną naujame (kitame) 
kontekste ir (ar) nauju požiūriu. Šie tikslai formuluojami atliekant tik kokybinius tyrimus;

Ø	aprašomieji – jie orientuoti į asmenų, įvykių ar situacijų tikslaus profilio (vaizdo) sudarymą, gau-
sių, jau turimų žinių apie situaciją (ar kt.) ištyrimą ir aprašymą. Šie tikslai formuluojami atliekant 
kiekybinius ir kokybinius tyrimus; 

Ø	aiškinamieji – jais siekiama paaiškinti situaciją ar problemą tradiciškai, bet nebūtinai nustatant 
priežasties ir pasekmės ryšius. Šie tikslai formuluojami atliekant kiekybinius ir kokybinius tyrimus; 

Ø	emancipuojamieji – jie sukuria galimybes ir daro įtaką tyrėjo motyvacijai įsitraukti į socialines 
veiklas. Apima individualų tyrėjo (autoriaus) supratimą apie tam tikrą socialinį reiškinį. Šie tikslai 
išskirtinai formuluojami atliekant tik kokybinius tyrimus (Žydžiūnaitė, 2007, p. 48–49).
Uždaviniai. Tikslą išsamiau detalizuoja uždaviniai, kurie tarsi atspindi tyrimo etapus. Remiantis 

darbo (tyrimo) uždaviniais tarsi apibrėžiami etapai, kuriuos reikia atlikti norint pasiekti tikslą (pvz., 
Tikslas – įvertinti bendrojo ugdymo mokyklų vadovų vadybines kompetencijas. Uždaviniai: 1. Išskirti 
bendrojo ugdymo mokyklos vadovo vadybinės kompetencijos struktūrinius komponentus; 2. Nustatyti 
bendrojo ugdymo mokyklų vadovų vadybinių kompetencijų svarbą mokyklos veiklos rezultatams). 

Uždaviniai yra antraeiliai, palyginti su tikslu. Jie atsako į klausimą, ką reikia padaryti, norint 
pasiekti tikslą. BD darbe dažniausiai formuluojami 3–4 uždaviniai, atspindintys tam tikrą konkretų 
tyrimo aspektą. Dažniausiai uždaviniai orientuojami į darbo dalių struktūrą (kiek yra struktūrinių 
dalių, tiek uždavinių ir keliama). BD darbo uždaviniai gali būti orientuoti į keliamas hipotezes ir jų 
skaičių. Darbo tikslas ir uždaviniai turi būti susiję tarpusavyje. Uždavinys negali būti svarbesnis už 
darbo tikslą. Teoriniai uždaviniai dažniausiai siejami su praktiniais. Pirmieji darbo uždaviniai pa-
prastai siejami su teorine darbo dalimi, visi kiti – su praktine.

Negalima formuluoti trivialių uždavinių, nes jie ir taip yra pagrindiniai (netinkamas uždavinių 
formulavimo pavyzdys būtų: atlikti mokslinės literatūros pasirinkta tema analizę, pateikti statistinius 
duomenis, atlikti tyrimą, išanalizuoti tyrimo duomenis, pateikti išvadas. Tai, savaime suprantama, ir 
taip privaloma rašant BD).

Tyrimo uždaviniai leidžia įgyvendinti iškeltą tyrimo tikslą. Uždavinių formuluotėms dažniau-
siai vartojami aktyvieji veiksmažodžiai: paaiškinti, apibrėžti, identifikuoti, apibūdinti, interpretuoti, 
iliustruoti, palyginti, supriešinti, sudaryti planą, matricą ir kt., išspręsti, išskirti, sugretinti, atskirti, 
įvertinti, išnagrinėti, nustatyti ryšius, vertes ir kt., išanalizuoti, schematizuoti, išdiferencijuoti, kriti-
kuoti, atlikti kritinę argumentuotą analizę, suformuluoti, sukurti, suprojektuoti, sudaryti, parengti, 
patikrinti (Žydžiūnaitė, 2007, p. 51–52). 

Daug uždavinių nelemia BD kokybės. Keliami uždaviniai negali dubliuotis, nederėti tarpusavyje 
arba būti nelogiškai suformuluoti. Uždavinių formuluotės negali dubliuoti darbo struktūrinių dalių. 
Darbo uždavinius rekomenduojama numeruoti ir kiekvieną pateikti iš naujos eilutės. Kiekvieno už-
davinio sprendimo rezultatai turi atsispindėti apibendrinamosiose išvadose. 

1.7. Metodų parinkimas ir pagrindimas

Rašant BD tenka taikyti įvairius tyrimų metodus ir pagrįsti jų pasirinkimą.
„Mokslinių tyrimų tikslas – aiškiai skirti metodą, metodus, metodų sistemą nuo metodologijos, 

kaip žinių visumos apie metodus, kur patys metodai, jų sukūrimas laikomi tyrimo objektu“ (Gintalas, 
2011, p. 984). 
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Metodologija „suprantama kaip mokslas, teoriškai pagrindžiantis ir aprašantis metodus, taiko-
mus tam tikroje mokslo sferoje. <...> Metodo tapatinimas su metodologija suponuotų painiavą tarp 
tyrimo objekto ir gautų žinių apie jį, t. y. su teorija, atskleidžiančia jo esmę, pagrindinius požymius“ 
(Gintalas, 2011, p. 993–994). 

Konkrečiame tyrime taikomų metodų, principų, taisyklių, kuriomis remiasi tyrimas, visuma vadi-
nama metodika. „Metodika (iš gr. „methodikos“ – metodinis) – visumos praktinio veikimo priemo-
nių, padedančių pasiekti iš anksto norimą rezultatą, sutelkimas. <...> Aprašymai, kurie apsiriboja tik 
taikymu praktikoje, arba kitaip sakant, veiksmų, padedančių pasiekti norimą rezultatą, seka“ (Ginta-
las, 2011, p. 986, 993). 

„Metodas (gr. methodos – tyrimo kelias) – tikslo siekimo, veikimo būdas, veiklos tvarka, sąmo-
ningai naudojama tam tikram tikslui pasiekti; reiškinių, faktų tyrimo kelias; pagrindinis duomenų rin-
kimo, apdorojimo ir analizės būdas“ (Tidikis, 2003, p. 367). „Taigi metodas (viena ar kita savo forma) 
yra tam tikrų pažinimo ir veikimo taisyklių, priemonių ir būdų visuma. Jis yra sistema nurodymų, 
principų, reikalavimų, kurie padeda susiorientuoti subjektui sprendžiant konkrečią užduotį, siekiant 
tam tikro rezultato konkrečioje veikimo sferoje“ (Gintalas, 2011, p. 988). 

Metodas – tarpinė grandis, siejanti jau turimas žinias su naujomis ir jungianti teoriją su prakti-
ka. Kiekvienas tyrimo metodas turi turėti teorinį pagrindą – „remtis objektyviais dėsningumais, būti 
moksliškai pagrįstas“ (Kardelis, 2016, p. 97). „Moksliniams pažinimo metodams keliami daug griežtes-
ni tikslumo, efektyvumo, patogumo reikalavimai. Metodas pasižymi aukštu specializacijos laipsniu, jo 
funkcinės galimybės visada aiškiai nustatytos, jis yra tikrovės teorinio įsisavinimo forma. <...> Metodo 
struktūra sudaryta iš elementų ir kiekvienas iš jų turi skirtingą reikšmę“ (Gintalas, 2011, p. 991, 994). 

Metodą galima apibūdinti ir kaip nuosekliai pasikartojančių tyrimo veiksmų ir jų atlikimo tvarkos 
sistemą, kurios taikymas leidžia pasiekti norimų rezultatų. 

Jeigu reikalingas platesnis socialinis pažinimas, norima išsamiai pažinti tyrimo objektą ir gauti 
objektyvių bei patikimų rezultatų, kiekybiniai ir kokybiniai metodai derinami tarpusavyje.

Mokslininkai, kurie laikosi pozityvistinio filosofinio požiūrio, pagrįsto objektyvios ir determinis-
tinės tikrovės ontologija, pripažįsta objektyvaus tyrimo galimybę ir paprastai taiko ne kokybinius, bet 
kiekybinius tyrimo metodus (Guba, 1990, p. 17–19; Kardelis, 2007, p. 61–62; Poviliūnas, 2010, p. 108; 
Arthur, Waring, Coe ir Hedges, 2012, p. 6; Novelskaitė, 2012; Creswell, 2014, p. 20–21, 25). 

„Kokybinių ir kiekybinių tyrimų pagrindinis skirtumas yra gaunamų duomenų pobūdis. Jei kie-
kybinių tyrimų rezultatai gaunami skaičiais, kalbama apie procentus, statistinius ryšius ir pan., tai 
kokybinių tyrimų rezultatai gaunami tekstu, ir jis yra nagrinėjamas“ (Tidikis, 2003, p. 357). 

Įvairiuose šaltiniuose tokie terminai kaip „požiūris“, „būdas“, „priemonė“, „operacija“ ir „proce-
dūra“ dažniausiai tapatinami su metodu arba metodas dažnai suprantamas per šias sąvokas. Skirtumas 
tarp jų santykinis, ir labai dažnai visos šios sąvokos vartojamos kaip sinonimai (Gintalas, 2011, p. 990), 
tačiau matomi tam tikri skirtumai:
Ø	būdas „suprantamas kaip turintis platesnę apimtį ir nepasižymintis metodiniais požymiais. <...> 

Skirtingai nei metodas, būdas neturi moksliškai pagrįstos griežtos priemonių sistemos ir taiko-
mas dažniausiai ne sąmoningai, o stichiškai“;

Ø	priemonė „suprantama kaip vienas atskiras veiksmas, pavyzdžiui, loginė analizė – tai priemonė 
mąstymu išskaidyti objektą į dalis. <...> Pavyzdžiui, statistinis pažinimo metodas yra visuma 
vienarūšių tyrimo priemonių, naudojamų stebint pasikartojančius masinius reiškinius, juos gru-
puojant, apdorojant surinktą medžiagą ir nustatant, apibendrinant būtinas priklausomybes“;

Ø	operacija „dažniausiai apibūdinama kaip kažkoks elementarus veiksmas, pavyzdžiui, matavi-
mas. Tuo tarpu procedūra – tai tam tikra operacijų visuma“ (Gintalas, 2011, p. 991).
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Kiekybiniai ir kokybiniai tyrimo metodai. Socialinių mokslų srityje taikoma labai daug įvai-
rių tyrimo metodų, todėl rengiant BD reikia argumentuotai atsirinkti ir pritaikyti tyrimui tinkamų 
įvairių socialinių mokslų disciplinų (vadybos, mikroekonomikos, makroekonomikos, matematinės 
statistikos, sociologijos, rinkodaros ir kt.) metodus. 

Kiekybiniai tyrimo metodai – metodai, kurių galutiniai tyrimo rezultatai išreiškiami skaičiais. 
Kiekybiniai metodai padeda išsamiau ir tiksliau nagrinėti dinaminius ir statistinius dėsningumus 
įvairiose veiklos srityse. „Kiekybinių metodų klasifikacija gali būti įvairi, priklausomai nuo naudoja-
mo specifinio matematinio aparato, funkcijų ir pačių metodų struktūros. Jie gali būti skirstomi į skai-
tmeninius ir neskaitmeninius, statistinius ir nestatistinius, parametrinės ir neparametrinės statistikos 
metodus ir kt.“ (Tidikis, 2003, p. 356). 

Kokybiniai tyrimo metodai – metodai, kurių galutiniai tyrimo rezultatai išreiškiami žodžiais. 
Kokybinė analizė – ypatingų metodų ir būdų paieška, socialinių reiškinių, procesų ir sistemų koky-
binių bruožų charakteristika. Kokybiniai metodai remiasi probleminės situacijos atviro, nestruktūri-
zuoto pobūdžio analize, leidžia nagrinėti naujus masiškai nepaplitusius reiškinius ar procesus. Tyrė-
jo dėmesys koncentruojamas į mikrolygmenį (plačiau apie kokybinius tyrimo metodus žr.: Tidikis, 
2003, p. 355–357; Bitinas, Rupšienė ir Žydžiūnaitė, 2008). 

Empiriniai tyrimai – socialinių faktų, pasireiškiančių tiriamuosiuose reiškiniuose, objektuose, 
procesuose, nustatymas ir apibendrinimas tiesioginiu arba tarpiniu jų vertinimu. 

Teorinių metodų vaidmuo visame mokslinio tyrimo procese yra universalus. Šie metodai moks-
linio pažinimo procese leidžia išsamiau pažinti tiriamus objektus, formuluoti mokslinius dėsningu-
mus. Dažniausiai išskiriamos šios metodų grupės: 
Ø	Stebėjimo metodas – tiesioginis jutiminis tikrovės reiškinių suvokimas; pirminės informacijos 

rinkimo metodas, kai ji renkama tikslingai registruojant stebimus įvykius, reiškinius ir procesus, 
vykstančius natūraliomis sąlygomis (Tidikis, 2003, p. 447).

Ø	Interviu metodas taikomas gauti žodinę informaciją, numatytą tyrimo programoje (Tidikis, 2003, 
p. 464).

Ø	Pokalbio metodas – diagnostinis metodas, kuriuo tiriama asmenybė, prisiminimai (pvz., apie 
profesinę karjerą, profesionalumo brendimą), biografiniai įvykiai, jų ryšiai, tendencijos ir t. t. 
(Tidikis, 2003, p. 457). 

Ø	Dokumentų analizės metodas skirtas rinkti pirminius duomenis, kai dokumentai naudojami kaip 
pirminės informacijos šaltinis (Tidikis, 2003, p. 488–504).

Ø	Eksperimento metodas – bendramokslinis metodas naujoms žinioms gauti, kontroliuojant ir 
valdant sąlygas, reiškinių priežasties ir pasekmės ryšiams ar procesui nustatyti (Tidikis, 2003, 
p. 504). 

Ø	Testas – fiksuota ir standartizuota užduotis, iš kurios kiekybinių ar kokybinių rezultatų nustato-
mas individo psichinių funkcijų, savybių lygis ir individualūs psichologiniai tiriamųjų asmenų 
skirtumai (Tidikis, 2003, p. 536).
Plačiau apie tyrimo metodus žr.: Navickas ir Ruškytė, 2010; Navickas ir Ruškytė, 2012.

Aprašomosios statistikos metodai

Analizės metodas – mokslinio tyrimo metodas praktiškai suskaidant daiktą, reiškinį, visumą į 
sudėtines dalis, požymius, savybes; kurios nors dalies, kuri vėliau nagrinėjama atskirai, išskyrimas 
iš visumos (Tidikis, 2003, p. 375). 
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„Vienmatei analizei atlikti taikomi aprašomosios statistikos metodai, kuriuos sudaro duomenų 
grupavimas, dažnių lentelės, statistinių charakteristikų (duomenų padėties ir sklaidos charakteristi-
kų) skaičiavimas ir grafinis stebėjimų vaizdavimas“ (Bekešienė, 2015, p. 85). 

Aprašomoji statistika apibrėžia pagrindinius statistinius parametrus (vidurkį, modą, medianą, 
dispersiją, asimetriją ir ekscesą). Priklausomai nuo kintamųjų tipų, gali būti taikomi ir kiekybiniai 
bei kokybiniai tyrimo metodai. S. Bekešienės (2015) teigimu, tiriami tokie kintamieji: 
Ø	Vardiniai (nominalieji) kintamieji tiriami jiems skirtais metodais, t. y. apdorojant duomenis nau-

dojant dažnių lenteles ir grafiškai pavaizduojant kintamuosius diagramomis. 
Koreliacijos koeficiento negalima taikyti tarpusavio ryšiui tarp vardinių kintamųjų, turinčių dau-

giau kaip dvi kategorijas, apibūdinti, nes jie tarpusavyje nepalyginami, jų negalima surikiuoti. Todėl 
priklausomybei tarp tokių kintamųjų nustatyti paprastai naudojamas x2 kriterijus. <...> Kriterijaus 
reikšmė, lygi nuliui, atitinka visišką kintamųjų nepriklausomumą, o reikšmė, lygi vienetui, – didžiau-
sią priklausomumą (Pukėnas, 2009, p. 19).
Ø	Ranginiai kintamieji ir kiekybiniai kintamieji, išmatuoti intervalų ar santykių skalėse, bet ne-

turintys normaliojo skirstinio. Be dažnių lentelių ir diagramų, dažniausiai dar skaičiuojama vi-
dutinė (centrinė) atsitiktinio dydžio reikšmė (mediana) ir kvartiliai (skaičiai, dalijantys variacinę 
eilutę, t. y. duomenų eilutę, išdėstytą didėjimo tvarka) į keturias maždaug lygias dalis. 

Ø	Parametriniai kintamieji, išmatuoti intervalų ar santykių skalėse ir turintys normalųjį skirstinį, 
grupuojami į intervalus nustatant grupavimo intervalų skaičių, plotį ir intervalų kraštinius taškus. 
„Kiekybiniams kintamiesiems skaičiuojami dažniai, braižomos diagramos (histogramos, linijinės 

diagramos ir pan.) ir pateikiamos centro bei sklaidos charakteristikos“ (Bekešienė, 2015, p. 85–86). 
Tyrimo metodų pagrindimas – tai tyrime taikomų metodų apibrėžimas, aprašymas. Svarbu pa-

grįsti taikomus tyrimo metodus ir argumentuoti, kodėl tyrimui pasirinktas tas ar kitas tyrimo meto-
das. 

1.8. Duomenų analizavimas ir interpretavimas

Statistikos paskirtis – atspindėti sudėtingus masinius reiškinius keliais apibendrintais ir labai in-
formatyviais rodikliais. Subtilios ir apgalvotos statistinės analizės būdu reikia „apvalyti“ duomenų 
masyvą nuo nereikalingų duomenų, suvokti reiškinio esmę, pateikti įrodymus, rasti ir pagrįsti kon-
krečius socialinius dėsningumus, kurių dauguma yra tikimybinės prigimties.

Analizuojant duomenis nepatartina perpildyti medžiagos statistinėmis lentelėmis, paveikslais, iš 
kurių nepavyks pateikti išvadų. Lentelių ir paveikslų gausa neparodo moksliškumo, tik jį imituoja. 
„Lentelės ir grafikai, bet kokia kita statistinė informacija prasmingi tik tada, jei jie kažką bent iš 
dalies įrodo ar paneigia, leidžia įžvelgti kokį nors dėsningumą, konkrečią kryptį ar tiriamo reiškinio 
ypatybę“ (Merkys, Vaitkevičius ir Urbonaitė-Šlyžiuvienė, 2004, p. 21–22). Netoleruotina, kai, užuot 
interpretavus duomenis, tiesiog perpasakojamas lentelių ar paveikslų skaitmeninis turinys. Lentelės, 
paveikslai (grafikai, diagramos, schemos ir kt.) yra prasmingi tiek, kiek iliustruoja atrastus faktus, 
tendencijas, pagrindžia išvadas. Tyrimo rezultatus reikia pateikti lakoniškai, apibendrintai ir tuo pat 
metu informatyviai bei įtaigiai. 

Vien vidurkiais ar procentinėmis reikšmėmis (vienmačiais statistiniais metodais, kai nagrinė-
jamas tik vienas požymis, pvz., išsilavinimas) pateikta statistinė analizė yra ribota ir nerekomen-
duojama. „Taikant tik vienmatę statistiką, apribojama tyrimo galimybė išnagrinėti kompleksinius 
statistinius sąryšius tarp nagrinėjamų požymių. Tipinis vienmatės statistikos pavyzdys – apibendrinti 
rodikliai (sumos, procentai, vidurkiai), sudaryti pagal matricos eilutes ir (arba) stulpelius“ (Merkys, 
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Vaitkevičius ir Urbonaitė-Šlyžiuvienė, 2004, p. 21–22). Vienmatė statistika yra naudinga kaip tarpinis 
etapas atlikti tolesnius skaičiavimus. 

Pirmenybė teiktina daugiamatei statistikai, kuri suteikia galimybę vienu metu nagrinėti daug 
požymių, atrasti ir interpretuoti sudėtingas kompleksinių sąryšių struktūras. Tačiau analizuojant ty-
rimo duomenis netikslinga įtraukti labai daug tiriamų požymių arba juos išplėsti (pvz.: amžius, išsi-
lavinimas, organizacijos tipas ir t. t.), nes kokybiškai analizuoti didelį kiekį duomenų labai sunku ir 
praktiškai neįmanoma. Tam pasitelkiami įvairūs kiti tyrimo metodai: daugiamatė regresija, faktorinė, 
klasterinė, diskriminantinė analizė ir kt. Svarbu parinkti atitinkamus tyrimo metodus, kurie padėtų 
gauti geriausią rezultatą (Merkys, Vaitkevičius ir Urbonaitė-Šlyžiuvienė, 2004, p. 21–22).

Atlikus socialinį tyrimą labai svarbu diferencijuoti faktines išvadas – jas vertinti ir interpretuoti 
platesniame teorinio pažinimo kontekste. Kadangi nebėra prasmės dar sykį kartoti viso tyrimo išva-
dų, faktinės išvados formuluojamos ir pateikiamos skyriuje IŠVADOS.

Tyrimo kokybės kriterijai: objektyvumas (intersubjektyvumas), reprezentatyvumas, patiki-
mumas (reliabilumas), tinkamumas (validumas). 

Objektyvumas (intersubjektyvumas) reiškia, kad tyrimo rezultatai nėra per klaidą ar sąmoningai 
iškreipti tiriamųjų arba pačių tyrėjų. 

Reprezentatyvumas (statistinio apibendrinimo pagrįstumas). Beveik visi taikomieji socialiniai 
tyrimai yra atrankiniai. Atrankinio tyrimo esmė ir paskirtis – remiantis dalimi išnagrinėtų objektų 
spręsti apie objektų visumą. 

Tyrimo objektų aibė dar vadinama populiacija arba generaline visuma (pvz., Mokesčių inspekci-
ją domina visų uždarųjų akcinių bendrovių (UAB) metinis pelnas. Tyrimo objektų aibė – visos UAB, 
tiriamas požymis – metinis pelnas) (Čekanavičius ir Murauskas, 2000, p. 9–10).

Suformuojama tyrimo imtis, kuri yra populiacijos (visumos) dalis, o rezultatas pritaikomas visu-
mai (Bagdonas, 2004, p. 203). Imties elementų tiriamojo požymio reikšmės vadinamos duomenimis 
arba duomenų aibe. Prieš pradedant tyrimą reikia nuspręsti, kas sudarys imtį ir kokio dydžio ji bus. 

Atrankinis statistinis tyrimas yra tipinis indukcinis apibendrinimas. Indukcinis metodas – kai 
atskiri daliniai teiginiai, atvejai, požymiai įtraukiami į apibendrinimą, kai nuo pavienių faktų einama 
link bendrų išvadų (Tidikis, 2003, p. 405). Jei tiriama grupė ar tiriami objektai yra atrinkti tendencin-
gai, galimybė patikimai ir teisingai spręsti apie visumą iš esmės yra ribojama.

Socialinių tyrimų praktikoje galimi įvairūs imčių tipai: atsitiktinė imtis, sistemingoji (mechaniš-
koji), tipinė, lizdinė, klasterinė ir t. t. Šie imčių tipai ir metodiniai reikalavimai formuoti imtis plačiai 
apibūdinti specialioje mokslinėje literatūroje (plačiau apie imtis žr.: Čekanavičius ir Murauskas, 2000, 
p. 12–16; Bagdonas, 2004, p. 203–215; Telešienė, 2008). 

Rašant BD svarbu numatyti tyrimo imtį, t. y. atsakyti į klausimus: kokios kategorijos tiriamieji 
(arba organizacijos) bus atrenkami tirti, taip pat kur (kokiose vietovėse, organizacijose) ir kaip (kokiu 
būdu) bus atrinkti atskiri imties lizdai. Reikia apibrėžti imties tipą (pvz.: sluoksninė, sistemingoji, 
atsitiktinė ir pan.) ir pagrįsti imties pasirinkimą. 

Rašant BD, jei atliekamas tyrimas, visada aprašomos tyrimo metu naudotos matavimo (vertini-
mo) priemonės. „Aprašant šias priemones yra svarbu pateikti informaciją apie jų patikimumą (angl. 
reliability), labai dažnai ir validumą (angl. validity)“ (Pakalniškienė, 2012, p. 9). 

G. D. Garson (2016) teigimu, validumo koeficientas (angl. validity coefficient) ir patikimumo koefi-
cientas (angl. reliability coefficient) dažiausiai siejamas su tuo pačiu Cronbacho alfa (angl. Cronbach’s 
alpha) koeficientu (Garson, 2016, p. 10). 
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Patikimumas (angl. reliability) „parodo, kaip minima požymių struktūra geba tiksliai ir patikimai 
atspindėti reiškinį (Merkys, Vaitkevičius ir Urbonaitė-Šlyžiuvienė, 2004, p. 31–32). Mokslinėje litera-
tūroje aptariama keletas patikimumo nustatymo būdų: 
Ø	Klausimyno skalės vidinis suderintumas (nuoseklumas) (angl. scale internal consistency), „ku-

ris remiasi atskirų klausimų, sudarančių klausimyną, koreliacija (tiksliau, atsakymų į atskirus 
klausimyną sudarančius klausimus, koreliacija)“ (Pukėnas, 2009, p. 24). Vidinis suderintumas 
„pristatomas skalių, klausimynų, subtestų, subskalių ar kintamųjų grupių, bet ne vieno kinta-
mojo vidinis suderintumas. <...>. Vidinis suderintumas pristatomas kaip Cronbacho alfa (angl. 
Cronbach’s alpha) koeficientas“ (Pakalniškienė, 2012, p. 11). 

Ø	Pakartotinių testavimų patvirtintas patikimumas (angl. test-retest reliability) „skaičiuojamas 
tada, kai tai pačiai imčiai, tiems patiems tiriamiesiems ta pati priemonė ar klausimai pateikiami 
bent du kartus skirtingu laiku.“ Pavyzdžiui, pasitikėjimo savimi skalę tiriamųjų prašoma užpil-
dyti mokslo metų pradžioje ir praėjus trims mėnesiams. „Daroma prielaida, kad tarp skirtingų 
matavimų neturėtų būti matuojamo konstrukto pasikeitimų. Tai tarsi konstrukto stabilumo mata-
vimas laikui bėgant“ (Pakalniškienė, 2012, p. 17–18). 

Ø	Dalijimo pusiau metodu skaičiuotas patikimumas (angl. splif-half reliability) dar vadinamas 
lygiagrečių formų patikimumu. „Dažnai tikrinamos labai panašios kintamųjų, klausimų grupės, 
kurios matuoja tą patį konstruktą ir yra paimtos iš panašaus ar to paties klausimyno arba vie-
nas testas turi dvi lygiagrečias formas.“ Tuomet skaičiuojami keli koeficientai: kiekvienos dalies 
Cronbacho alfa, Spirmeno ir Brauno arba Gutmano (angl. Guttman split-half coefficient) ir kore-
liacijos tarp dalių (Pakalniškienė, 2012, p. 22). 

Ø	Vertinimo patikimumas (angl. inter-rated reliability), „kuris remiasi koreliacija tarp dviejų (ar 
daugiau) ekspertų vertinimų, <...> nustato vertinimo homogeniškumą ir taikomas nustatyti ver-
tintojų konsenso laipsnį, kai du ar daugiau vertintojų taiko tuos pačius vertinimo kriterijus tiems 
patiems žmonėms ar reiškiniams vertinti. <...> Intervaliniams duomenims konsensas yra matuo-
jamas intraklasiniu koreliacijos koeficientu (angl. Intraclass Correlation Coefficient – ICC), kuris 
taip pat naudojamas ir pakartotinių tyrimų stabilumui nustatyti. <...> Intraklasinio koreliacijos 
koeficiento reikšmė bus tuo arčiau 1, kuo labiau sutaps ekspertų vertinimai“ (Pukėnas, 2009, p. 24, 
29–30). „Dviejų vertintojų sutariamumui nustatyti skaičiuojamas Koheno kapos matas (angl. Co-
hen’s kappa). Koheno kapa gali būti nuo 0 iki 1. Kuo ji didesnė, tuo didesnis patikimumas. <...> 
Jei vertintojų ne vienas (trys ar daugiau), dažnai yra skaičiuojamas Fleiso kapos koeficientas (angl. 
Fleiss’ kappa)“ (Pakalniškienė, 2012, p. 11, p. 24–28).
Aprašant tyrimo metodus, pristatomos ir BD taikytos vertinimo priemonės (testai, klausimynai). 

Kronbacho alfa koeficientas taikomas testo, indekso arba aprašo elementų vidiniam patikimumui 
arba nuoseklumui įvertinti (Weiss, 2006, p. 362). Tai vertinimo skalės vidinio patikimumo rodiklis, 
apibendrinantis skalės elementų tarpusavio koreliacijas (Vaitkevičius ir Saudargienė, 2006, p. 203). Jei 
šis koeficientas < 0,5, skalės patikimumas yra menkas ir jos taikyti nerekomenduojama. Cronbacho 
alfa koeficiento reikšmė, gera sudarytam klausimynui, turėtų būti didesnė nei 0,7 (kai kurių autorių 
teigimu – didesnė nei 0,6) (Pukėnas, 2009, p. 27; Garson, 2012, p. 15–16). Kuo Cronbacho alfa koefici-
ento reikšmė arčiau vieneto, tuo skalės patikimumas didesnis.

Jei naudotas tyrimo instrumentas (klausimynas) turi keletą skalių, rekomenduojama Cronbacho 
alfa koeficientus pateikti atskirose lentelėse. Jei skaičiuojamas tik vienas Cronbacho alfa koeficien-
tas visam klausimynui ar skalei, jį galima pateikti BD tekste. Pvz., Klausimyną sudaro 18 klausimų 
(nurodoma, apie ką jie, ir pateikiama nuoroda žr. priedą). Klausimai vertinti pagal 5 balų skalę (kur 
1 – visiškai nesutinku, 5 – visiškai sutinku). Viso klausimyno Cronbacho α = 0,992. 
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Kitas patikimumo aprašymo pavyzdys: Klausimyną sudaro 18 klausimų (nurodoma, apie ką jie, 
ir pateikiama nuoroda žr. priedą). Klausimai vertinti pagal 5 balų skalę (kur 1 – visiškai nesutinku, 
5 – visiškai sutinku). Viso klausimyno Cronbacho α = 0,992. Klausimyne pateikti klausimai apima tris 
atskiras skales. Skalių patikimumas ir klausimų skaičius pateikti 2 lentelėje.

2 lentelė. Klausimyno skalių patikimumas
Skalė Cronbacho alfa (α) koeficiento reikšmė Teiginių skaičius skalėje Teiginių pavyzdys

A skalė 0,765 6 ...
B skalė 0,824 8 ...
C skalė 0,898 4 ...

Tinkamumas (validumas) (angl. validity). Validumas – tyrimo teisingumas, tinkamas tiriamam 
reiškiniui analizuoti (Čekanavičius ir Murauskas, 2000, p. 10). Validumas dažniausiai įvardijamas 
kaip metodikų kokybės kriterijus – jų tinkamumas, adekvatumas. 

Nemaža dalis socialinių tyrimų objektų yra latentinės prigimties. Įvairios žmonių sąmonės cha-
rakteristikos, intelektas, motyvacija, nuostatos ir pan. yra vadinama latentiniais konstruktais. No-
rint tokius latentinės prigimties objektus nagrinėti moksliškai, reikia rasti apčiuopiamus (empirinius) 
rodiklius, kuriais remiantis būtų galima patikimai spręsti apie norimą nagrinėti latentinį reiškinį. 
Tinkamai parinkti rodikliai yra bet kurio socialinio tyrimo sėkmės dalykas. Norint įvertinti tiriamą 
objekto požymį (pvz., infliacijos dydį), reikia taikyti tinkamus mokslinius metodus, t. y. įvertinti 
tiriamą požymį. Tik tinkamai išanalizavus požymį galima kelti klausimą apie jo reikšmių paplitimą 
populiacijoje. 

Tyrimas atliekamas tinkamai tik tuomet, kai tyrėjo suformuota empirinių rodiklių sistema yra 
adekvati ir tinka socialiniam reiškiniui nagrinėti. Tinkamumas (validumas) reiškia užsibrėžtų tyrimo 
rodiklių tinkamumą ir informatyvumą. Tinkamumo (validumo) problema gali būti apibrėžta klausi-
mu: „Ar pasirinkta tyrimo rodiklių sistema iš tiesų tinkamai atspindi reiškinį, kurį ketiname nagrinė-
ti? <...> Socialinių tyrimų validumas užtikrinamas dviem būdais: 1) analizuojant statistinius sąryšius; 
2) pateikiant loginius ir teorinius argumentus (Merkys, Vaitkevičius ir Urbonaitė-Šlyžiuvienė, 2004, 
p. 33). Taigi socialinis tyrimas, kurio požymių struktūra neišplėtota ir negausi, paprastai yra ribotas 
ir mažiau vertingas.

Mokslinėje literatūroje dažniausiai išskiriami keli tinkamumo (validumo) tipai: konstrukto, turi-
nio, kriterijaus ir kt., kurie priklauso nuo tyrimo tikslo:
Ø	Konstrukto validumas (angl. construct validity) apima skalių ir į jas panašių instrumentų ko-

reliacijas. Konstrukto validumui užtikrinti dažnai naudojama tiriamoji ir (arba) patvirtinamoji 
faktorinė analizė. 
Tiriamoji faktorinė analizė (angl. Exploratory Factor Analysis, EFA) – daugiamatis matemati-

nės statistikos metodas, taikytas komponentų tarpusavio ryšiams nustatyti ir, remiantis tais ryšiais, 
klasifikuoti juos pagal tam tikrus požymius į atitinkamus latentinius faktorius (Čekanavičius ir Mu-
rauskas, 2002, p. 238).

Patvirtinamoji faktorinė analizė (angl. Confirmatory Factor Analysis, CFA) atlikta siekiant pa-
tikrinti, ar tyrimo duomenys patvirtina iš anksto apibrėžtus faktorius, ir gauti apytikrius kiekvieno 
tiriamo modelio komponentų vertinimus. CFA dažnai taikoma, kai norima patikrinti, ar gerai sudary-
tas klausimynas (Vaitkevičius ir Saudargienė, 2006; Čekanavičius ir Murauskas, 2009; Garson, 2013). 

Gali būti išskiriamas konvergentinis (angl. convergent validity) ir diskriminantinis (angl. discri-
minant validity) konstrukto validumas (Pakalniškienė, 2012, p. 30; Garson, 2016, p. 14, 21–22). 



23

Ø	Turinio validumas (angl. content validity) parodo, kokiu laipsniu matuojami rodikliai atspindi 
viso konstrukto turinį (Garson, 2016, p. 24). Šis validumas taikomas aprašant žinių, pasiekimų, 
gebėjimų vertinimo priemones, dažnai vertinamas ekspertiniu būdu (Pakalniškienė, 2012, p. 32). 

Ø	Kriterijaus validumas (angl. criterion validity) nurodo, ar taikomos metodikos rezultatai atitinka 
tiriamą elgesį ar savybę. „Labai dažnai turimas išorinis objektyvus kriterijus ir, naudojant tam 
tikrą priemonę, yra lyginami tiriamųjų pateikti duomenys su objektyviu kriterijumi“ (Pakalniš-
kienė, 2012, p. 31). Dažniausiai išskiriamas diagnostinis validumas ir laike sutampantis (angl. con-
curent validity) bei prognostinis (angl. predictive validity) validumas (Garson, 2016, p. 23).

Ø	Kitos validumo rūšys. Gali būti išskiriamas išorinis validumas (angl. face validity), kuris nuro-
do, kiek tyrimo instrumentas priimtinas tiriamiesiems. Pagerėjimo validumas (angl. incremental 
validity) padeda nustatyti, ar naudojant vertinimo priemonę gaunami geresni tyrimo rezultatai 
(Pakalniškienė, 2012, p. 32). Statistiniuose šaltiniuose išskiriamas išorinis validumas (angl. exter-
nal validity), vidinis validumas (angl. internal validity), eksperimentinis validumas (angl. expe-
rimental validity), longitudinis validumas (angl. longitudinal validity) ir statistinis validumas 
(angl. statistical validity) (Garson, 2016). 
Neretai atsitinka taip, kad lyg ir tinkamai parinkta tiriamų rodiklių struktūra (respondentams 

pateiktų formuluojamų klausimų turinys yra tiesiogiai susijęs su tiriamos problemos turiniu), bet 
tyrimo rodikliai parinkti formaliai, netinkamai, nesubtiliai. Kai tyrimu gaunamos neišsamios žinios 
apie dominantį socialinį reiškinį ar problemą, tyrimas baigiasi savotišku nusivylimu: pateikiamos 
abstrakčios ir trivialios išvados, nėra iš ko formuluoti pasiūlymų, rekomendacijų ir pan. arba prakti-
nės rekomendacijos neperspektyvios, klaidinančios ir netgi rizikingos.



24

2. BAIGIAMOJO DARBO STRUKTŪRINIŲ DALIŲ REIKALAVIMAI

Pagrindinės darbo dalys – TURINYS, SANTRUMPOS (jei būtinos), ĮVADAS, IŠVADOS, LI-
TERATŪRA, SANTRAUKA UŽSIENIO KALBA (pvz., SUMMARY), PRIEDAI (jei būtini) – 
visada pradedami naujame puslapyje. Esant smulkesnėms skyrių dalims, šis reikalavimas netaiko-
mas, jos pradedamos laikantis teksto pateikimo aiškumo ir estetikos reikalavimų.

BD dalies tekstas negali būti pradėtas kitame (naujame) puslapyje negu užrašytas jos pavadini-
mas. Toks pat reikalavimas taikomas rašant lentelių ir paveikslų antraštes – jos turi būti tame pačia-
me puslapyje kaip ir lentelės ar paveikslai. Darbo dalis, skyrius ar poskyris neturėtų būti baigiamas 
lentele, paveikslu ar citata.

Skyrių pavadinimai ir darbo dalys – TURINYS, SANTRUMPOS, ĮVADAS, IŠVADOS, RE-
KOMENDACIJOS, LITERATŪRA, SANTRAUKA UŽSIENIO KALBA (pvz., SUMMARY), 
PRIEDAI – rašomi didžiosiomis raidėmis Times New Roman Normal, 14 pt pusjuodžiu šriftu. Jų 
pavadinimai nenumeruojami.

Skyrių, poskyrių, skyrelių (jei reikia) pavadinimai rašomi puslapio viduryje arba kairėje puslapio 
pusėje. Teksto pavadinimas nuo teksto atskiriamas vienos eilutės tarpu, pirmos eilutės tekstas atitrau-
kiamas per aštuonis simbolius nuo puslapio kairiosios paraštės. Negalima rašyti skyriaus, poskyrio, 
skyrelio (jei reikia) pavadinimo viename puslapyje, o darbo tekstą pradėti kitame.

Poskyriai pradedami tuoj po skyriaus teksto, o skyreliai (jei reikia) – po poskyrio teksto, pralei-
džiant vieną intervalą. Skyrių, poskyrių, skyrelių pavadinimai paprastai rašomi Times New Roman 
Normal, 12 pt pusjuodžiu šriftu, mažosiomis raidėmis, pradedant didžiąja. Skyrelių pavadinimai rašo-
mi po poskyrio teksto. Po skyrių, poskyrių, skyrelių pavadinimų jokie skiriamieji ženklai nededami.

2.1. Antraštinis (titulinis) lapas ir aprašo pavyzdys

Antraštiniame (tituliniame) lape (žr. 4, 8 priedus), simetriškai jo viršutinėje dalyje, pateikiami 
aukštosios mokyklos, fakulteto ir katedros pavadinimai, keliomis pastraipomis žemiau – autoriaus 
vardas ir pavardė, BD pavadinimas, po juo eilute žemiau rašoma Bakalauro (magistro) baigiamasis 
darbas, dar žemiau – studijų programa (Švietimo įstaigų vadyba ir administravimas; Paslaugų verslo 
administravimas).

Keliomis pastraipomis žemiau, dešinėje lapo pusėje, po BD pavadinimu ir paantrašte – Bakalau-
ro (magistro) baigiamasis darbas, sutrumpintai rašomas BD vadovo pedagoginis vardas ir mokslo 
laipsnis (pvz.: doc. dr.; prof. dr.; prof. habil. dr. ir pan.), vadovo vardas ir pavardė. Viena eilute žemiau 
paliekama vieta parašui. Toliau keliomis pastraipomis žemiau nurodomas konsultanto (jei jis yra) pe-
dagoginis vardas, mokslo laipsnis (pvz.: doc. dr.; prof. dr.; prof. habil. dr. ir pan.), vardas ir pavardė. 
Viena eilute žemiau paliekama vieta parašui. Dar eilute žemiau, po vadovo, konsultanto pavardėmis 
ir parašais, sutrumpintai rašoma recenzento (-ų) pedagoginis vardas ir mokslo laipsnis (pvz.: doc. dr.; 
prof. dr.; prof. habil. dr.). Jei mokslo laipsnio nėra, nurodoma recenzento (-ų) pareigos (pvz., lekt.), 
vardas, pavardė ir viena eilute žemiau paliekama vieta parašui.

BD parengimo vieta ir metai rašomi simetriškai lapo apačioje.
BD aprašo pavyzdys užpildomas pagal pavyzdį, pateiktą 4 (8) priede.
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2.2. Turinys

Turinys, kaip atskiro skyriaus antraštė, rašomas didžiosiomis raidėmis (TURINYS). Jame de-
taliai pateikiama BD struktūra. Rašoma didžiosiomis raidėmis ir turinyje pateikiama kaip savaran-
kiškos struktūrinės dalys jų nenumeruojant: SANTRUMPOS (jei būtinos), ĮVADAS, IŠVADOS, 
REKOMENDACIJOS (jei būtinos), LITERATŪRA, SANTRAUKA užsienio (anglų, vokiečių 
arba prancūzų) kalba ir PRIEDAI. Skyriai, poskyriai ir skyreliai (jei būtini) numeruojami arabiškais 
skaitmenimis. Skyrių, poskyrių ir skyrelių pavadinimai turi būti trumpi, aiškūs ir atitikti nagrinėja-
mos problemos (temos) esmę (žr. 3 priedą).

2.3. Santrumpos 

Šioje darbo dalyje pateikiamos BD vartojamos santrumpos ir jų paaiškinimas. Santrumpos – tai 
„sudėtinių pavadinimų sutrauktiniai pakaitalai“ (Linkevičienė, 2013, p. 26). Pvz., ECB – Europos 
centrinis bankas, ES – Europos Sąjunga, LB – Lietuvos bankas, NVS – Nepriklausomų Valstybių 
Sandrauga, TVF – Tarptautinis valiutos fondas ir kt. Santrumpos pateikiamos lietuvių, jei reikia, ir 
užsienio kalba. Santrumpų sąrašo gali ir nebūti, jei bendras jų skaičius mažesnis negu 20 ir kiekviena 
iš jų tekste kartojasi mažiau negu tris kartus. 

Jei BD vartojamos santrumpos ir jų yra mažiau nei 10, jos turi būti aptartos tekste. Pvz., MA – 
Mokslų akademija; ŠMM – Švietimo ir mokslo ministerija; VU – Vilniaus universitetas; LEU – Lietu-
vos edukologijos universitetas.

Tekste pirmą kartą pavartoto pavadinimo rašomi visi žodžiai, o skliaustuose pateikiama jo san-
trumpa, jei toliau tekste šis pavadinimas bus vartojamas, pvz., Mokslų akademija (MA); Švietimo ir 
mokslo ministerija (ŠMM). 

Nelietuviškos (tarptautinės) santrumpos, sudarytos iš lotyniškų raidžių, lietuviškuose tekstuo-
se rašytinos taip, kaip rašomos originalo kalba, pvz., ITTF (International Table Tennis Federation), 
NATO (North Atlantic Treaty Organization), BBC (British Broadcasting Corporation), UNESCO 
(United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization), NASA (National Aeronautics 
and Space Administration).

Nelotyniško pagrindo rašmenis vartojančių kalbų santrumpos perrašomos lietuviškais raš-
menimis, pvz., ITAR-TASS (Rusijos informacijos agentūra), GOST (standarto pavadinimas). 

Jei kitų kalbų pavadinimai plačiai vartojami išversti į lietuvių kalbą, raidinės santrumpos da-
romos iš jų lietuviško varianto, pvz., JTO (Jungtinių Tautų Organizacija), NVS (Nepriklausomų 
Valstybių Sandrauga), ES (Europos Sąjunga) (Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per inter-
netą: http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-
ir-skyrybos). 

„Raidinės santrumpos nerašomos su kabutėmis, tarp raidžių taškai nededami ir tarpai nepalieka-
mi. Pagal tradiciją taškai su tarpais gali būti rašomi tarptautinėse santrumpose P. S. (post scriptum), 
A. V. (antspaudo vieta), N. N. (nomen nescio), M. D. S. (receptuose, lot. misce, da, signa)“ (Linkevi-
čienė, 2013, p. 28).

Pastaba. Tekstuose reikėtų vengti retų ir sunkiai iššifruojamų santrumpų. 

http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
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2.4. Įvadas 

Labai svarbi BD dalis yra ĮVADAS. Jame turi atsispindėti nagrinėjamos temos aktualumas, nauju-
mas, svarba tiek teoriniu, tiek praktiniu lygmenimis. BD pagrindžiama tiriamoji problema, apibrėžia-
mas tyrimo objektas. Glaustai, aiškiai ir konkrečiai turi būti suformuluotas darbo tikslas ir uždaviniai. 
Formuluojant tikslą galima orientuotis į tyrimui iškeltos (-ų) hipotezės (-ių) patvirtinimą arba paneigimą.

Pateikiami darbo metodai, įvertinamas taikytų metodų patikimumas ir taikymo ribos. BD turi 
būti nurodyta, kokie taikyti tyrimo metodai ir kodėl jie pasirinkti (pvz., mokslinės literatūros analizė, 
anketinė apklausa, stebėjimas, strateginė analizė, dokumentų analizė, koreliacinė analizė, konteksto 
analizė ir kt.). Turėtų būti trumpai apibūdinta atlikto darbo tiek mokslinė, tiek praktinė reikšmė, t. y. 
nurodomi gauti rezultatai ir nauda.

Rekomenduojama glaustai pateikti nagrinėjama tema Lietuvoje ir užsienyje atliktus tyrimus ir 
parodyti, koks yra darbo autoriaus indėlis. 

Įvade gali būti glaustai išdėstoma darbo struktūra.
Įvadas nėra dėstymo santrauka, todėl BD autorius neturėtų vertinti atlikto tyrimo rezultatų, var-

toti citatų, išnašų, naudoti grafinių elementų, lentelių, paveikslų, formulių, dėstyti kritinių argumentų, 
plėtoti teorijų, plačiai dėstyti savo samprotavimų.

Įvadas neturėtų būti labai išplėstas, t. y. iki 3 lapų. 

2.5. Pagrindinė dalis (dėstymas)

Pagrindinės dalies medžiaga pateikiama nuosekliai, ją suskaidant į reikalingą skaičių skyrių, po-
skyrių ar skyrelių. Visos pagrindinės BD struktūrinės dalys numeruojamos arabiškais skaitmenimis. 
Kiekviena smulkesnė skyriaus dalis (poskyris, skyrelis) turi turėti atitinkamos stambesnės darbo 
dalies numerį, praplėstą papildomu skaitmeniu, kuris atskiriamas tašku.

Atsižvelgiant į suformuluotus uždavinius ir darbo pobūdį, pagrindinėje BD dalyje pateikiama, 
aptariama ir analizuojama teorinė ir (ar) faktinė medžiaga. 

Ši struktūrinė dalis skaidoma į skyrius, poskyrius ir skyrelius (jei reikia). BD dažniausiai patei-
kiami trys skyriai, kurie skaidomi į 2–3 poskyrius. Skyriai ir poskyriai turi būti susiję su nagrinėja-
ma tema. Skyriai turi sietis su darbo uždaviniais. Skyrių apimtis turi būti proporcinga, nepateikiami 
mažos apimties, t. y. puslapio ar kelių pastraipų, poskyriai. Skyrių gale gali būti pateikiamos dalinės 
išvados, o poskyrių – apibendrinimai. 

BD dėstomoji dalis dažniausiai būna suskirstyta į dvi dalis: teorinę ir tiriamąją analitinę (prak-
tinę). Rašant pagrindinę BD dalį labai svarbu nenukrypti nuo temos, rekomenduojama atsižvelgti į 
sudarytą darbo planą.

Teorinėje dalyje analizuojama mokslinė literatūra nagrinėjama tema, pateikiama problemos anali-
zė teoriniu lygmeniu. Literatūros šaltinių analizė turi būti išsami, reikia vengti nereikalingos, su darbo 
tema menkai susijusios aprašomojo pobūdžio informacijos. Literatūros šaltinių analizė turi atskleisti, 
kokie Lietuvos ir užsienio šalių mokslininkai jau tyrinėjo šią problemą, kokie tyrimai jau atlikti, 
kokie tyrimų rezultatai paskelbti. Šioje dalyje atskleidžiamos ir susisteminamos įvairių mokslininkų 
nuomonės, išsakoma autoriaus nuomonė apie nagrinėjamą problemą. 

Reikia vengti dirbtinai plėsti teorinę BD dalį, įtraukiant šaltinius, kurie nesusiję ar menkai susiję 
su nagrinėjama problema. Teorinėje BD dalyje turi būti pateikta ir nagrinėjama naujausia mokslinė 
literatūra bei kiti šaltiniai, susiję su nagrinėjama tema. Šioje darbo dalyje turėtų atsiskleisti autoriaus 
erudicija, nusakyta jo, kaip tyrėjo, pozicija kitų autorių ir nagrinėjamos problemos atžvilgiu.
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Tiriamoji analitinė (praktinė) dalis. Praktinio taikomojo pobūdžio BD tiriamoji analitinė dalis 
yra pagrindinė. Joje turi būti išsamiai apibūdintas nagrinėjamas objektas. Pvz., gali būti pateikiama 
nagrinėjamos įmonės ar organizacijos charakteristika, apibūdinama aplinka, atkreipiant dėmesį į tuos 
dalykus, kurie svarbūs nagrinėjamai temai. 

Nereikėtų apsiriboti vien tyrimo objekto apibūdinimu, kuris dažniausiai sutampa su darbo tema. 
BD turi būti apibrėžta konkreti tiriamojo objekto vieta, nurodant, kur atliktas tyrimas (pvz., X įmonė-
je, X universitetuose, Vilniaus mieste, Kauno apskrityje ir pan.). Taip pat turi būti konkrečiai apibrėž-
tas tyrimo organizavimo laikotarpis (pvz.: tyrimas atliktas 2017 metų birželio–gruodžio mėnesį; 
2017 m. gegužės–lapkričio mėn. ir t. t.). Svarbu nurodyti, kaip buvo organizuojamas ir atliekamas 
tyrimas, tiksliai įvardyti jo atlikimo vietą, laiką ir darbų apimtį. 

Tyrimo metodai, taikyti BD, turi būti ne tik išvardyti, bet ir paaiškinta, kuo pagrįstas jų pasirin-
kimas. Šioje dalyje rekomenduojama pateikti ir aprašyti tyrimo metodus pagal jų taikymo eiliškumą 
ir svarbą. Svarbu pateikti ir aprašyti ne tik teorinius, bet ir empirinius duomenų rinkimo bei duomenų 
analizės metodus (plačiau apie tai žr. „Tyrimo metodai“). 

Ši dalis rašoma remiantis studento surinktais pirminiais ir antriniais duomenimis. Pirminiai 
duomenys yra pirmą kartą surinkti (pvz., stebėjimo, apklausos, eksperimento) duomenys tam tikrai 
problemai spręsti. Jie pradedami kaupti ir rinkti, kai paaiškėja, kad antrinių duomenų neužtenka. 
Antriniai duomenys – tai yra kitų tyrėjų surinkta, tam tikrais metodais apdorota ir jau paskelbta in-
formacija (pvz., įmonės, sąskaitų, ataskaitų duomenys ir kt.). Antriniai duomenys renkami iš vidinių 
ir išorinių šaltinių. Vidiniai šaltiniai – tai organizacijų, įmonių vidinė dokumentacija (jai priskiriami 
apskaitos ir atskaitomybės dokumentai, įmonės veiklos planai, raštvedybos dokumentai ir kt.). Vidi-
niams šaltiniams priklauso iš išorinių šaltinių sukaupta informacija apie įmonę ar organizaciją (pvz., 
saugoma organizacijos bibliotekoje). Išoriniams šaltiniams priskiriamos įvairios publikacijos, statis-
tikos leidiniai ir rinkiniai (Jewell, 2002, p. 148).

Šioje dalyje turi atsispindėti tyrimo kokybės kriterijai: objektyvumas (intersubjektyvumas), re-
prezentatyvumas, patikimumas (reliabilumas), tinkamumas (validumas). Būtina pateikti, kas suda-
rys generalinę visumą, ir pagrįsti, kokiais atrankos metodais suformuota tyrimo imtis. Rekomenduo-
jama pateikti tiriamųjų pasiskirstymą pagal esmines, tyrimui svarbiausias socialines-demografines 
charakteristikas. 

Rašant šią darbo dalį, svarbu išanalizuoti surinktus duomenis taikant atitinkamus duomenų anali-
zės metodus, priklausomai nuo BD pobūdžio. 

Tiriamąją analitinę dalį turi iliustruoti ir papildyti lentelės, paveikslai (pvz., schemos, diagramos, 
grafikai ir kt.). Kiekvieną poskyrį rekomenduojama baigti apibendrinimu. Tai rodo studento gebėjimą 
įvertinti tyrimo rezultatus, formuluoti tolesnio tyrimo kryptis. Apibendrinimas pradedamas rašyti iš 
naujos eilutės ir atskiriamas nuo pagrindinio darbo teksto.

Visą su tyrimu susijusią didesnės apimties informaciją (pvz., anketos, klausimynai, testai ir kita 
tyrimo medžiaga) būtina pateikti prieduose. 

Tyrimo etika. Tyrimas yra grindžiamas sąžiningumo principu. Sąžiningumo atliekant tyrimą 
principas pažeidžiamas padirbinėjant, falsifikuojant, plagijuojant tyrimo duomenis, pateikiant klai-
dingą informaciją apie tyrimo metodiką ir tyrimo metodus. Tyrimo idėja, metodai ir gauti tyrimo 
duomenys turi būti pateikti ir aprašyti tiksliai, kad būtų galima patikrinti tyrimo patikimumą. Skel-
biami tik objektyvūs tyrimo rezultatai, kurie neprieštarauja tyrimo išvadoms.
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2.6. Išvados

Išvados turi būti išdėstytos nuosekliai ir apimti teorinę bei praktinę BD dalis. Jos turi atskleisti, 
ar pasiektas darbo tikslas ir iškelti uždaviniai.

Išvadose galima labai glaustai pakartoti pagrindines darbo mintis tokiu nuoseklumu, kaip viskas 
buvo nagrinėta pagrindinėje BD dalyje. 

Jeigu darbo autorius nuspręstų, kad reikia pateikti skaičius (jų turi būti itin mažai ir tik patys 
svarbiausi), atskiri išvadų teiginiai gali būti iliustruojami skaičiais, pateiktais pagrindinėje BD dalyje.

Išvados turi būti trumpos, aiškios, išsamios, paprastos, suformuluotos suprantamai ir glaustai, 
charakterizuojančios svarbiausius darbo rezultatus ir orientuotos į darbo tikslą. 

Šioje dalyje galima aptarti naujas tyrimų kryptis, tyrimo tęstinumo perspektyvas, darbo rezultatų 
panaudojimo, publikavimo galimybę.

Rekomenduojama išvadas numeruoti. Jų neturėtų būti labai daug, t. y. užimti 1,5–2 lapus.
Šioje BD struktūrinėje dalyje nepateikiama citatų, nuorodų, neaiškinamos sąvokos, negali būti 

pateikiama lentelių, paveikslų, formulių, informacinės medžiagos. Išvadose negalima pateikti naujos, 
BD neaptartos informacijos. Negali būti formuluojamos trivialios, t. y. neoriginalios ir praktiškai 
nenaudingos, išvados. 

2.7. Rekomendacijos ir pasiūlymai

Šioje BD dalyje pateikiamos rekomendacijos (jei būtina), siejamos su pagrindiniais tyrimo rezul-
tatais, ir numatomos priemonės pateiktiems pasiūlymams įgyvendinti. 

Praktinio pobūdžio BD būtina pateikti argumentuotus pasiūlymus (pvz.: kaip geriau organizuoti 
valdymo procesą nagrinėjamoje įmonėje, kaip mažinti išlaidas, didinti pelną ir t. t.). Visais atvejais 
turi būti pateikiami skaičiavimai, iš kurių būtų galima spręsti, kiek kainuotų kiekvieno pasiūlymo 
įgyvendinimas ir kokios būtų iš to naudos. Skaičiavimus rekomenduojama pateikti BD analitinėse 
lentelėse ar paveiksluose, parodant pasiūlymo įgyvendinimo sąnaudas ir gaunamą rezultatą. Visi pa-
našūs skaičiavimai turėtų būti atlikti su tam tikru sąlygotumu, nurodant, kokių rezultatų tikėtis, jei 
dauguma pradinių sąlygų liktų mažai pakitusios. Patartina pateikti laukiamus rezultatus kaip galimų 
reikšmių intervalus, nurodant optimistinį, realų ir pesimistinį variantus.

Negalima teikti nekonkrečių, bendro pobūdžio pasiūlymų, pvz., siūlant: gerinti, tobulinti, stiprin-
ti, plėsti, didinti, mažinti ir pan., bet nenurodant, kaip tai padaryti, pvz., Padidinti reklamos išlaidas 
ir taip pasiekti, kad padidėtų pardavimo apimtis.

2.8. Literatūra

Literatūros sąrašas BD pateikiamas atskiru skyriumi su antrašte LITERATŪRA. Literatūros 
sąrašas visada pateikiamas abėcėlės tvarka.

Į literatūros sąrašą turi būti įtraukta tik ta literatūra ir kiti šaltiniai, kurie iš tikrųjų buvo panaudoti 
rašant BD. Negalima rašyti tų šaltinių, kuriais BD nesinaudota, nors autorius juos vartė ar skaitė.

Šioje BD struktūrinėje dalyje pateikiami visi cituoti, parafrazuoti ar referuoti šaltiniai, taip pat 
tie, iš kurių paimta statistinio, informacinio pobūdžio medžiaga (lentelės, paveikslai, formulės ir kt.). 

BD literatūros sąraše neturi būti populiarių laikraščių ir žurnalų straipsnių, paskaitų konspektų ir 
kt. šaltinių, pvz., http://www.delfi.lt, https://lt.wikipedia.org. 

http://www.delfi.lt
https://lt.wikipedia.org
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Pirmiausia pateikiami darbai lotyniškais rašmenimis, po to – visi kiti. Literatūros sąrašas patei-
kiamas originalo kalba. 

Literatūra, parašyta kirilica, netransliteruojama. Ji pateikiama taip pat abėcėlės tvarka po viso 
lotyniško literatūros sąrašo.

Literatūros sąraše pateikiami naudotos literatūros ir kitų šaltinių aprašai, sudaryti pagal APA stan-
dartą (žr. skyrių „Literatūra“).

2.9. Santrauka užsienio kalba

BD turi būti pateikiama santrauka užsienio (anglų, vokiečių arba prancūzų) kalba. Ji pateikiama 
kaip atskira darbo struktūrinė dalis, kuri rašoma didžiosiomis raidėmis. Šioje dalyje nurodoma BD 
pavadinimas, autoriaus vardas ir pavardė, žodis „santrauka“ (pvz.: angl. SUMMARY; vok. ZUSAM-
MENFASSUNG; pranc. RÉSUMÉ) bei pateikiama glausta (iki 1 puslapio) santrauka, atspindinti 
temos aktualumą, naujumą, tyrimo problemą, objektą, darbo tikslą ir uždavinius, jei reikia – hipo-
tezes. Taip pat aptariami BD taikyti tyrimo metodai, gauti tyrimo rezultatai ir pagrindinės išvados. 
Patartina remtis BD įvade pateikta informacija. 

Santraukoje negali būti citatų, išnašų, nuorodų, pastabų ir pan. Šioje dalyje nepateikiama lentelių, 
paveikslų, formulių ir kt. Santraukoje nerekomenduojama vartoti itin sudėtingų sakinių, pateikti itin 
specifinių terminų, kuriuos žino ir supranta tik tam tikros srities specialistai. Santrauka turėtų būti 
parašyta taip, kad ją suprastų kiekvienas skaitytojas.

2.10. Priedai 

Priedai, jeigu jie būtini, pateikiami BD pabaigoje, po santraukos užsienio kalba. Prieduose patei-
kiama pagalbinė BD papildanti medžiaga: lentelės, paveikslai (schemos, grafikai, diagramos ir kt.), 
kurie netelpa viename teksto lape, normatyviniai dokumentai, tyrimo anketų, interviu, klausimynų, 
testų, stebėjimo, interviu transkripcijos, protokolų ir kita tyrimo medžiaga. Taip pat pateikiami statis-
tiniai duomenys, sudarytos formulės, įvairios instrukcijos ir kt.

Priedus būtina pakomentuoti pačiame BD, nepakanka tik pateikti. 
Nuorodos į priedus rašomos pagrindinėje darbo dalyje (dėstyme). 
Priedų apimtis neribojama. Kartais priedai apimtimi viršija pagrindinį BD tekstą ir tai priimtina. 

Jie pateikiami tokia seka, kuria panaudoti BD. Kiekvienas priedas pateikiamas naujame lape. Priedo 
pavadinimas rašomas kaip atskiro skyriaus pavadinimas. Jei BD priedų yra daugiau kaip vienas, jie 
numeruojami arabiškais skaitmenimis (pvz.: 1 PRIEDAS, 2 PRIEDAS, 3 PRIEDAS ir t. t.), jiems taip 
pat gali būti sudaromas turinys, kuris pateikiamas priedų pradžioje. 
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3. AKTUALIAUSI RAŠYBOS DALYKAI 

3.1. Etikos reikalavimai

Studentai, rašydami rašto darbus, atlikdami mokslinius tyrimus, privalo vadovautis „Lietuvos edu-
kologijos universiteto akademinės etikos kodeksu“ (2012), „Studijų rezultatų vertinimo ir įskaitymo 
tvarkos aprašu“ (2013) ir „Lietuvos edukologijos universiteto studijų tvarkos aprašu“ (2017) (Akademi-
nis sąžiningumas. Prieiga per internetą: https://leu.lt/lt/studijos/leu_akademinis_saziningumas.html). 

Rašant BD, privaloma laikytis akademinio sąžiningumo principo. Mokslo kūrinio autorystės tai-
syklių pažeidimas gali būti vertinamas ir kaip autorių teisių, ir kaip akademinės etikos pažeidimas. 
Didžiausiu akademinio sąžiningumo principo pažeidimu laikomas plagijavimas. Plagijavimas – tai 
kito asmens (svetimų idėjų), duomenų, informacijos, kūrinio dalių (ar visų kūrinių) ir kt. naudojimas 
(pateikimas) kaip savų. Plagiatas kaip akademinės etikos kategorija gali apimti ir teisinius netinkamo 
kito asmens kūrybos rezultatų, saugomų autorių teise, naudojimo aspektus, ir kito asmens sukurtos, 
surinktos mokslinės informacijos, duomenų, idėjų naudojimo (parafrazuojant originalų tekstą) aspek-
tus, kurie nepatenka į teisinės autorystės apsaugos sritį. 

Akademinio sąžiningumo principą pažeidžia: 
Ø	svetimo kūrinio pateikimas kaip savo (rašto darbas ar jo dalys parašytos pažodžiui perrašant kito 

autoriaus tekstą nenurodant šaltinio arba nurodant šaltinį, bet neišskiriant perrašyto teksto kabu-
tėmis); 

Ø	svetimo kūrinio teksto neišskyrimas savo darbe, svetimos idėjos perpasakojimas (rašto darbas ar 
jo dalys parašytos parafrazuojant kito autoriaus tekstą nenurodant šaltinio), iliustracinės medžia-
gos ar duomenų pateikimas nenurodant šaltinio (žr. „Citavimas“). 
Dėstytojai, BD vadovai, recenzentai, komisijų nariai privalo principingai reaguoti į studentų nesą-

žiningumo atvejus, tokius kaip plagijavimas, duomenų falsifikavimas, tyrimo rezultatų klastojimas, 
svetimo rašto darbo pateikimas kaip savo, uždarbiavimas rašant studijų darbus studentams ir kt. 

Rašant bet kokį studijų darbą, pristatant ar komentuojant kitų autorių darbus, būtinas nešališku-
mas ir korektiškumas. Rekomenduojama sąmoningai vengti itin aštrios polemikos. Mokslas negali 
plėtotis be kritikos, todėl savaime suprantama, kad tam tikrais atvejais galima ir netgi reikia kritikuo-
ti, nesutikti, paneigti, bet visa tai turi būti daroma nuosaikiai. Tokiais atvejais nedera rašyti, pvz., Au-
toriaus „X“ atlikto tyrimo rezultatai yra nereikšmingi, išvados klaidingos ir pan. Aptariant rezultatus 
parašoma, kad būtų tikslinga atlikti pakartotinius tyrimus ir t. t. Taip pat reikia vengti pernelyg dide-
lio kokio nors autoriaus liaupsinimo. Jeigu norima atkreipti dėmesį į kokį nors kito autoriaus mokslinį 
laimėjimą, tai reikia daryti santūriai ir konkrečiai. Pvz., Mokslininko „X“ atlikti tyrimai šioje srityje 
nusipelno palankaus vertinimo ir pan.

Darbo autorius privalo atskirti fakto tiesas nuo fakto interpretacijų ir vertinimų siekdamas kuo 
išsamiau, visapusiškiau ir objektyviau pažinti nagrinėjamą reiškinį.

3.2. Stilistikos ypatumai 

Rašant BD darbus nevartojamas vienaskaitos pirmasis asmuo (aš) (pvz.: aš atlikau..., aš paskai-
čiavau..., aš numačiau..., aš išanalizavau... ir t. t.). Rekomenduojama vartoti formuluotes, pvz.: buvo 
atliktas…; paskaičiavus…; apibendrinus tyrimo rezultatus…; numatant tyrimo etapus…; apskaičia-
vus, įvertinus, išanalizavus... ir pan.

https://leu.lt/lt/studijos/leu_akademinis_saziningumas.html
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Atitinkamai nereikia vartoti ir daugiskaitos pirmojo asmens (mes), pvz.: mes pastebėjome…, mūsų 
nuomone…, mes nustatėme..., mums leidžia formuluoti išvadą…, mums tampa aišku, kad…, mūsų 
atlikto tyrimo duomenimis... ir t. t. Rekomenduojama rašyti: atlikus tyrimą paaiškėjo, kad…, apiben-
drinus tyrimo rezultatus buvo nustatyta…, išsamiau išnagrinėjus šią problemą išryškėjo, jog… ir t. t.

Visais atvejais akcentuojamas ne darbo autorius, bet mokslo duomenys ir mokslo idėjų turinys. 
Kalba turi būti trumpa, aiški, nedaugiaprasmė. Reikia vengti publicistinės kalbos, vartoti mokslinę.

3.3. Santrumpų, sutrumpinimų, simbolių rašymas

Mokslinėje kalboje kai kurie žodžiai ir pavadinimai trumpinami. „Labai svarbu, kad tekste var-
tojami trumpiniai būtų aiškūs ir visų skaitytojų vienodai suprantami. Pagal trumpinimo būdą trum-
piniai skirstomi į santrumpas (abreviatūras), sutrumpinimus ir simbolius“ (Linkevičienė, 2013, p. 26).

Sutrumpinimai – dažnai vartojamų žodžių paprasti trumpiniai, pvz.: žr., kt., t. t. 
Simboliai – tai įvairių matų (ilgio, ploto, tūrio, svorio, saiko ir kt.) nuorodos ir grafiniai ženklai, 

pvz., m – metras, h – valanda, max – maksimum, % – procentas. Po šių simbolių nededamas taškas, 
o tarp mato vienetų ir simbolio daromas tarpas. Daugelis jų yra tarptautiniai ir paprastai vartojami 
specialiuosiuose tekstuose, lentelėse, lygtyse, formulėse. Verčiant tekstus jų keisti nereikia.

Tam tikrais simboliais ir kodais žymimi valstybių, kalbų pavadinimai, pinigų vienetai. Daž-
niausiai tai yra tarptautiniai ISO standartų patvirtinti kodai, pvz.: LT – Lietuva, lt – lietuvių kalba, 
PL – Lenkija, pl – lenkų kalba. 

Simboliais žymimos pasaulio šalys: šiaurė, rytai, pietūs, vakarai (Š, R, P, V), cheminiai elemen-
tai (Ba – baris, H – vandenilis, Zn – cinkas, Cu – geležis).

Pinigų vienetų simboliai: £ – svaras, € – euras, $ – doleris. Dažniausiai banko dokumentuose 
vartojami valiutų kodai, pvz.: EUR – euras, JAV – doleris.

Tekstuose dažnai vartojami grafiniai ženklai. Jais galima žymėti procentus (%), laipsnius (º), 
elektroninio pašto adreso jungiamąsias dalis (@) ir kt. Prieš šiuos ženklus dažniausiai paliekamas 
tarpas, pvz., 77 %; +13ºC. Vietoj grafinių ženklų gali būti vartojami žodžiai arba sutrumpinimai, pvz.: 
77 proc., 13 laipsnių šilumos. 

3.4. Asmenvardžiai

Pirmą kartą tekste pateikiant asmenvardį rašomas visas vardas, toliau – tik vardo pirma raidė ir 
pavardė arba tik pavardė. Pasirinktą rašymo variantą reikia vienodai taikyti visiems tekste rašomiems 
asmenvardžiams.

Vardai, pavardės, slapyvardžiai, pravardės ir prievardžiai rašomi didžiąja raide, pvz.: Algis Jonas 
Kavaliauskas, Vincas Krėvė-Mickevičius, Vytautas Didysis. 

Asmenų vardai, netekę tikrinės reikšmės ir virtę bendriniais žodžiais ar moksliniais terminais, 
rašomi mažąja raide, pvz.: mecenatas, rentgenas, voltas ir kt.

Vardas rašomas prieš pavardę, pvz., Kęstutis Kardelis. Jei toliau kalbama apie tą patį asmenį, ra-
šoma pirmoji vardo raidė, po jos dedamas taškas ir rašoma pavardė (tarp taško ir pavardės paliekamas 
tarpelis), pvz., K. Kardelis. 

Išvardijant daugiau asmenų vienoje gretoje, jeigu kurie nors minimi pirmą kartą, visų minimųjų 
rašomi ir vardai, ir pavardės. 

Tarp dviejų vardų brūkšnelis nerašomas (pvz.: Algis Jonas Kavaliauskas, Žemyna Aistė Bajo-
raitė). Brūkšneliu jungiamos dvigubos pavardės (pvz.: Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė, Ona Krei-

http://www.vlkk.lt/lit/nutarimai/rasyba/bruksnelis.html
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vytė-Naruševičienė; rečiau – vyriškos, pvz., Laurynas Stuoka-Gucevičius). Tarp vardo ar pavardės 
ir prievardžio brūkšnelis nerašomas (pvz.: Vytautas Didysis, Radvila Našlaitėlis) (Asmenvardžiai. 
Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/as-
menvardziai). 

Dėl kitų kalbų asmenvardžių vartosenos lietuvių kalboje. Mokslinėje literatūroje, reklaminiuo-
se, informaciniuose leidiniuose, specialiuose tekstuose, taip pat oficialiuose dokumentuose (išskyrus 
Lietuvos Respublikos piliečių asmens dokumentus) kitų kalbų asmenvardžių pateikiamos autentiškos 
formos, o labiau paplitę vietovardžiai dažniausiai adaptuojami. 

Autentiškos ir adaptuotos asmenvardžių formos gali būti pateikiamos pagrečiui (viena jų skliaus-
tuose). 

Pastaba. Asmenvardžių rašymą Lietuvos Respublikos piliečių asmens dokumentuose nustato kiti 
teisės aktai. 

Nelotyniško pagrindo rašmenis vartojančių kalbų asmenvardžiai transkribuojami atsižvelgiant į 
jų tarimą. 

Pastaba. Rusų kalbos asmenvardžiai transkribuojami pagal Lietuvių kalbos komisijos aprobuotą 
instrukciją (Pavardžių, vardų ir vietovardžių transkripcijos iš rusų kalbos į lietuvių kalbą ir iš lietuvių 
kalbos į rusų kalbą instrukcija, 1990).

Visų šalių asmenvardžius rašant pagal minėtus bendruosius principus, išlaikomos tradicinės for-
mos, pvz.: Karolis Didysis, Petras Pirmasis.

Kitų kalbų asmenvardžiai rišliame tekste gramatinami – jiems pridedamos lietuviškos reikiamo 
linksnio galūnės. Adaptuoti asmenvardžiai dažniausiai gramatinami ir kai teikiami nerišliame tekste 
(Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suves-
tines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos; http://www.vlkk.lt/aktualiausios-
temos/svetimvardziai/vartojimo-principai). 

„Dėl adaptuotų asmenvardžių ir vietovardžių galūnių rašymo“, „Dėl ilgųjų balsių rašymo 
adaptuojamuose asmenvardžiuose ir vietovardžiuose“, „Dėl senovės graikų tikrinių vardų trans-
kripcijos“ pateikiama Valstybinės lietuvių kalbos komisijos tinklapyje http://www.vlkk.lt/vlkk-nuta-
rimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos.

Svetimvardžių vartojimas pateikiamas Valstybinės lietuvių kalbos komisijos tinklapyje http://
www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/apie-skyriu-svetimvardziai#svtv_apie_vartojima). 

3.5. Vietovardžiai

Pagal lietuvių kalbos rašybos taisykles geografinių ir topografinių objektų tikriniai vardai rašomi 
didžiąja raide. Jeigu vardą sudaro du ar daugiau žodžių, visi jie rašomi didžiąja raide (pvz.: Kaz-
lų Rūda; Naujoji Vilnia; Mažasis Palūkstis; Trijų Kryžių kalnas), išskyrus žodžius, kurie reiškia to 
objekto bendrinį pavadinimą (Lietuvių kalbos rašyba ir skyryba, 1992, p. 152–156). 

Nelietuviški geografinių vietų pavadinimai turi būti adaptuojami, pvz.: Paris – Paryžius; 
Warszawa – Varšuva; France – Prancūzija; Bordeaux – Bordo (Prancūzijos miestas); Ljubljana – 
Liubliana (Slovėnijos sostinė); Massachusetts – Masačusetsas (JAV valstija) ir kt. Adaptavimo taisy-
kles yra nustačiusi Valstybinė lietuvių kalbos komisija. 

Vartojamos lietuviškos tradicinės kitų šalių vietovardžių formos, pvz.: Berlynas, Daugpilis, Gar-
dinas, Krokuva, Lyda, Varšuva, Paryžius. Autentiškos šių vietovardžių formos gali būti pateikiamos 
greta; lietuviški tradiciniai vietovardžiai, pvz.: Karaliaučius, Tilžė, Ragainė. Pagrečiui su tradiciniais 
gali būti nurodomi dabartiniai oficialūs vietovardžiai.

http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/asmenvardziai
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/asmenvardziai
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/vartojimo-principai
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/vartojimo-principai
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/apie-skyriu-svetimvardziai#svtv_apie_vartojima
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/apie-skyriu-svetimvardziai#svtv_apie_vartojima
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Dvigubame geografinio objekto pavadinime rašomas brūkšnelis, pvz.: Šiaurės Reinas-Vestfalija, 
Gaižuvėlė-Pastriūnė.

Dėl kitų kalbų vietovardžių vartosenos lietuvių kalboje. Nelotyniško pagrindo rašmenis varto-
jančių kalbų vietovardžiai transkribuojami atsižvelgiant į jų tarimą. 

Pastaba. Rusų kalbos vietovardžiai transkribuojami pagal Lietuvių kalbos komisijos aprobuotą 
instrukciją (Pavardžių, vardų ir vietovardžių transkripcijos iš rusų kalbos į lietuvių kalbą ir iš lietuvių 
kalbos į rusų kalbą instrukcija, 1990).

Visus vietovardžius rašant pagal minėtus bendruosius principus, išlaikomos tradicinės formos, 
pvz.: Anglija, Lenkija, Prancūzija, Suomija, Švedija, Daugpilis, Dauguva, Krokuva, Paryžius, Var-
šuva, Viena.

Kitų kalbų vietovardžiai rišliame tekste gramatinami – jiems pridedamos lietuviškos reikiamo 
linksnio galūnės. Adaptuoti vietovardžiai dažniausiai gramatinami ir kai teikiami nerišliame tekste 
(Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suves-
tines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos; http://www.vlkk.lt/aktualiausios-
temos/svetimvardziai/vartojimo-principai). 

„Dėl adaptuotų asmenvardžių ir vietovardžių galūnių rašymo“, „Dėl ilgųjų balsių rašymo 
adaptuojamuose asmenvardžiuose ir vietovardžiuose“, „Dėl senovės graikų tikrinių vardų trans-
kripcijos“ pateikiama Valstybinės lietuvių kalbos komisijos tinklapyje http://www.vlkk.lt/vlkk-nuta-
rimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos.

3.6. Institucijų, įmonių ir organizacijų pavadinimai

Įstaigų, įmonių ir organizacijų pavadinimų, susidedančių iš dviejų ar daugiau bendrinės 
reikšmės žodžių, tik pirmas žodis rašomas didžiąja raide, visi kiti – mažosiomis, pvz., Mokytojų 
namai, Valstybinė darbo inspekcija, Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga, Lietuvių kalbos draugija, 
Tarptautinė filosofų draugijų federacija, Tarptautinis valiutos fondas.

Jeigu įstaiga, įmonė ar organizacija turi simbolinį pavadinimą (rašomą kabutėse), didžiąja rai-
de rašomas tik šis pavadinimas. Kai pastarasis susideda iš dviejų ar daugiau žodžių, didžiąja raide rašo-
mas to pavadinimo pirmasis žodis, pvz.: „Žinijos“ draugija, sveikatingumo kompleksas „Aukštaitija“. 

Jei įstaigos, įmonės ar organizacijos pavadinimas, susidedantis iš dviejų ir daugiau žodžių, 
prasideda tikriniu vardu: vietovardžiu (valstybės, miesto, kaimo, rajono, seniūnijos vardu ir pan.) 
ar asmenvardžiu, didžiąja raide rašomas tik tas tikrinis vardas; žodis, einantis po jo, kaip ir toliau 
einantys bendriniai žodžiai, rašomas mažąja raide, pvz.: Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, 
Lietuvos mokslų akademija, Vilniaus viešoji Adomo Mickevičiaus biblioteka, Vytauto Didžiojo uni-
versitetas, Mykolo Biržiškos gimnazija. 

Išimtis. Aukščiausiųjų valstybinės valdžios institucijų pavadinimų visi žodžiai rašomi didžio-
siomis raidėmis, pvz.: Lietuvos Respublikos Seimas, Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Lietuvos Res-
publikos Konstitucinis Teismas, Didžiosios Britanijos Lordų Rūmai. Didžiosiomis raidėmis taip pat 
rašomi aukščiausių tarptautinių organizacijų ir jų vyriausiųjų organų pavadinimų visi žodžiai, pvz.: 
Jungtinės Tautos (Jungtinių Tautų Organizacija), Generalinė Asamblėja, Saugumo Taryba, Tarptau-
tinis Teismas, Europos Sąjunga, Europos Parlamentas, Europos Ministrų Taryba, Europos Komisija, 
Europos Taryba, Šiaurės Taryba.

Pastaba. Išskirtinės reikšmės neturintys įstaigų, įmonių ir organizacijų pavadinimai rašomi 
mažąja raide, pvz.: Vilniuje pastatyta nauja klinikinė ligoninė. Panevėžyje yra cukraus fabrikas ir 
alaus darykla.

http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/vartojimo-principai
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/svetimvardziai/vartojimo-principai
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos


34

Sutrumpinti oficialūs įmonių, įstaigų ir organizacijų pavadinimai rašomi kaip atitinkami nesu-
trumpintieji.

Didžiąja raide rašomas pirmasis žodis, pvz.: Lietuvos nacionalinė filharmonija – Nacionalinė 
filharmonija – Filharmonija; Lietuvių kalbos draugija – Kalbos draugija. Pavadinimas, sutrumpintas 
iki rūšinės reikšmės žodžio, gali būti rašomas mažąja raide, pvz., Vilniaus universitete studijavo teisę. 
Baigęs universitetą dirbo mokykloje.

Aukščiausiųjų valstybinės valdžios institucijų, taip pat svarbiausių tarptautinių institucijų 
pavadinimai: visi jų žodžiai rašomi didžiosiomis raidėmis, pvz.: Lietuvos Respublikos Seimas – Sei-
mas; Lietuvos Respublikos Vyriausybė – Vyriausybė; Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas – 
Konstitucinis Teismas.

Sudėtiniame pavadinime esantis oficialus padalinio pavadinimas pradedamas didžiąja raide, pvz.: 
Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto Lietuvių kalbos katedra, „Knygos“ leidyklos Vaikų litera-
tūros redakcija.

Pastaba. Masiškai paplitusių padalinių (pvz.: cechų, brigadų, buhalterijų, raštinių, bibliotekų, 
kabinetų, laboratorijų, kasų) pavadinimai paprastai rašomi mažąja raide, pvz.: Joniškio rajono centri-
nės ligoninės raštinė, Lietuvos nacionalinės filharmonijos bilietų kasa. Taip pat mažąja raide rašomi 
įstaigų, įmonių, organizacijų valdymo vienetų pavadinimai, pvz.: Mokslų akademijos prezidiumas, 
Vilniaus universiteto rektoratas, Lietuvos banko valdyba. 

Įvairūs kiti vienažodžiai pavadinimai rašomi didžiąja raide, o susidedantys iš dviejų ar daugiau 
žodžių – pagal tas pačias taisykles kaip 1–5 minėti įstaigų, įmonių ir organizacijų pavadinimai.

Rūmų, salių, architektūros paminklų pavadinimai: Luvras, Ermitažas, Baltieji rūmai, Aušros var-
tai, Vilniaus arkikatedra bazilika.

3.7. Kiti pavadinimai

Dokumentų pavadinimai: Valstybinės kalbos įstatymas, Žmogaus teisių deklaracija. 
Ypatingos reikšmės dokumentų visi pavadinimo žodžiai rašomi didžiosiomis raidėmis: Lietuvos 

Statutas, Lietuvos Nepriklausomybės Aktas, Lietuvos Respublikos Konstitucija.
Aukščiausių apdovanojimų pavadinimai: Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino ordinas, 

Vyčio kryžiaus ordinas, Lietuvos nacionalinė premija. 
Pastaba. Garbės ir padėkos raštų ar garbės vardų bei laipsnių pavadinimai rašomi mažąja raide, 

pvz.: padėkos raštas, garbės raštas, sporto meistras, habilituotas daktaras, profesorius, akademikas.
Pareigų pavadinimai ir titulai paprastai rašomi mažąja raide: prezidentas, ministras pirminin-

kas, ministras, rektorius, direktorius, senatorius, karalius.
Svarbių istorinių įvykių ir epochų pavadinimai: Renesansas, Atgimimo epocha.
Mažąja raide rašomi tokie epochų ir istorinių įvykių pavadinimai kaip akmens amžius (paleoli-

tas), viduramžiai, feodalizmas, antika.
Stilių, pasaulėžiūrų, geologinės istorijos laikotarpių pavadinimai rašomi mažąja raide: baro-

kas, gotika, renesansas; materializmas, humanizmas; mezozojinė era, ledynų laikotarpis (ledynmetis).
Švenčių ir išskirtinės reikšmės renginių pavadinimai: Velykos, Kūčios, Kalėdos, Joninės, Nau-

jieji metai, Trys karaliai, Visi šventieji, Motinos diena, Vasario 16-oji, Vilties ir gedulo diena.
Žodžiai gali būti rašomi didžiąja raide stilistiniais sumetimais. Didžiąja raide gali būti rašo-

mi žodžiai, kuriais mandagiai, su pagarba kreipiamasi į kitą asmenį (laiškuose, sveikinimuose, 
kvietimuose, prašymuose ir pan.), pvz.: Jūs, Tamsta, Pone; Tu, Pats, Sveikas, Bičiuli, Drauge, Ger-
biamasis, Brangusis.
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Didžiąja raide rašomi žodžiai, kai jų žymimoms sąvokoms teikiama išskirtinė reikšmė ir pa-
garba, pvz.: Tėvynė, Tiesa, Nepriklausomybė, Laisvė, Viltis, Atgimimas. 

Iš pagarbos didžiosiomis raidėmis gali būti rašomi reikšmingiausių organizacijų, visuomeninių 
judėjimų, istorinių įvykių ir kitų panašių pavadinimų visi žodžiai, pvz.: Baltijos Asamblėja, Bal-
tijos Taryba, Didysis Vilniaus Seimas.

Iš pagarbos didžiosiomis raidėmis gali būti rašomi aukščiausių pareigūnų pavadinimai, pvz.: 
Lietuvos Respublikos Prezidentas, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkas, Lietuvos Respublikos 
Ministras Pirmininkas (Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/
vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos). 

Nelietuviškų simbolinių pavadinimų formos. Lotyniško pagrindo rašmenis vartojančių kalbų 
nelietuviški periodinių leidinių, organizacijų, sporto, meno ir kitokių kolektyvų, firmų, firminių ga-
minių ir kiti oficialiai vartojami simboliniai pavadinimai (dažnai su numeriais ar kitomis specialiomis 
nuorodomis) rašomi originalo rašyba be lietuviškų galūnių. Be lietuviškų galūnių rašomi transkri-
buoti ar transliteruoti nelotyniško pagrindo rašmenis vartojančių kalbų atitinkami pavadinimai, pvz.: 
laikraščiai bei žurnalai „Time“, „Novyj mir“; firmos, organizacijos, kolektyvai „Cameron“, „General 
Motors“, „Los Angeles Lakers“, „Milan AC“, „Miami Heat“; firminiai gaminiai „Renault“, „Merce-
des-Benz“, „Braun“, „Hyundai“, „Sony“, „Audi 100“.

Prie kai kurių paplitusių vienažodžių nelietuviškų pavadinimų, ypač tų, kurie bendrinėje kalboje 
turi atitikmenų, gali būti pridedamos lietuviškos galūnės, pvz.: „Internetas“, „Kosmosas“ (dirbtinis 
Žemės palydovas), „Zenitas“, „Spartakas“ („Zenito“ futbolininkai įveikė „Spartaką“; „Parma“ nuga-
lėjo „Romą“). 

Pastaba. Kai paplitę nelietuviški pavadinimai virsta bendriniais žodžiais, jie adaptuojami ir ra-
šomi be kabučių bei mažąja raide: mersedesas, feraris, tojota, boingas (Valstybinė lietuvių kalbos 
komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/
del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos). 

„Su nelietuviškais įstaigų ir organizacijų pavadinimais reikia elgtis atsargiai. Tiesioginės reikš-
mės pavadinimus patartina versti (simboliniai pavadinimai paprastai neverčiami, rašomi kabutėse), 
o originalias formas nurodyti skliaustuose, pvz.: Londono universitetas (University of London), Ka-
ralienės Marijos koledžas (Queen Mary College), Tarptautinis Konkordijos universitetas (Concordia 
International University)“ (Linkevičienė, 2013, p. 16).

Prašymuose, pareiškimuose ir pan. dokumentuose didžiąja raide rašomas bet kurio pareigūno, 
į kurį kreipiamasi, pavadinimas, pvz., Vilniaus universiteto Rektoriui (Valstybinė lietuvių kalbos 
komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/
del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos). 

Dokumentų pavadinimai. Jie rašomi panašiai kaip ir institucijų pavadinimai – pirmasis žodis 
didžiąja raide, visi kiti – mažosiomis, jei tarp jų nėra tikrinių daiktavardžių, pvz.: Žmogaus teisių 
deklaracija, Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas ir pan.

Ypatingos svarbos dokumentų pavadinimų visi žodžiai rašomi didžiosiomis raidėmis, pvz.: Lietu-
vos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Nepriklausomybės Aktas, Lietuvos Statutas ir pan.

Tekste dokumento pavadinimas (nutarimas, įsakymas ir pan.) rašomas mažąja raide, o oficiali 
jo antraštė pradedama didžiąja raide ir rašoma su kabutėmis, pvz.: 2016 m. balandžio 14 d. Lietuvos 
Respublikos švietimo ir mokslo ministras priėmė įsakymą Nr. V-325 „Dėl švietimo ir mokslo ministro 
2015 m. gruodžio 21 d. įsakymo Nr. V-1309 „Dėl pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų 
aprašo patvirtinimo“ pakeitimo; 2017 m. sausio 17 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė „Lietuvos 
Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymą“ Nr. XIII-198. 

http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
http://www.vlkk.lt/vlkk-nutarimai/suvestines-nutarimu-redakcijos/del-lietuviu-kalbos-rasybos-ir-skyrybos
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3.8. Datos ir laiko rašymas

Data gali būti rašoma ilguoju ir trumpuoju būdu (žr. 3 lentelę).

3 lentelė. Datos ir laiko rašymas
Paaiškinimas Pavyzdys

Amžiai paprastai rašomi romėniškais skaitmenimis 
ir trumpiniu a.

XXI a., XIX a. pab.–XX a. pr.

Metai rašomi arabiškais skaitmenimis ir trumpiniu m.
Pateikiant metus skliaustuose, trumpinys m. nerašo-
mas.

1977 m.
(1977).

Sutrumpintai data visada rašoma skaitmenimis.
Datą rašant trumpuoju būdu, metus, mėnesį ir dieną 
reiškiančios skaitmenų grupės skiriamos brūkšne-
liais arba tarpeliais.

2017-06-12 arba 2001 11 05.

Nurodant laiko tarpą, rašomi visi metų skaitmenys.
Vardijant metus, trumpinys m. nurodomas tik pabai-
goje.

2007–2017 m. (ne 2007–17 m.).
2003, 2009 ir 2017 m.

Data gali būti rašoma ir ilgesniu būdu.
Pastabos
Kai data rašoma ilguoju būdu, po mėnesio pavadini-
mo nerašoma mėn.
Tarp skaitmenų ir sutrumpinimų m. ir d. paliekami 
tarpeliai. 
Vienaženkliai dienos skaitmenys rašomi be nulio.

2013 m. gegužės 7 d., 2017 m. gruodžio mėn.

2003 m. gegužės 7 d., 2017 birželio 30 d.

Rašant oficialiu stiliumi (informaciniame, adminis-
traciniame, moksliniame rašte), mėnuo paprastai nu-
sakomas ne galininku (birželį, rugsėjį, gruodį), bet 
žodžių junginiu – birželio mėnesį, rugsėjo mėnesį, 
gruodžio mėnesį.

Įstatymas priimtas 2016 m. gruodžio mėnesį. 
Šis reglamentas priimtas 2017 m. vasario mėn.
Jie pažadėjo darbus baigti liepos mėnesį.

Tarptautinių susitarimų ir sutarčių baigiamosios 
formuluotės data visada rašoma žodžiais.

Priimta du tūkstančiai septintųjų metų lapkričio 
dvidešimt antrą dieną Briuselyje.

Laiko rašymas 5 val. 15 min. arba 5.15 val. (arba tik 5.15).
Pradžia 19.30 val.; Įleidžiama nuo 11.30 iki 18 val. 
(arba nuo 11.30 iki 18.00); 18.00 – Žinios.

Tarp skaičių, žyminčių valandas ir minutes, gali būti 
dedamas taškas.

19.30 val. 

Siekiant atkreipti dėmesį, kad laikas yra tikslus, 
vietoj minučių gali būti rašomi nuliai.

18.00 – Žinios. 

Laiko tarpas nurodomas brūkšniu arba prielinksniais 
nuo ir iki.

9.00–11.30 val.; nuo 9.30 iki 10.30 val.
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Paaiškinimas Pavyzdys
Kartais laikas žymimas valandas ir minutes atski-
riant dvitaškiu.
Pastaba
Kai nurodomas laikotarpis, rašomas brūkšnys (ne 
brūkšnelis). Riboms žymėti nuo–iki tarpas tarp 
skaičių nerašomas.

Žinios – 18:45.

14.00–17.00, 2016–2017 m. programa, gruodžio 6–7 d.

Tikslaus laiko nurodymas: po valandas žyminčių 
skaičių rašomas sutrumpinimas val., o po minutes 
žyminčių skaičių – min.

7 val. 13 min.

Laiko matai, išreikšti lietuviškomis santrumpomis, 
rašomi su taškais.

amžius – a. ir amž., diena – d., metai – m., valanda – 
val., mėnuo – mėn., minutė – min., savaitė – sav., 
sekundė – sek.

Lentelė sudaryta remiantis: Data ir laikas. Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.
lt/aktualiausios-temos/rasyba/data-ir-laikas.

3.9. Mokslinės literatūros ir kitų šaltinių pateikimas 

Bibliografinės nuorodos ir literatūros sąrašai turi būti pateikiami pagal taisykles. Pasaulyje egzis-
tuoja įvairios bibliografinių nuorodų sudarymo taisyklės pagal tarptautinius bibliografinių nuorodų 
standartus ar citavimo stilius.

Pastaruoju metu rašant studijų darbus remiamasi Amerikos psichologų asociacijos (angl. Ameri-
can Psychological Association, APA) bibliografinių nuorodų taisyklėmis (Lietuvos edukologijos uni-
versiteto rektoriaus 2016 m. kovo 18 d. įsakymas Nr. 1–111 „Dėl bibliografinio aprašo (citavimo) stilių 
taikymo universiteto studijų ir mokslo darbuose“). Naujausia APA citavimo stiliaus versija – Publi-
cation Manual of the American Psychological Association (6th edition).

Teksto išnašos, jų ryšys su literatūros sąrašu

Išnaša – pastaba teksto apačioje (Dabartinės lietuvių kalbos žodynas, 2000, p. 245). Jos paskirtis – 
identifikuoti leidinį ar kitą dokumentą, iš kurio paimta citata, perfrazuota idėja ir pan., bei nurodyti 
jos tikslią vietą pagrindiniame leidinyje. 

Nuoroda – 1) teksto šaltinio nurodymas; 2) koks nors ženklas arba sutrumpinimas, kuriuo į ką 
nors nurodoma; 3) žodis, kuris nurodomas į pagrindinį žodį; 4) nurodymas, direktyva (Dabartinės 
lietuvių kalbos žodynas, 2000, p. 444). Nuorodoje pateikti duomenys apibūdina konkretų literatūros 
šaltinį, kuris buvo skaitomas, studijuojamas, peržiūrimas ir naudojamas rašant BD.

Bibliografinė nuoroda – tai studijų darbe cituojamo ar kitaip minimo dokumento bibliografiniai 
duomenys, pagal kuriuos dokumentas gali būti identifikuojamas ir surandamas.

Bibliografinių nuorodų sąrašas pateikiamas BD pabaigoje. Jis yra numeruojamas. 
Mokslinei literatūrai ir kitiems šaltiniams, kuriais remiamasi BD, nurodyti naudojami lenktiniai 

(…) skliaustai. 
Literatūros ir kitų informacijos šaltinių perteikimas. Pagrindinės mokslinės literatūros pertei-

kimo formos: citavimas, parafrazavimas, referavimas, analizavimas, interpretavimas, polemizavimas 
ir vertinimas (Rienecker ir Jorgensen, 2003, p. 146). 

http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/rasyba/data-ir-laikas
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/rasyba/data-ir-laikas
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Citatų skyrimas. Citatos tekste išskiriamos kabutėmis (išskiriant kitokiu šriftu ar kitu grafiniu 
būdu, kabutės gali būti nerašomos).

Juodinimas, retinimas, pabraukimas nenaudojamas citatoms išskirti.
Citatos turi būti įkomponuotos į bendrą darbo tekstą išradingai, tinkamoje vietoje. Citatos neturi 

būti pernelyg ilgos, t. y. iki 40 žodžių. Ilgesnės citatos netoleruotinos. 
Cituojama keliais būdais: 

Ø	tiesiogiai – paraidžiui cituojant kito autoriaus medžiagą (tekstas gali būti verčiamas iš kitos kalbos); 
Ø	šalutiniu būdu – atpasakojant kito autoriaus mintis arba modifikuojant modelį (schemą, grafiką ir 

pan.).
Tiesioginės citatos tekste skiriamos kabutėmis „…“, lenktiniuose skliaustuose (...) nurodoma au-

toriai, metai ir cituojamas puslapis. Nuoroda dedama iš karto po citatos pabaigos, pvz.: „Lietuvos ir 
Europos švietimo dokumentų analizės bei užsienio šalių patyrimo pagrindu formuluojami verslumo 
ugdymo tikslai ir uždaviniai atsižvelgiant į Lietuvos edukacinį kontekstą“ (Zaleskienė ir Žadeikaitė, 
2008, p. 99).

Cituojama, kai reikia perteikti tekstą jo visiškai nekeičiant, t. y. kai svarbu ne tik tai, kas pasakyta, 
bet ir kaip pasakyta. Pvz.: „Siekiant, kad mokiniai susiformuotų visuminį pasaulio vaizdą ir įgytų 
gyvenime būtinas kompetencijas, bendrojo ugdymo programų turinys integruojamas taikant įvai-
rius ugdymo organizavimo modelius: asmenybės ir sociokultūrinę integraciją, visų ar kelių ugdymo 
sričių ar dalykų integraciją (vidinę ir tarpdalykinę), prioritetinių temų (sveikos gyvensenos, saugos, 
verslumo, karjeros ugdymo ir kt.) integraciją“ (Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų 
aprašas, 2015, p. 6).

Esant šalutiniam citavimui, taip pat būtina pateikti nuorodą į originalų leidinį, iš kurio paimta me-
džiaga. Nuoroda pateikiama cituojamos minties pabaigoje. Pvz.: Bendrasis ugdymas – „pedagoginis 
procesas, vykdomas pagal bendrojo ugdymo programą“ (Bitinas, 2011, p. 29). 

Citata, sudaranti autoriaus sakinio dalį, rašoma toje pačioje eilutėje ir pradedama mažąja raide. 
Pvz.: B. Bitinas kompetenciją apibūdina „kaip tam tikrai veiklai atlikti reikalingų žinių, gebėjimų ir 
nuostatų visumą“ (Bitinas, 2011, p. 59). 

Cituojama, kai būtinai reikia remtis teksto autoriumi, kai analizuojant tekstą reikia iliustracijos 
kaip analizės medžiagos. 

Citatas galima vartoti labai įvairiai, bet svarbu, kad jų nebūtų daug ir būtų gerai parinktos. Citata 
gali būti darbo autoriaus argumentų pagrindas, bet cituojama tik tada, kai to reikia. 

Citatas reikia aptarti. BD negalima įtraukti citatos ir jos neargumentuoti. Pvz.: „Valstybinio so-
cialinio draudimo fondas jau kelerius metus yra deficitinis ne tik dėl visuomenės senėjimo priežasčių, 
bet ir dėl ekonominės krizės sukelto dalies verslo pasitraukimo į šešėlį.“

BD skyriaus ar poskyrio dalies negalima užbaigti citata. 
Reikia cituoti taip, kad nebūtų nustelbta pagrindinė mintis, arba cituoti tuo atveju, kai norima 

paprieštarauti cituojamo autoriaus požiūriui. Citatą tekste reikia aiškiai išskirti, taip pat būtina nu-
rodyti, iš kokio šaltinio ji paimta, „cituoti privaloma visiškai tiksliai, net jei tekste akivaizdi klaida“ 
(Rienecker ir Jorgensen, 2003, p. 149).

Kai citata pateikiama ne nuo pradžios, ji rašoma mažąja raide. Praleistos vietos citatoje žymimos 
daugtaškiu skliaustuose <…>. 

Kabutės. Lietuvių kalboje kabutės rašomos taip – „...“, pvz.: „koreliacija“, „trianguliacija“, anglų 
kalboje – “…”, pvz.: “correlation”, “triangulation”. 

Pvz.: K. Kardelio teigimu, „sąvoka trianguliacija, pažodžiui išvertus iš lotynų kalbos, reiškia 
trikampį. Šiuo atveju tai – tyrimo būdas, analizuojantis reiškinį iš kelių pozicijų. <…> Todėl, norint 
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nuodugniau ir plačiau suvokti tiriamąjį reiškinį, pravartu taikyti kelis tyrimo metodus“ (Kardelis, 
2005, p. 257). 

Citatos kitomis kalbomis pateikiamos išverstos į lietuvių kalbą. Reikalui esant, išnašoje citatos 
pateikiamos ir originalo kalbomis. 

Cituojant ar nurodant kitakalbius leidinius, išnašoje jų aprašas pateikiamas originalo kalba. Kai 
nurodomi leidiniai kirilicos rašmenimis, tokie jie ir užrašomi, lotyniškais rašmenimis neperrašomi, 
bet visais atvejais privaloma pateikti nuorodą į tiesioginį literatūros ar kitą informacijos šaltinį.

Nuorodų į šaltinius pateikimo pavyzdžiai

Jei rašant tekstą citatos pradžioje minimas autorius, minint pirmą kartą, šalia pavardės turi būti 
pateikiamas visas autoriaus vardas. Minint autorių kitus kartus, pateikiama tik pirmoji vardo raidė ir 
pavardė, nurodomi leidinio metai, o po citatos pabaigos – tikslus leidinio puslapis.

Jeigu autoriaus pavardė yra sakinio dalis, lenktiniuose skliaustuose nurodomi tik šaltinio 
metai: V. Podvezko (2011) teigimu...

Jeigu tiesiogiai cituojamas vieno autoriaus leidinys, nurodoma autoriaus pavardė, metai ir 
puslapis, iš kurio cituojama: „Praktikoje dažnai sprendimą priimančiam asmeniui iš keleto pasiū-
lytų variantų, galimų veiklos alternatyvų reikia pasirinkti geriausią. Tai gali būti geriausio techno-
loginio arba investicinio projekto pasirinkimas, geriausios pagal finansinę, komercinę veiklą įmonės 
nustatymas arba jų strateginio potencialo palyginimas, šalies regionų ir atskirų šalių plėtros įvertini-
mas ir daug kitų uždavinių. Nė vieno iš jų neįmanoma aprašyti ir išreikšti vienu dydžiu, rodikliu, nes 
sunku išskirti tokią jo savybę, kuri jungtų reiškinio visus esminius aspektus“ (Podvezko, 2011, p. 145). 

Jeigu cituojamas dviejų autorių leidinys, tekste nurodomi abu autoriai, tarp kurių rašomas 
jungtukas „ir“: V. Podvezko ir A. Podviezko (2014) siūlo taikyti...; „Vertinimams Saaty pasiūlė tai-
kyti dažnai praktikoje naudojamą penkių balų (1–3–5–7–9) arba kartais devynių balų skalę“ (Podve-
zko ir Podviezko, 2014, p. 114). 

Jeigu cituojamas trijų–penkių autorių leidinys, pirmą kartą išvardijami visi autoriai, o prieš 
paskutinę pavardę rašomas jungtukas „ir“: J. Dudaitė, A. Januškevičiūtė, R. Prakapas, R. Virba-
lienė ir G. Žibėnienė (2015) išskiria...; „Verslumo, jo ugdymo klausimai aptariami ES dokumentuose 
ir pranešimuose, kuriuose atskleidžiama, kaip svarbu asmeniui turėti verslumo gebėjimą, raginama 
plėtoti ir tobulinti varslumo ugdymą visais švietimo lygmenimis, skatinama dalytis gerąja patirtimi“ 
(Dudaitė, Januškevičiūtė, Prakapas, Virbalienė ir Žibėnienė, 2015, p. 96). 

Cituojant kelis kartus, pateikiama tik pirmojo autoriaus pavardė ir santrumpa „ir kt.“: 
(Dudaitė ir kt., 2015). 

Jeigu cituojamas šešių ir daugiau autorių leidinys, pateikiama tik pirmojo autoriaus pavar-
dė ir santrumpa „ir kt.“: Jakubavičius ir kt. (2014) pateikia pavyzdžius...; „Tarptautinių įmonių atve-
ju technologijų perdavimo strategiją formuoja pagrindinė įmonė, siekianti išplatinti technologiją tarp 
savo filialų. Tokia technologijos perdavimo sistema gali būti vadinama tarptautinės įmonės vidinio 
perdavimo sistema“ (Jakubavičius ir kt., 2014, p. 124). 

Jeigu tekste reikia nurodyti kelis skirtingus šaltinius vienoje nuorodoje, lenktiniuose 
skliaustuose šių autorių duomenys yra atskiriami kabliataškiu ir pateikiami chronologine tvar-
ka: Pasak mokslininkų (Petty, 2007; Bitinas, 2011), savarankiškas mokymasis...; „Savarankiškas mo-
kymasis – skirtų užduočių atlikimas be tiesioginės pedagogo pagalbos“ (Petty, 2007; Bitinas, 2011). 

Jeigu tekste reikia nurodyti kelis vieno autoriaus darbus, išleistus skirtingais metais, lenk-
tiniuose skliaustuose rašoma autoriaus pavardė, metai atskiriami kableliais ir pateikiami chro-
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nologine tvarka: Kadangi vertinimai yra pagrįsti subjektyvia ekspertų nuomone, neretai jie būna 
gana prieštaringi, todėl jų vertinimais galima remtis, jei nustatyta, kad jie nėra prieštaringi, t. y. 
įrodytas ekspertų vertinimų suderinamumas (Podvezko, 2005, 2006). 

Jeigu cituojant autorių (autorius) darbe remiamasi keliais jo (jų) darbais, išleistais tais pa-
čiais metais, nuorodoje skliausteliuose šalia metų pažymima mažoji raidė (a, b ir t. t.): R. Gine-
vičiaus ir V. Podvezko teigimu, „vertinant tą patį reiškinį įvairiais daugiakriteriais metodais, gaunami 
skirtingi rezultatai. Tai leidžia teigti, kad kiekvienas metodas turi savo privalumų ir trūkumų, vidinę 
logiką, išryškina vis kitokį nagrinėjamo objekto ar nagrinėjamos situacijos aspektą“ (Ginevičius ir 
Podvezko, 2008a, p. 73). „Pastaruoju metu tiek teoriniams tyrimams, tiek praktinių uždavinių spren-
dimams vis plačiau taikomi daugiakriterinio vertinimo būdai (DVB), kurie pagal savo prigimtį yra 
gana universalūs. Tai reiškia, kad juos taikant galima kiekybiškai įvertinti bet kurį sudėtingą reiški-
nį, išreikštą daugeliu rodiklių“ (Ginevičius ir Podvezko, 2008b, p. 81). „Geriausios maksimizuojamų 
rodiklių reikšmės – didžiausios, minimizuojamų geriausios reikšmės – mažiausios“ (Ginevičius ir 
Podvezko, 2008a, p. 74). 

Pastaba. Literatūros sąraše visi to paties autoriaus (autorių) leidiniai, išleisti tais pačiais metais, 
turi būti išskiriami šalia metų nurodant tokias pačias mažąsias raides kaip ir tekste. 

Literatūra
1. Ginevičius, R. ir Podvezko, V. (2008a). Daugiakriterinio vertinimo būdų suderinamumas. Verslas: 

teorija ir praktika, 9(1), 73–80. Prieiga per internetą: file:///C:/Users/LEU/Downloads/56-259-1-PB.
pdf

2. Ginevičius, R. ir Podvezko, V. (2008b). Daugiakriterinio vertinimo taikymo galimybės kiekybi-
niam socialinių reiškinių vertinimui. Verslas: teorija ir praktika, 9(2), 81–87. 
Jei cituojamas leidinys be autoriaus, kursyvu pateikiamas antraštės pavadinimas, nurodomi 

metai ir puslapis, iš kurio cituojama: „Išsami statistinė informacija bus pateikta Lietuvos statistikos 
metraštyje“ (Lietuva skaičiais 2017, 2017, p. 2). 

„Mokymasis suprantamas kaip procesas, kurio metu mokinys pats konstruoja supratimą, reikš-
mes, prasmes, sieja jau įgytas ir naujas žinias bei patirtį, aiškiai suvokia mokymosi tikslą ir į jį orien-
tuojasi planuodamas, veikdamas, vertindamas, apmąstydamas pasiekimus ir pažangą“ (Mokėjimo 
mokytis kompetencija: kaip sekasi mokiniams ir mokytojams, 2016, p. 1). 

Percituojami šaltiniai: M. S. Schiro (2013), kaip teigia O. Monkevičienė (2014), taip pat išskiria 
mokymo ir mokymosi paradigmas. A. J. T. Faria (2001), kaip rašo A. Jakubavičius ir kt. (2014), vers-
lumo mokymą(si) taikant verslo imitacijas pagal mokymo(si) pobūdį suskirstė į kognityvinį, faktinį 
ir elgsenos mokymąsi. 

Pastaba. Literatūros sąraše pateikiamas antrinis šaltinis:
Literatūra

1. Jakubavičius, A., Strazdienė, G., Vilys, M., Burinskienė, A., Žemaitis, E. ir Pipirienė, V. (2014). 
Žiniomis grįsto verslumo skatinimas: metodai ir taikymo praktika: mokomoji knyga. Vilnius: 
Technika.

2. Monkevičienė, O. (2014). Požiūris į vaiko mokymąsi – ikimokyklinės didaktikos sampratos pa-
grindas. Iš Ugdymo paradigmų iššūkiai didaktikai: kolektyvinė monografija (p. 434–445). Vilnius: 
Lietuvos edukologijos universiteto leidykla.
Parafrazavimas. „Parafrazė – tai svetimo teksto perteikimas savais žodžiais, ta pačia eilės tvar-

ka ir labai nenukrypstant nuo teksto“ (Rienecker ir Jorgensen, 2003, p. 149). Tai atliekama tuomet, 
kai kontekstui svarbus visas šaltinis. Parafrazuojama: kai reikia perteikti turinį ir tiksli formuluotė 
nesvarbi; kai teksto stilius neatitinka darbo stiliaus; kai tekste akcentuojami kiti dalykai nei reikia 

C:\Users\Aukse\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.IE5\Downloads\56-259-1-PB.pdf
C:\Users\Aukse\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.IE5\Downloads\56-259-1-PB.pdf
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darbui; kai tekstą reikia trumpinti; kai reikia parodyti, kad supratote tekstą (Rienecker ir Jorgensen, 
2003, p. 147). 

Referavimas – svetimo teksto minčių ir informacijos išdėstymas, pasirenkant rašomam darbui 
aktualias teksto dalis, keičiant eilės tvarką. Referuojama: kai reikia perteikti teksto esmę; kai reikia 
praleisti nereikalingas detales; kai reikia apibendrintai pristatyti tekstą (Rienecker ir Jorgensen, 2003, 
p. 147).

Tiek parafrazuojant, tiek referuojant reikia rašyti savais žodžiais, savo stiliumi, bet neiškreipti 
teksto turinio, taip pat atskirti autoriaus mintį nuo savo komentarų. Pvz.: Pasak J. Baranovos ir L. De-
gėsio, išryškėja ugdymo motyvacijos ir ugdymo metodų sąsajos problema. <...> „Jeigu ugdymo(si) 
procesas neturi savaiminės prasmės, tai tuomet jam reikia sukurti išorinę motyvaciją įvairiausiais 
„šiuolaikiškiausiais“ ugdymo metodais. <...> Kadangi tie metodai dažniausiai atlieka tik skatinimo 
(dirgiklio) vaidmenį, tai suprantama, kad tų metodų reikia vis drastiškesnių, naujesnių ir „efektyves-
nių“, nes senieji metodai jau pradeda nebeatlikti skatinamojo, „motyvuojančio“ dirgiklio vaidmens“ 
(Baranova ir Degėsys, 2014, p. 312). Norint suvokti patirties ar kokios nors patirtimi pagrįstos situ-
acijos prasmę, reikia ne tik įsivaizduoti ją realiame gyvenime, bet ir įsitraukti į dominančią veiklą 
(Dewey, 2013, p. 102).

Referuojant ir parafrazuojant galima įterpti citatų, patvirtinančių autoriaus žodžius, pvz.: Komen-
tuojant šį teiginį, galima pasakyti, kad…; Apibendrinant autoriaus žodžius, galima teigti…; Iš to, kas 
pasakyta, galima spręsti… ir pan. 

Nuorodose turi būti pateikiami konkretūs autoriai, leidinio metai ir puslapiai. BD autorius, dary-
damas nuorodas, visada turi vadovautis principu – nuoroda turi būti aiški ir tiksli. 

Bibliografinio aprašo ir literatūros sąrašo sudarymo pavyzdžiai pagal APA standartą pateikti 
4 lentelėje. 



42

4 
le

nt
el

ė.
 B

ib
lio

gr
afi

ni
o 

ap
ra

šo
 ir

 li
te

ra
tū

ro
s s

ąr
aš

o 
su

da
ry

m
o 

pa
vy

zd
ži

ai
 p

ag
al

 A
PA

 st
an

da
rt

ą

Ci
ta

vi
m

ų 
tip

ai

Te
ks

te
 c

itu
o-

ja
m

a 
pi

rm
ą 

ka
rt

ą

To
le

sn
i c

ita
-

vi
m

ai
 te

ks
te

Pi
rm

as
 

ci
ta

vi
m

as
 

sk
lia

us
tu

os
e

To
le

sn
i 

ci
ta

vi
m

ai
 

sk
lia

us
tu

os
e

Bi
bl

io
gr

afi
ni

s a
pr

aš
as

V
ie

na
s

au
to

ri
us

V.
 P

od
ve

zk
o 

(2
01

1)
Po

dv
ez

ko
 

(2
01

1)
(P

od
ve

zk
o,

 
20

11
, p

. 1
35

)
(P

od
ve

zk
o,

 
20

11
, p

. 1
46

)
Po

dv
ez

ko
, V

. (
20

11)
. T

he
 C

om
pa

ra
tiv

e 
A

na
ly

sis
 o

f M
C

D
A

 M
et

ho
ds

 S
AW

 a
nd

 C
O

PR
A

S.
 

En
gi

ne
er

in
g 

Ec
on

om
ic

s, 
22

(2
), 

13
4–

14
6.

 
D

u 
au

to
ri

ai
V.

 P
od

ve
zk

o 
ir 

A
. P

od
-

vi
ez

ko
 (2

01
4)

Po
dv

ez
ko

 ir
 

Po
dv

ie
zk

o 
(2

01
4)

(P
od

ve
zk

o 
ir 

Po
dv

ie
zk

o,
 

20
14

, p
. 1

11)

(P
od

ve
zk

o 
ir 

Po
dv

ie
zk

o,
 

20
14

, p
. 1

15
)

Po
dv

ez
ko

, V
. i

r P
od

vi
ez

ko
, A

. (
20

14
). 

K
rit

er
ijų

 re
ik

šm
in

gu
m

o 
nu

st
at

ym
o 

m
et

od
ai

. L
ie

tu
-

vo
s m

at
em

at
ik

os
 ri

nk
in

ys
. L

ie
tu

vo
s m

at
em

at
ik

ų 
dr

au
gi

jo
s d

ar
ba

i. 
Se

rij
a 

B,
 5

5,
 11

1–
11

6.
 

Tr
ys

–p
en

ki
 

au
to

ri
ai

J. 
D

ud
ai

tė
, 

A
. J

an
uš

-
ke

vi
či

ūt
ė,

 
R

. P
ra

ka
pa

s, 
R

. V
irb

al
ie

nė
 

ir 
G

. Ž
ib

ė-
ni

en
ė 

(2
01

5)

D
ud

ai
tė

 ir
 

kt
. (

20
15

)
(D

ud
ai

tė
, J

a-
nu

šk
ev

ič
iū

tė
, 

Pr
ak

ap
as

, 
V

irb
al

ie
nė

 ir
 

Ži
bė

ni
en

ė,
 

20
15

, p
. 9

6)
. 

(D
ud

ai
tė

 ir
 

kt
., 

20
15

, p
. 

12
3)

. 

D
ud

ai
tė

, J
., 

Ja
nu

šk
ev

ič
iū

tė
, A

., 
Pr

ak
ap

as
, R

., 
V

irb
al

ie
nė

, R
. i

r Ž
ib

ėn
ie

nė
, G

. (
20

15
). 

Ve
r-

slu
m

o 
ug

dy
m

as
 L

ie
tu

vo
s b

en
dr

oj
o 

ug
dy

m
o 

m
ok

yk
lo

se
: m

ok
slo

 st
ud

ija
. V

iln
iu

s: 
M

yk
ol

o 
Ro

m
er

io
 u

ni
ve

rs
ite

ta
s.

Še
ši

 a
ut

o-
ri

ai
A

. J
ak

ub
a-

vi
či

us
 ir

 k
t. 

(2
01

4)

Ja
ku

ba
vi

či
us

 
ir 

kt
. (

20
14

)
(J

ak
ub

av
i-

či
us

 ir
 k

t.,
 

20
14

, p
. 1

24
).

(J
ak

ub
av

i-
či

us
 ir

 k
t.,

 
20

14
, p

. 1
29

).

Ja
ku

ba
vi

či
us

, A
., 

St
ra

zd
ie

nė
, G

., 
V

ily
s, 

M
., 

Bu
rin

sk
ie

nė
, A

., 
Že

m
ai

tis
, E

. i
r P

ip
iri

en
ė,

 
V.

 (2
01

4)
. Ž

in
io

m
is

 g
rį

st
o 

ve
rs

lu
m

o 
sk

at
in

im
as

: m
et

od
ai

 ir
 ta

ik
ym

o 
pr

ak
tik

a:
 m

ok
om

oj
i 

kn
yg

a.
 V

iln
iu

s: 
Te

ch
ni

ka
.

Se
pt

yn
i i

r 
da

ug
ia

u 
au

to
ri

ų

G
. A

rjo
m

an
d 

ir 
kt

. (
20

13
)

A
rjo

m
an

d 
ir 

kt
. (

20
13

)
(A

rjo
m

an
d 

ir 
kt

., 
20

13
)

(A
rjo

m
an

d 
ir 

kt
., 

20
13

)
A

rjo
m

an
d,

 G
., 

Er
st

ad
, O

., 
G

ilj
e,

 O
., 

G
or

do
n,

 J.
, K

al
lu

nk
i, 

V.
, K

ea
rn

ey
, C

., 
…

 v
on

 R
ei

s, 
S.

 J.
 (2

01
3)

. L
ite

ra
tu

re
 R

ev
ie

w
: K

ey
 C

om
pe

te
nc

e 
D

ev
el

op
m

en
t i

n 
Sc

ho
ol

 E
du

ca
tio

n 
in

 
Eu

ro
pe

. K
ey

C
oN

et
. P

rie
ig

a 
pe

r i
nt

er
ne

tą
: h

ttp
://

ke
yc

on
et

.e
un

.o
rg

/c
/d

oc
um

en
t_

lib
ra

ry
/

ge
t_

fil
e?

uu
id

=9
47

fd
ee

6-
65

08
-4

8d
c-

80
56

-8
ce

a0
22

23
d1

e&
gr

ou
pI

d=
11

02
8

G
ru

pė
 a

ut
o-

ri
ų,

 k
ur

iu
os

 
ga

lim
a 

id
en

tifi
ku

ot
i 

G
lo

ba
l E

nt
re

-
pr

en
eu

rs
hi

p 
M

on
ito

r 
(G

EM
, 2

01
7)

G
EM

 (2
01

7)
(G

lo
ba

l E
n-

tre
pr

en
eu

rs
-

hi
p 

M
on

ito
r 

[G
EM

], 
20

17
)

(G
EM

, 2
01

7)
G

lo
ba

l E
nt

re
pr

en
eu

rs
hi

p 
M

on
ito

r. 
G

EM
 2

01
6/

20
17

 G
lo

ba
l R

ep
or

t. 
(2

01
7)

. G
lo

ba
l E

nt
re

-
pr

en
eu

rs
hi

p 
Re

se
ar

ch
 A

ss
oc

ia
tio

n 
(G

ER
A

).

Ša
lti

ni
s, 

ku
-

ri
o 

au
to

ri
ų 

ne
bū

tin
a 

id
en

tifi
ku

ot
i

Li
et

uv
os

 
ed

uk
ol

og
ijo

s 
un

iv
er

sit
et

as
 

(2
01

7)

Li
et

uv
os

 
ed

uk
ol

og
ijo

s 
un

iv
er

sit
et

as
 

(2
01

7)

(L
ie

tu
vo

s 
ed

uk
ol

og
ijo

s 
un

iv
er

sit
et

as
, 

20
17

)

(L
ie

tu
vo

s 
ed

uk
ol

og
ijo

s 
un

iv
er

sit
e-

ta
s, 

20
17

)

Li
et

uv
os

 e
du

ko
lo

gi
jo

s u
ni

ve
rs

ite
ta

s. 
[in

te
ra

kt
yv

us
]. 

[ž
iū

rė
ta

 2
01

7 
06

 2
7]

. P
rie

ig
a 

pe
r i

nt
er

-
ne

tą
: h

ttp
://

le
u.

lt/
lt/

pr
ad

zi
a.

ht
m

l

http://leu.lt/lt/pradzia.html


43

Pagrindiniai bibliografinio aprašo elementai

Pirminė atsakomybė. Tai asmens ar kolektyvo atsakomybė už dokumento turinį. Dažniau-
siai pateikiamos autorių pavardės ir vardai. Pavardės rašomos originalo kalba. Jei pagrindine 
atsakomybe už leidinį dalijasi ne daugiau kaip trys asmenys, reikia nurodyti visus. Jei atsakomybe 
dalijasi daugiau kaip trys autoriai, nurodymai pateikti 4 lentelėje. Pvz.: Bitinas, B., Rupšienė, L. ir 
Žydžiūnaitė, V. (2008). Kokybinių tyrimų metodologija: vadovėlis vadybos ir administravimo studen-
tams. Klaipėda: S. Jokužio leidykla-spaustuvė. 

Antraštė. Antraštė – knygos ar straipsnio pavadinimas (Dabartinės lietuvių kalbos žodynas, 
2000, p. 16). Jei pirminė atsakomybė leidinyje nenurodyta, nuorodos pirmuoju elementu tampa kny-
gos, straipsnio, dokumento antraštė. 

Šaltinio antraštei pabrėžti gali būti vartojami įvairūs šriftai, dažniausiai – kursyvas, pvz.: The 
Routledge International Handbook of Lifelong Learning; Lietuva skaičiais 2017; Journal of Economic 
Behavior & Organization. 

Kai kūrinio leidėjai yra ne konkretūs autoriai, o asociacijos ar organizacijos, vietoj autoriaus (-ių) 
nurodomas leidėjas. Kolektyvinis autorius dažniausiai pateikiamas norint aprašyti oficialaus pobū-
džio medžiagą (statistinius duomenis, tyrimo ataskaitas, dokumentus, įstatus, nuostatus, pan.). Pvz., 
Lietuva skaičiais 2017. (2017). Vilnius: Lietuvos statistikos departamentas. 

Paantraštė. Paantraštė – tai antrinė antraštė (Dabartinės lietuvių kalbos žodynas, 2000, p. 465). 
„Tai duomenys, paaiškinantys antraštę, informacija apie leidinio tipą, žanrą, paskirtį, rengėjus ir kt., 
pateikiami antraštiniame lape po antraštės“ (Linkevičienė, 2013, p. 62). Prieš paantraštę dažniausiai 
dedamas dvitaškis. Pvz.: 

Jakubavičius, A., Strazdienė, G., Vilys, M., Burinskienė, A., Žemaitis, E. ir Pipirienė, V. (2014). Ži-
niomis grįsto verslumo skatinimas: metodai ir taikymo praktika: mokomoji knyga. Vilnius: Technika.

Antrinė atsakomybė. Tai asmenys ar kolektyvai, atliekantys pagalbines funkcijas (redaktoriai, 
vertėjai, leidinio sudarytojai, dailininkai ir pan.). Tai retai bibliografinėse nuorodose vartojamas ele-
mentas. Pvz.: 

Ritzer, G., & Ryan, J. M. (2013). Blackwell Encyclopedia of Sociology Online. G. Ritzer, J. M. Ryan 
(Eds.). Prieiga per internetą: http://www.sociologyencyclopedia.com/public/editor

Laida. Tai visas dokumento egzempliorių rinkinys, kurių duomenys visiškai atitinka vienintelį 
egzempliorių, laikomą etalonu. Tai būtinas elementas. Jis pateikiamas tokia forma, pvz.: 5-asis leid.; 
5e éd.; 3rd ed. 

Pvz., Kendall, M. G. (1962). Rank Correlation Methods. 3rd ed. Griffin Pub.
Išleidimo duomenys. Tai duomenys apie dokumento publikavimo vietą, leidėją ir leidimo metus. 

Vieta, kurioje leidinys, dokumentas buvo paskelbti, rašoma originalo kalba, kaip nurodyta šaltinyje. 
Jei leidinyje yra kelios išleidimo vietos, rašoma išryškinta išleidimo vieta. Jei išleidimo vietos pa-
teiktos vienodai, rašoma pirmoji, esanti leidinyje. Po publikavimo vietos dedamas dvitaškis, o po 
jo – leidėjas. Pvz.: 

Pakalniškienė, V. (2012). Tyrimo ir įvertinimo priemonių patikimumo ir validumo nustatymas. 
Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla. 

Jarvis, P. (2009). The Routledge International Handbook of Lifelong Learning. New York: Taylor 
& Francis.

Išleidimo data. Ji rašoma, kaip nurodyta leidinyje. Pvz.: 
Kardelis, K. (2016). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai: edukologija ir kiti socialiniai 

mokslai: vadovėlis. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras.

http://www.sociologyencyclopedia.com/public/editor
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Jewell, B. R. (2002). Integruotos verslo studijos. Vilnius: The Baltic Press. 
Apimtis. Spaudinių apimtis nurodoma puslapių, lapų, skilčių ir pan. skaičiumi, o daugiatomių 

leidinių – tomų skaičiumi, pvz.: 120 p.; VIII p., 10 sklt.; 15 p.; 1103 lap.; 4 t.; 9 vol.; ir t. t. 
Leidėjas. Leidėjo pavadinimas gali būti rašomas visas arba sutrumpintas, pvz.: Margi raštai, Bal-

tos lankos, Gimtinė, TEV. Tai būtinas bibliografinės nuorodos elementas. Pvz.: 
Frankfort-Nachmias, C., Nachmias, D., & DeWaard, J. (2014). Research Methods in the Social 

Sciences (8 th ed.). New York, NY: Worth Publishers.
Čekanavičius, V. ir Murauskas, G. (2009). Statistika ir jos taikymai. III dalis. Vilnius: TEV.
Serija – tai grupė vienos tematikos ar paskirties dokumentų, turinčių bendrą serijinę antraštę ir 

vienodai apipavidalintų. Serija nurodoma originalo kalba. Tai nebūtinas nuorodos elementas. Prieš ir 
po jos dedamas taškas. Pvz., IFLA publications.

Pastabos. Pastabos tekste rašomos tik tada, jeigu reikia. Apkrauti bibliografinių nuorodų pas-
tabomis nepatartina. Jos nėra griežtai reglamentuojamos, gali būti pateikiamos pagal bibliografinio 
aprašo elementų tvarką. Po kiekvienos pastabos dedamas taškas. Visos pastabos rašomos lietuvių 
kalba, neatsižvelgiant į aprašomo dokumento kalbą, pvz.: Dalis teksto anglų k.; Iliustr.; Schem.; Pav.; 
Santr. angl. k.

Prieiga per internetą. Interaktyviems dokumentams privaloma tvarka pateikiama informacija 
jų buvimo vietai nustatyti ir identifikuoti. Internete interaktyvių dokumentų buvimo vietoje turi būti 
nurodoma tik konkretus dokumentas ir prieigos būdas. Po elektroninio adreso pateikimo nuorodos 
taškas nededamas. Pvz.: 

Ashmore, C. (no date). Entrepreneurship Everywhere: The Case for Entrepreneurship Education. 
By Consortium for Entrepreneurship Education. [žiūrėta 2017 birželio 5]. Prieiga per internetą: http://
www.entre-ed.org/_entre/whitepaperfinal.pdf

Balvočiūtė, R. (2014). Ekonomisto profesija: žinių, veiklos ir kompetencijų dimensijos. Organiza-
cijų vadyba: sisteminiai tyrimai, 71, 33–52. http://dx.doi.org/10.7220/MOSR.2335.8750.2014.71.3

Rasmussen, A., Moberg, K., & Revsbech, C. (2015). A Taxonomy of Entrepreneurship Education: 
Perspectives on Goals, Teaching and Evaluation. Published by the Danish Foundation for Entrepre-
neurship – Young Enterprise, Denmark. Retrieved from http://eng.ffe-ye.dk/knowledge-centre/entre-
preneurship-education/taxonomy

Nuorodos pateikimo data. Elektroninių interaktyvių dokumentų apraše būtina nurodyti nuo-
rodos sudarymo datą. Ji rašoma mažąja raide laužtiniuose skliaustuose – [žiūrėta 2017 m. gegužės 
25 d.]; [žiūrėta 2017 06 28]. Pvz.: 

Education and Training Monitor 2013. (2013). European Commission. [žiūrėta 2017 m. gegužės 
18 d.]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/education/library/publications/monitor13_en.pdf

Laikmenos rūšis. Tai terpė informacijai arba duomenims įrašyti arba užrašyti, laikyti, o prirei-
kus surasti, atkurti ir perduoti. Pateikiant elektroninius dokumentus, ją būtina nurodyti laužtiniuose 
skliausteliuose, pvz.: [interaktyvus]; [CD-ROM]. Be laikmenos, galima apibūdinti ir leidinio rūšį ar 
tipą, jeigu tai svarbu, pvz.: [interaktyvi duomenų bazė]; [interaktyvus serialinis leidinys]. Pvz., Euro-
voc. [interaktyvus]. Prieiga per internetą: http://eurovoc.europa.eu

Standartinis numeris. Tai dokumento identifikatorius, identifikuojantis valstybę, leidėją ir kon-
kretų dokumentą. Tai gali būti tarptautinis standartinis knygų numeris ISBN (angl. International 
Standard Book Number), tarptautinis standartinis serialinio leidinio numeris ISSN (angl. Internatio-
nal Standard Serial Number) ir pan. Pvz.: ISBN 978-9955-20-387-2; ISSN 1392-0227.

Pastaba. Cituojamame ar minimame dokumente yra standartinis numeris, bet jis nebūtinai rašo-
mas bibliografinėje nuorodoje. 

http://www.entre-ed.org/_entre/whitepaperfinal.pdf
http://www.entre-ed.org/_entre/whitepaperfinal.pdf
http://dx.doi.org/10.7220/MOSR.2335.8750.2014.71.3
http://eng.ffe-ye.dk/knowledge-centre/entrepreneurship-education/taxonomy
http://eng.ffe-ye.dk/knowledge-centre/entrepreneurship-education/taxonomy
http://ec.europa.eu/education/library/publications/monitor13_en.pdf
http://eurovoc.europa.eu
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DOI (angl. Digital Object Identifier) – skaitmeninio objekto identifikatorius, suteikiamas vir-
tualioje erdvėje esančiam skaitmeniniam intelektinės nuosavybės objektui. DOI suteikiamas moks-
liniams straipsniams (nurodomas greta pagrindinių straipsnio duomenų). Skaitmeninio objekto vieta 
gali kisti, bet identifikatorius išlieka toks pats (jis tampa pastovia šaltinio nuoroda internete ir visada 
gali būti randamas pagal jį). Po DOI nuorodos taškas nededamas. Pvz.: 

Building Entrepreneurial Mindsets and Skills in the EU. (2012). Office for Official Publications of 
the European Union. Luxembourg. doi: 10.2769/40659

Andriušaitienė, D. (2013). Profesiniai standartai – galimybė derinti veiklos pasaulio ir švietimo 
sistemos poreikius. Verslas: teorija ir praktika, 14(1), 17–26. doi:10.3846/btp.2013.02

Elert, N., Anderssonb, F. W., & Wennberg, K. (2015). The Impact of Entrepreneurship Education 
in High School on Long-term Entrepreneurial Performance. Journal of Economic Behavior & Orga-
nization, 111, 209–223. doi:10.1016/j.jebo.2014.12.020

Literatūros sąrašo sudarymo pavyzdžiai 

Straipsniai žurnale: Pavardė, V. V. ir (&) Pavardė, V. (Metai). Straipsnio antraštė. Žurnalo 
antraštė, tomas (numeris), puslapiai. Pvz.: 

André, R. (2013). An examination of the competitive attitudes of entrepreneurs: implications for 
entrepreneurial orientation at the individual level. Journal of Developmental Entrepreneurship, 18(2), 
135–158.

Brettel, M., & Rottenberger, J. D. (2013). Examining the link between entrepreneurial orientation 
and learning processes in small and medium-sized enterprises. Journal of Small Business Manage-
ment, 51(4), 471–490.

Poviliūnas, A. (2010). Profesinės veiklos tyrimo transformacija. Sociologija. Mintis ir veiksmas, 2 
(27), 106–115.

Žemaitytė, I. ir Labutė, Ž. (2014). Verslumo ugdymo(si) galimybės universitetinėse studijose. So-
cialinių mokslų studijos, 6 (3), 579–587.

Knyga: Pavardė, V. V. ir (&) Pavardė, V. V. (Metai). Knygos antraštė: paantraštė. Leidimo 
vieta: Leidyklos pavadinimas. Pvz.: 

Gage, N. L., & Berliner, D. C. (1998). Educational Psychology (6 th Ed.). Boston, MA: Houghton 
Mifflin.

Garson, G. D. (2015). Structural Equation Modeling. Statistical Associates “Blue Book“. Series 
Book 14. Kindle Edition. Publisher: Statistical Associates Publishers.

Kardelis, K. (2016). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai: edukologija ir kiti socialiniai 
mokslai: vadovėlis. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras.

Petty, G. (2008). Įrodymais pagrįstas mokymas: praktinis vadovas. Vilnius: Tyto alba.
Ruškytė, D., Rutkauskas, A. V. ir Navickas, V. (2012). Mokesčių ir darbo rinkos sąveika: mono-

grafija. Vilnius: Edukologija.

Kolektyvinis autorius: Kolektyvinis autorius. (Metai). Knygos antraštė: paantraštė. Leidi-
mo vieta: Leidyklos pavadinimas. Pvz.:

American Psychological Association, Task Force on the Sexualization of Girls. (2007). Report 
of the APA Task Force on the Sexualization of Girls. Retrieved from http://www.apa.org/pi/women/
programs/girls/report-full.pdf

http://www.apa.org/pi/women/programs/girls/report-full.pdf
http://www.apa.org/pi/women/programs/girls/report-full.pdf
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Lietuvos verslumo stebėsenos tyrimo rezultatai 2013: studija. Vilnius: Vilniaus universiteto Tarp-
tautinio verslo mokykla. 
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Review Association.

Neidentifikuotas autorius: Antraštė. (Metai). Leidimo vieta: Leidyklos pavadinimas. Pvz.:
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EU Drug Markets Report: In-Depth Analysis. (2016). European Monitoring Centre for Drugs 

and Drug Addiction and Europol. Luxembourg: Publications Office of the European Union. 
doi:10.2810/219411

Lietuva skaičiais 2017. (2017). Vilnius: Lietuvos statistikos departamentas. 

Knygos dalis: Pavardė, V. V. (Metai). Knygos dalies antraštė. Iš (In) V. Pavardė ir V. Pavardė 
(Red.) (Ed. (Eds.)), Knygos antraštė (puslapiai). Leidimo vieta: Leidyklos pavadinimas. Pvz.: 
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Naudingos nuorodos. Lietuvių kalbos institutas. [žiūrėta 2017 06 28]. Prieiga per internetą: http://
www.lki.lt/LKI_LT/index.php?option=com_content&view=article&id=50&Itemid=61

Vietinių turistų skaičius. Vilniaus apskritis. Verslo statistika. Lietuvos statistikos departamentas. 
[žiūrėta 2017 06 29]. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all#/

Interneto tinklapiai. Pvz.:
Eurostat. [interaktyvus]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/eurostat
Lietuvos mokslinių bibliotekų asociacija. [interaktyvus]. Prieiga per internetą: http://www.lmba.lt
Scholar Google. [interaktyvus]. Prieiga per internetą: https://scholar.google.lt
Informacijos tvarkymo programos. Dažniausiai naudojama bibliografinės informacijos tvarky-

mo programa „RefWorks“. 
„RefWorks“ leidžia išsaugoti bibliografinę informaciją asmeninėje duomenų bazėje, esančius įra-

šus grupuoti pagal temas arba kitus požymius, redaguoti, atlikti įrašų paiešką, sudaryti literatūros 
sąrašus pagal įvairius citavimo standartus. 

Teksto kūrimo įrankis „Write-N-Cite“ leidžia nuorodas į šaltinius įterpti tekste ir parengti litera-
tūros sąrašą. Jis gali būti integruojamas į „MS Word“ programą. Prisijungimo adresas https://www.
refworks.com. 

Norint naudotis programa reikia: 
Ø	Užsiregistruoti pasirenkant nuorodą (angl. Sign up for an Individual Account). 

Pastaba: tai galima padaryti tik iš LEU tinklo kompiuterių. Jūsų nurodytu el. pašto adresu bus 
atsiųstas registraciją patvirtinantis laiškas su asmeniniais prisijungimo duomenimis ir kodu (angl. 
Group Code).
Ø	Jungiantis iš LEU tinklo kompiuterių reikia įvesti tik savo vartotojo vardą ir slaptažodį (angl. Log-

in Name ir Password).
Vartotojo vadovą anglų k. galima rasti adresu http://www.refworks.com/RWSingle/help/Refwor-

ks.htm#Quick_Start_Guide.htm.
Programa „Word“ taip pat galima sudaryti bibliografinį aprašą. Į BD įtraukus naują citatą, pa-

sinaudojus programa „Word“, galima įtraukti cituojamo šaltinio duomenis APA citavimo stiliumi. 
Informacija, kaip sukurti bibliografinį aprašą, pateikiama https://support.office.com/lt.

Pastaba. Naudotų literatūros ir kitų šaltinių sąrašas pateikiamas darbo pabaigoje atskirame sky-
riuje.

3.10. Teksto pateikimas

BD rašomi vienoje lapo pusėje standartiniuose A4 formato lapuose Times New Roman juodu Nor-
mal 12 pt šriftu, 1,5 intervalo tarp eilučių. Lapai susegami į segtuvą arba įrišami. Rekomenduojami 
paraščių duomenys yra: kairioji – 25 mm, dešinioji – 15 mm, viršutinė – 20 mm ir apatinė – 20 mm. 
Bakalauro baigiamojo darbo (BBD) apimtis turi būti apie 40–50 lapų, magistro baigiamojo darbo 
(MBD) – 60–70 lapų („Lietuvos edukologijos universiteto Socialinės edukacijos fakulteto Bakalauro 
ir magistro baigiamųjų darbų gynimo nuostatai“, patvirtinti fakulteto tarybos 2016 01 27, protokolo 
Nr. 24/2016). 

Tam tikrai svarbiai informacijai išryškinti gali būti naudojamas įvairus šrifto stilius: kursyvas, 
pusjuodis šriftas, taip pat informaciją galima išskirti pabraukiant esminius dalykus. Galima naudoti 
ir raidžių i š r e t i n i m o  funkciją. Pirmąją pastraipos eilutę rekomenduojama atitraukti nuo kairiojo 
krašto 12,7 mm. Tekstas lygiuojamas iš abiejų pusių.

http://www.lki.lt/LKI_LT/index.php?option=com_content&view=article&id=50&Itemid=61
http://www.lki.lt/LKI_LT/index.php?option=com_content&view=article&id=50&Itemid=61
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all#/
http://ec.europa.eu/eurostat
http://www.lmba.lt
https://scholar.google.lt
http://www.refworks.com/
https://www.refworks.com
https://www.refworks.com
http://www.refworks.com/RWSingle/help/Refworks.htm#Quick_Start_Guide.htm
http://www.refworks.com/RWSingle/help/Refworks.htm#Quick_Start_Guide.htm
https://support.office.com/lt
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BD lapai numeruojami ištisine tvarka lapo apatinio laukelio dešiniajame kampe arba viduryje 
arabiškais skaitmenimis, nededant jokių skiriamųjų ženklų (pvz., 1, kitas ir pan.). Ant titulinio lapo 
numeriai nerašomi. Numeruoti pradedama nuo Turinio, numeracija yra ištisinė kartu su priedais. 
Priedai taip pat numeruojami, įvardijami ir pateikiami atskiruose lapuose.

Nuorodos į BD šaltinius – puslapius, skyrius, poskyrius, lenteles, paveikslus, priedus – pateikia-
mos nurodant jų eilės numerį, pvz.: (žr. 3 puslapį), (žr. 2 skyrių), (žr. 1.1 poskyrį), (žr. 2.1.1 skyrelį), (žr. 
2 lentelę), (žr. 5 pav.), (žr. 4 priedą), (žr. (2) formulę) ir t. t. 

Visos lentelės, paveikslai, formulės ir priedai turi turėti numerius ir pavadinimus. Jų numeracija 
atskira, t. y. atskirai numeruojamos lentelės, paveikslai, formulės ir priedai.

BD turi būti parašyti taisyklinga valstybine kalba pagal galiojančius Valstybinės lietuvių kalbos 
komisijos nutarimus, o tekstas – kokybiškai išspausdintas, įsegtas ar įrištas. BD turi būti kietais vir-
šeliais, kad darbo puslapių nebūtų galima išsegti.
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4. LENTELIŲ, PAVEIKSLŲ, FORMULIŲ PATEIKIMAS 

Studentams, rašantiems įvairius studijų darbus, dažnai kyla klausimų, kaip pateikti informacinę 
medžiagą. Bet kokiu atveju lentelių ir paveikslų derinimas studijų darbuose padeda išvengti monoto-
niškumo.

4.1. Lentelių pateikimas

BD pateikiamos lentelės dažniausiai yra analitinės ir interpretacinės. Dauguma jų sudarytos pa-
sinaudojus programos „Word“ lentelių sudarymo funkcija. 

Pagal mokslinę etiką reikia nurodyti kitų autorių publikuotus šaltinius, pateikiant nuorodą, pvz., 
(žr. 5 lentelę). 

5 lentelė. Darbuotojų inovacinėse įmonėse dalis, palyginti su visų įmonių darbuotojais

Klaipėdos apskritis
Darbuotojų inovacinėse įmonėse dalis, 

palyginti su visų įmonių darbuotojais proc. 
2012 2014

Inovacinės 
įmonės

palyginti su visomis įmonėmis 48,4 59,7
palyginti su inovacinėmis 
įmonėmis

100,0 100,0

Lietuvos statistikos departamentas. [žiūrėta 2017 06 29]. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-
analize?region=all#/

Lentelės turi būti sudaromos laikantis tam tikrų reikalavimų. Tinkamai sudarytoje lentelėje 
neturi būti atkartotas darbo tekstas, o darbo tekste neturėtų būti atkartoti lentelės duomenys. 

Lentelė dažniausiai atlieka iliustracinę funkciją, todėl iš pagrindinio teksto turi būti aišku, kokio 
pobūdžio informaciją atspindi lentelės (pvz., statistinį apibendrinimą, tyrimo faktus ar kt.).

Pagrindiniame darbo tekste turi būti pateikiamos analitinės, informatyvaus turinio lentelės ir su 
geromis bei tiksliomis pavadinimų formuluotėmis.

Kiekviena lentelė turi turėti sąsają su pagrindiniu darbo tekstu. Esminiai dalykai turi būti supran-
tami iš lentelių pavadinimo ir jų turinio. Jos turi būti suprantamos be didesnių komentarų ir aiškini-
mų, pateiktų pagrindiniame tekste. Sisteminant tyrimo duomenis reikia pagalvoti, kokia informacija 
turėtų būti pateikiama lentelėse, o kokia – darbo tekste.

Rekomenduojama lentelėse informaciją pateikti taip, kad ją būtų nesunku suprasti. Darbo nere-
komenduojama perpildyti beprasmėmis, duomenimis perkrautomis lentelėmis, nes dėl to nukenčia 
darbo kokybė.

Lenteles, kurios neatspindi analitinės informacijos, rekomenduojama pateikti ne pagrindiniame 
darbo tekste, bet prieduose. 

Lentelės turi būti vaizdžios ir nesunkiai suprantamos, nedidelės ir lengvai apžvelgiamos. 
Žodžiai lentelėse pateikiami be trumpinimų (galima vartoti tik visuotinai priimtus sutartinius 

žymėjimus). 
Lentelė turi būti informatyvi (nurodant skirtingo pobūdžio duomenis, tokius kaip vidurkis, moda, 

standartinis nuokrypis, imties dydis, juos rekomenduojama pateikti skirtinguose antraštiniuose stul-
peliuose). 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?region=all#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?region=all#/
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Lentelėje neturi būti atkartotas tekstas. Tekste turi būti paaiškinta, kokia informacija pateikiama 
lentelėje.

Lentelėse reikia vengti duomenų pasikartojimo. Darbo tekste nereikia atkartoti kiekvieno lentelės 
skaičiaus atskirai, nes tokiu atveju lentelė nesuteikia papildomos informacijos, tik dubliuoja esamą 
tekstą. 

Turi būti aišku, koks požymis (kintamasis, rangas ir t. t.) lentelėse atspindėtas, kokie dydžiai nau-
dojami (absoliutūs, santykiniai ir pan.).

Turi būti aišku, ar duomenys pateikti, pvz., apibendrinant statistikos metraščių duomenis, ar tai 
autoriaus atlikto tyrimo rezultatai. 

Labai svarbu, kokie matavimo vienetai (metrai, metai ir t. t.) pateikti lentelėse, kokia jų prasmė.
Pateikiant lentelių pavadinimus, reikia vengti stiliaus klaidų, „kalbos šiukšlių“, profesinio žargo-

no elementų (pvz., failas), santrumpų (pvz., HP) ir kt. specifinių žodžių (pvz., konkordancija, kova-
riacija), suprantamų tik darbo autoriui. 

Apipavidalinant lenteles reikia paaiškinti visus sutrumpinimus, išskyrus visuotinai pripažintus 
(pvz.: kg, val., min., km ir kt.). 

Pateikiant lenteles rekomenduojama naudoti kuo mažiau linijų, taškelių, brūkšnelių, įvairių spal-
vų derinio. 

Lentelėse informaciją rekomenduojama pateikti taip, kad ją būtų nesunku suprasti. 
Sudarant lenteles skirtingas ženklų skaičius po kablelio reiškia skirtingą duomenų tikslumą, todėl 

stulpelyje ženklų skaičius po kablelio negali skirtis (jeigu visame stulpelyje duomenys pateikiami 
dviejų skaitmenų po kablelio tikslumu (0,00), tuomet pateikiant duomenis lentelėje būtina rašyti, pvz., 
(0,50). Kiekvienoje lentelės skiltyje pateikti skaičiai turi būti suapvalinti vienodu tikslumu. Procentus 
priimta apvalinti 0,1 procento tikslumu. Lentelėse skaitmenys rašomi laikantis eiliškumo – vienetai 
rašomi po vienetais, dešimtys – po dešimtimis ir t. t. Kas trys skaitmenys daromas intervalas, pvz., 1 
976 974.

Lentelės pavadinimas. Lentelės pavadinimas rašomas mažosiomis raidėmis, pradedant didžiąja.
Lentelės pavadinimas turi būti pateikiamas virš lentelės. Pavadinimo antraštė neturi būti labai 

ilga, t. y. ne ilgesnė kaip 10 žodžių. 
Lentelės pavadinimas rašomas tokiu pačiu šriftu kaip ir pagrindinis tekstas (Times New Roman, 

12 pt), tekstas – Times New Roman, 11 pt arba Times New Roman, 10 pt. Lentelės pavadinimą galima 
paryškinti. Jis turi aiškiai įvardyti lentelės turinį. Dažniausiai rašomas vartojant lentelės turinį apibū-
dinančius prasminius žodžius, juos sujungiant į logiškai prasmingą sakinį. 

Rašant lentelės pavadinimą, reikėtų vengti terminų, kuriuos būtina paaiškinti po lentele arba išna-
šose puslapio apačioje. Lentelės pavadinimas turi būti suprantamas be papildomo aiškinimo. 

Pateikiant lentelės pavadinimą, rekomenduotina greta jo nurodyti ir kitą informaciją, kuri len-
telėje nėra atskirai pateikiama. Dažniausiai tai yra imties dydis (pvz., N = 1004), bendri matavimo 
vienetai (pvz., proc.), tyrimo tipas (pvz., apklausa) ir t. t. 

Rašant lentelės stulpelio antraštę, be papildomo paaiškinimo, galima vartoti visuotinai priimtus, 
bet ne specifinius sutrumpinimus, pvz.: Nr. (numeris), % (procentai).

Statistinių rodiklių aprašo sutrumpinimus, prieš juos pateikiant lentelėse, rekomenduojama apra-
šyti darbo tekste.

Kiekvienas lentelės (-ių) stulpelis, taip pat ir paantraštinis (esantis po stulpeliu), turi turėti antraštę. 
Tokios struktūros laikymasis leidžia aiškiau paskirstyti elementus, nesudarant papildomo stulpelio.

Pateikiant lenteles, reikia vengti gramatinių ir sintaksės klaidų.



52

Lentelių numeravimas. Jei darbe yra tik viena lentelė, dešinėje lapo pusėje virš lentelės, prieš jos 
pavadinimą užrašomas žodis „lentelė“ (be eilės numerio). Visų lentelių tekstas pradedamas didžiąja 
raide. Trumpinama (lent.) tik teksto nuorodose. Kitais atvejais žodis „lentelė“ netrumpinamas.

Jei tekste pateikiama daugiau nei viena lentelė, jos numeruojamos ištisai arba atsižvelgiant į to 
skyriaus, poskyrio, skyrelio numeraciją. Lenteles numeruojant ištisai, laikytis numeravimo nuose-
klumo. 

Lentelės numeris rašomas arabiškais skaitmenimis (pvz.: 10 lentelė, 13 lentelė).
Jei lentelės numeruojamos atsižvelgiant į skyriaus, poskyrio numeraciją, jų numeris pateikia-

mas atsižvelgiant į to skyriaus ar poskyrio numerį (pvz., 1.1 poskyryje pateikta lentelė numeruojama 
1.1.1 lentelė). Skyriaus numeris nuo lentelės numerio turi būti atskiriamas tašku. Lentelės numeris 
kartu su žodžiu „lentelė“ rašomas prieš jos pavadinimą vienoje eilutėje (žr. 6 lentelę).

6 lentelė. Tiesioginės užsienio investicijos metų pabaigoje

Tiesioginės užsienio investicijos 
metų pabaigoje | mln. EUR¹

Metai Vilniaus apskritis
2015 9 528,02
2014 9 072,47

Išnašos:¹ 2009–2012 m. duomenys revizuoti.

Lietuvos statistikos departamentas. [žiūrėta 2017 06 30]. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-
analize?region=all#/

Lentelių komentavimas. Lentelės gali būti aptariamos keliais būdais. 
Kai supažindinama su lentelėje pateiktais duomenimis. Pateikiant nuorodą į lentelę, rašoma, pvz., 

Kaip atskleidžia 3 lentelėje pateikti duomenys…; 
Kai lentelės duomenys interpretuojami pateikiant nuorodą, pvz., (žr. 3 lentelę). 
Komentuojant lentelėse pateiktus duomenis, nereikėtų rašyti: žemiau pateiktoje lentelėje arba 

aukščiau pateiktoje lentelėje matyti… 
Taip pat nerekomenduojama nurodyti teksto puslapio (pvz., 3 puslapyje pateiktoje lentelėje ma-

tyti…). 
Sudarant lenteles rekomenduojama naudoti vienodą šriftą (Times New Roman) kaip ir pagrindi-

niame tekste. Mažiausias rekomenduojamas raidžių dydis lentelėje – 8 pt, didžiausias – 12 pt. 
Jeigu lentelei sudaryti buvo naudoti ne studento darbo (tyrimo) duomenys, reikia nurodyti leidinio 

autorių, publikavimo metus ir puslapį (žr. 7 lentelę). 
Jeigu remdamasis kitų autorių duomenimis studentas parengė lentelę (ją papildė savo skaičiavi-

mais ar joje apibendrino kitų autorių pateiktus duomenis), taip pat privaloma pateikti nuorodą.
Rekomenduojama lentelės neskaidyti, bet labai prireikus, ją galima perkelti į kitą puslapį jame pa-

rašant, pvz., 3 lentelės tęsinys, tuomet iš naujo surašyti visų lentelės stulpelių ir eilučių pavadinimus. 
Negalima lentelės pavadinimo pateikti viename teksto puslapyje, o pačią lentelę ar jos dalį – kitame. 

Lenteles rekomenduojama išdėstyti taip, kad būtų galima peržiūrėti nesukiojant darbo. Jeigu iš-
imtiniais atvejais lentelę reikia pateikti horizontaliai, ji turėtų būti pateikiama taip, kad, norint ją 
peržiūrėti, darbą reikėtų pasukti pagal laikrodžio rodyklę. Labai didelės apimties lentelės keliamos į 
darbo priedus.

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?region=all#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?region=all#/
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7 lentelė. Skuodo rajono gyventojų pasiskirstymas pagal seniūnijas
Skuodo r. savivaldybė Metai Gyventojų skaičius Pasiskirstymas (proc.) Imtis *

Iš viso: 2001 25 595 100 400
Skuodo miestas 2001 7 896 31 123
Aleksandrijos seniūnija 2001 1 901 7 30
Barstyčių seniūnija 2001 1 271 5 20
Ylakių seniūnija 2001 3 981 16 62
Lenkimų seniūnija 2001 1 224 5 19
Mosėdžio seniūnija 2001 3 034 12 47
Notėnų seniūnija 2001 1 346 5 21
Skuodo r. seniūnija 2001 3 408 13 53
Šačių seniūnija 2001 1 534 6 24

* Imtis apskaičiuota autorių remiantis: Klaipėdos apskrities kaimo gyvenamosios vietovės ir jų gyventojai. Lietuvos 
gyventojų ir būstų surašymas 2001. (2003), p. 44–51.

4.2. Paveikslų pateikimas

Visi pagrindiniai reikalavimai, keliami apipavidalinant lenteles, galioja ir paveikslams. Kalbant 
apie paveikslų pranašumus, akivaizdu, kad grafinį vaizdą galima suvokti lengviau ir greičiau nei 
skaitmeninių simbolių tekstą, kuris pateikiamas lentelėse. Taip pat paveikslai geriau tinka, kai reikia 
perteikti, atspindėti, iliustruoti, apibendrinti duomenis. 

Visos diagramos, grafikai, schemos, piešiniai, nuotraukos, brėžiniai ir kiti panašūs elementai va-
dinami paveikslais. Kitaip tariant, paveikslu laikoma bet kokia grafinio pobūdžio informacija, iš-
skyrus lentelę. Kitos pavadinimų formuluotės, kaip antai schema, grafikas, diagrama, histograma, 
nerekomenduotinos. 

Paveikslo pavadinimas. Paveikslo pavadinimas rašomas po paveikslu mažosiomis raidėmis pra-
dedant didžiąja. Paveikslo pavadinimo antraštė neturi būti labai ilga. Pavadinimas turi būti konkre-
tus, suprantamas be papildomo aiškinimo.

Paveikslo pavadinimas rašomas tokiu pačiu šriftu (Times New Roman, 12 pt) kaip ir pagrindinis 
tekstas. Pavadinimas turi aiškiai įvardyti paveikslo turinį. 

Nurodant paveikslo pavadinimą, reikia vengti specifinių terminų. Juos būtina paaiškinti po pa-
veikslu arba darbo išnašose puslapio apačioje. Be papildomo paaiškinimo, galima vartoti visuotinai 
priimtus sutrumpinimus, pvz.: Nr. (numeris), % (procentai). 

Pateikiant paveikslo pavadinimą, rekomenduotina greta jo nurodyti ir kitą informaciją, kuri pa-
veiksle nėra pateikta. Dažniausiai tai yra imties dydis (pvz., N = 1004), bendri matavimo vienetai 
(pvz., procentai ir kt.) ir t. t. Statistinių rodiklių aprašo sutrumpinimus, prieš juos pateikiant paveiks-
luose, rekomenduojama aprašyti darbo tekste. 

Formuluojant paveikslo pavadinimą reikia vengti gramatinių ir sintaksės klaidų. 
Paveikslų numeracija. Jeigu studijų darbe pateikiamas tik vienas paveikslas, prieš jo pavadinimą 

rašomas žodis „paveikslas“. Žodis trumpinamas (pav.) tik nuorodose ir po paveikslo numerio. Kitais 
atvejais žodis „paveikslas“ netrumpinamas. 

Paveikslo numeris rašomas prieš paveikslo pavadinimą, po paveikslu toje pačioje eilutėje kaip ir 
pavadinimas (žr. 1 pav.).
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1 pav. Nedarbo socialinio draudimo išmokų gavėjų skaičius pagal amžių ir lytį 2015 m. gruodžio mėn. 
(tūkst. žm.)
Paveikslas sudarytas remiantis statistinių duomenų portalo SODRA duomenimis. Prieiga per internetą: http://atvira.
sodra.lt/lt-eur

Jei tekste pateikiama daugiau nei vienas paveikslas, jie numeruojami ištisai arba atsižvelgiant į 
skyriaus, poskyrio numeraciją. Paveikslus numeruojant ištisai, reikia laikytis numeravimo nuose-
klumo (pvz.: 1 pav., 2 pav., 3 pav. ir t. t.). Paveikslo numeris rašomas arabiškais skaitmenimis, (pvz., 
3 pav.). Kai paveikslas numeruojamas atsižvelgiant į skyriaus, poskyrio numeraciją, jo numeris patei-
kiamas kartu nurodant ir to skyriaus, poskyrio, kuriame įterpiamas paveikslas, numerį (pvz., 1.2 pos-
kyryje pateiktas pirmas paveikslas numeruojamas 1.2.1 pav.). Poskyrio numeris nuo paveikslo turi būti 
atskirtas tašku.

Paveikslo komentavimas pagrindiniame tekste. Studijų darbų tekstuose aprašant paveiksluose 
pateiktą informaciją ją patartina komentuoti (pvz.: 2 paveiksle pateikti duomenys pagrindžia...; iš 
5 pav. duomenų matyti, kad...). 

Paveikslo esmė turi būti suprantama iš darbo konteksto, bet paveikslo turinį privaloma komen-
tuoti ir darbo tekste. Aptariant paveikslus, galioja tos pačios taisyklės kaip ir komentuojant lenteles 
(plačiau – Lentelių komentavimas). 

Paveikslai gali būti aptariami keliais būdais.
Kai supažindinama su paveiksle nurodomais duomenimis, pateikiant nuorodą į paveikslą, rašo-

ma, pvz.: Kaip atskleidžia 5 pav. pateikti duomenys…; Iš 10 pav. duomenų matyti...
Kai interpretuojami paveiksle pateikti duomenys, darant nuorodą į paveikslą rašoma, pvz., (žr. 

2 pav.). 
Paveiksle turi būti aiškiai perteikiama informacija. Tokiu atveju galimos nuorodos į paveikslą, 

pvz.: Kaip parodyta 1.1 pav., gamybos sąnaudų priklausomybė priklauso nuo…; arba iš 1.1. pav. pa-
teiktų duomenų matyti, kad...; šį procesą atskleidžia 5 pav. pateikti duomenys. 

Komentuojant paveiksluose pateiktus duomenis, nerekomenduojama rašyti: žemiau pateiktame 
paveiksle arba aukščiau pateiktame paveiksle matyti… Taip pat nereikia nurodyti teksto puslapio, 
kuriame pateiktas paveikslas, pvz., 3 puslapyje pateiktame paveiksle matyti…

Jeigu paveikslui sudaryti buvo naudojami ne studento darbo (tyrimo) duomenys, reikia nurodyti 
leidinio autorių, publikavimo metus ir puslapį (žr. 2 pav.). Pav., „Vartojimo kokybė yra platesnė sąvoka 
nei šiame ISO standarte vartojama charakteristika „naudojamumas” (angl. Usability). Bet ir ją galime 
suskirstyti į keturias pagrindines charakteristikas: efektyvumą, produktyvumą, saugumą ir pasiten-
kinimą“ (Sėrikovienė, 2013, p. 36). Kokybės modelis naudojimo (vartojimo) kokybei pateiktas 2 pav. 

http://atvira.sodra.lt/lt-eur
http://atvira.sodra.lt/lt-eur
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2 pav. Kokybės modelis naudojimo (vartojimo) kokybei 
Paveikslas sudarytas remiantis Sėrikovienė, 2013, p. 36. 

Jeigu remdamasis kitų autorių duomenimis studentas parengė pav. (jį papildė savo skaičiavimais 
ar jame apibendrino kitų autorių pateiktus duomenis), taip pat privaloma pateikti nuorodą (žr. 3 pav.).

3 pav. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto pajamų kitimas (proc.) 2010–2015 m. 
Paveikslas sudarytas remiantis statistinių duomenų portalo SODRA duomenimis. Prieiga per internetą: http://atvira.
sodra.lt/lt-eur

Paveikslų spalvos. Sudarant paveikslus būtina atidžiai parinkti spalvas (kiekviena spalva sutei-
kia tam tikrą informacijos kiekį). Spalvų gausa mažina paveikslo informatyvumą. Rekomenduojama 
spalvas parinkti taip, kad jos aiškiai atspindėtų paveikslu norimą perteikti informaciją. Patartina nau-
doti kuo mažiau spalvų ir atspalvių, skaičius išdėstyti taip, kad jie neuždengtų vienas kito (žr. 3 pav.).

Parenkant paveikslo elementų dydį, svarbu siekti informatyvumo, vengti per didelio arba per 
daug mažo jų dydžio, nes tokie paveikslai sunkiai suprantami. 

Mažiausias rekomenduojamas raidžių dydis paveiksle yra 8 pt, didžiausias – 12 pt, šriftas – Times 
New Roman.

Pateikiant paveikslus, reikia stengtis kuo mažesniu grafinių elementų skaičiumi perteikti daugiau 
informacijos. Taip pat sudarant paveikslus nerekomenduojamas įmantrus šriftas, diagramų šešėliavi-
mas ir jų dengimas ryškiomis pereinamomis spalvomis, grafikų pasukimas ir vaizdavimas iš vadina-
mosios ¾ pozicijos ir kt.

Informaciją reikia pateikti taip, kad visi neįprasti elementai neužgožtų paveikslo esmės.
Paveikslų tipai. Paveikslų yra labai daug ir įvairių tipų. Jie skirstomi pagal pateikiamos informa-

cijos pobūdį. Dažniausiai studijų darbuose pateikiami paveikslai yra grafinio informacinio pobūdžio, 
bet galima klasifikacija ir pagal tai, kokia technika jie yra atlikti (pvz.: piešinys, brėžinys, žemėlapis ir 
kt.). Bet kuriuo atveju paveiksluose pateikiama informacija turi būti informatyvi, patraukli, lakoniška 
ir suprantama (žr. 1 pav.).

http://atvira.sodra.lt/lt-eur
http://atvira.sodra.lt/lt-eur
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4.3. Formulių ir skaičių rašymas

Formulių rašymas. Rašant sudėtingesnes formules, nepakanka teksto redagavimo priemonių, 
todėl „Word“ programoje pateikiami formulių rašymui pritaikyti įterpiami šablonai ir matematinėse 
formulėse vartojami simboliai. 

Formulės, turinčios šaknų, integralų, sumų, trupmenų ir pan. ženklus, turi būti surinktos „Equ-
ation“ formulių redaktoriumi, priešingu atveju nebus įmanoma kokybiškai sumaketuoti teksto. 

Formulių dydis turi būti toks pat kaip ir teksto (12 pt). 
Formulių reikšmės turi būti paaiškintos. Pvz., Taikant 1–4 formules apskaičiuota Formulių reikšmės turi būti paaiškintos. Pvz., Taikant 1–4 formules apskaičiuota  
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1

r

ij
j i

i

e
e

r r
ω == =

∑
 (𝑟𝑟 – ekspertų skaičius, 𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖– ekspertų vertinimai).    (2) 

Apskaičiuota kiekvieno vertinamo komponento 𝑠𝑠𝑖𝑖 visų 𝑟𝑟 vertinimų 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 suma ir 
komponentų svoriai 𝜔𝜔𝑖𝑖 : 𝑠𝑠𝑖𝑖 =  ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑟𝑟

𝑖𝑖=1 .      (3) 
 

𝜔𝜔𝑖𝑖 =  𝑐𝑐𝑖𝑖
100

=  𝑠𝑠𝑖𝑖
100 𝑟𝑟

= ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 
𝑟𝑟
𝑖𝑖=1 /(100 𝑟𝑟)..     (4) 

 

 (m – komponentų skaičius).      (1)

Apskaičiuojamos kiekvieno vertinamo komponento vidutinės reikšmės, taip pat jų svoriai ωi (kaip 
šimtoji vidurkių dalis) 

Formulių reikšmės turi būti paaiškintos. Pvz., Taikant 1–4 formules apskaičiuota  
m

i
i 1

1ω
=

=∑  ( 𝑚𝑚 – komponentų skaičius).      (1) 

Apskaičiuojamos kiekvieno vertinamo komponento vidutinės reikšmės, taip pat jų 
svoriai iω (kaip šimtoji vidurkių dalis)  

1

r

ij
j i

i

e
e

r r
ω == =

∑
 (𝑟𝑟 – ekspertų skaičius, 𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖– ekspertų vertinimai).    (2) 

Apskaičiuota kiekvieno vertinamo komponento 𝑠𝑠𝑖𝑖 visų 𝑟𝑟 vertinimų 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 suma ir 
komponentų svoriai 𝜔𝜔𝑖𝑖 : 𝑠𝑠𝑖𝑖 =  ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑟𝑟

𝑖𝑖=1 .      (3) 
 

𝜔𝜔𝑖𝑖 =  𝑐𝑐𝑖𝑖
100

=  𝑠𝑠𝑖𝑖
100 𝑟𝑟

= ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 
𝑟𝑟
𝑖𝑖=1 /(100 𝑟𝑟)..     (4) 

 

 (r – ekspertų skaičius, eij – ekspertų vertinimai).    (2)

Apskaičiuota kiekvieno vertinamo komponento si visų r vertinimų cik suma ir komponentų svoriai

Formulių reikšmės turi būti paaiškintos. Pvz., Taikant 1–4 formules apskaičiuota  
m

i
i 1

1ω
=

=∑  ( 𝑚𝑚 – komponentų skaičius).      (1) 

Apskaičiuojamos kiekvieno vertinamo komponento vidutinės reikšmės, taip pat jų 
svoriai iω (kaip šimtoji vidurkių dalis)  

1

r

ij
j i

i

e
e

r r
ω == =

∑
 (𝑟𝑟 – ekspertų skaičius, 𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖– ekspertų vertinimai).    (2) 

Apskaičiuota kiekvieno vertinamo komponento 𝑠𝑠𝑖𝑖 visų 𝑟𝑟 vertinimų 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 suma ir 
komponentų svoriai 𝜔𝜔𝑖𝑖 : 𝑠𝑠𝑖𝑖 =  ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑟𝑟

𝑖𝑖=1 .      (3) 
 

𝜔𝜔𝑖𝑖 =  𝑐𝑐𝑖𝑖
100

=  𝑠𝑠𝑖𝑖
100 𝑟𝑟

= ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 
𝑟𝑟
𝑖𝑖=1 /(100 𝑟𝑟)..     (4) 

 

     (3)

Formulių reikšmės turi būti paaiškintos. Pvz., Taikant 1–4 formules apskaičiuota  
m

i
i 1

1ω
=

=∑  ( 𝑚𝑚 – komponentų skaičius).      (1) 

Apskaičiuojamos kiekvieno vertinamo komponento vidutinės reikšmės, taip pat jų 
svoriai iω (kaip šimtoji vidurkių dalis)  

1

r

ij
j i

i

e
e

r r
ω == =

∑
 (𝑟𝑟 – ekspertų skaičius, 𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖– ekspertų vertinimai).    (2) 

Apskaičiuota kiekvieno vertinamo komponento 𝑠𝑠𝑖𝑖 visų 𝑟𝑟 vertinimų 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 suma ir 
komponentų svoriai 𝜔𝜔𝑖𝑖 : 𝑠𝑠𝑖𝑖 =  ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑟𝑟

𝑖𝑖=1 .      (3) 
 

𝜔𝜔𝑖𝑖 =  𝑐𝑐𝑖𝑖
100

=  𝑠𝑠𝑖𝑖
100 𝑟𝑟

= ∑ 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖 
𝑟𝑟
𝑖𝑖=1 /(100 𝑟𝑟)..     (4) 

 
   (4)

Skaičių rašymas. Skaičių rašymo pavyzdžiai patekti 8 lentelėje. 

8 lentelė. Skaičių rašymas
Paaiškinimas Pavyzdys

Skaičiai, žymintys daiktų kiekį, rašomi arabiškais 
skaitmenimis.

5 mokiniai, 3 mokytojai, 21 puslapis.

Skaičiai, žymintys daiktų eilę, gali būti rašomi ir 
romėniškais, ir arabiškais skaitmenimis.
Šimtmečių, dramos veiksmų, knygos skyrių, konfe-
rencijų eilė paprastai žymima romėniškais skaitme-
nimis, o metų, dienų, valandų, puslapių, mokyklų, 
gatvių, numerių eilė – arabiškais skaitmenimis. Be 
to, arabiškais skaitmenimis paprastai rašomi dideli 
skaičiai.

XXI amžius, IV mėn., II veiksmas, III tomas,  
XXIII  skyrius, I dalis, V kategorija;
9 klasė, 3 pavyzdys, 5 lentelė, 2017 metai, 25 diena, 
11 valanda, 25 puslapis, 34 tomas, Nr. 2.

Žymint eilę arabiškais skaitmenimis, prie jų po 
brūkšnelio gali būti pridedamos kelintinio skaitvar-
džio galūnės, ypač sakinyje.

12-as kvadratas, 1-a, 2-a kategorija; 9-oji vidurinė 
mokykla, 9-asis pulkas, 33-iaisiais amžiaus metais, 
100-asis koncertas, kovo 8-oji, 60-osios metinės, 
2-oji simfonija, 1-asis asmuo, Bajorų Sodų 25-oji g.



57

Paaiškinimas Pavyzdys
Dokumentų dalys, punktai numeruojami arabiškais 
skaitmenimis su taškais. Punktas gali būti pažymė-
tas skaitmenimis, rodančiais skyrių, poskyrį, punktą 
ir papunktį.

2.4 punktas; 4 skyrius; 2.5 poskyris.

Galūnė pridedama kartu su kamiengalio minkštumo 
ženklu. 
Prie romėniškų skaitmenų galūnės nededamos.

3-iasis (ne 3-asis).

Dideli skaičiai, pradedant tūkstančiu, gali būti žymi-
mi skaitmenimis ir žodžiais arba jų sutrumpinimais.

10 tūkstančių arba 10 tūkst.; 5 milijonai arba 5 mln.

Dešimtainės ir šimtainės skiriamos kableliais. 1,5 kg (ne 1.5 kg), 0,25 g (ne 0.25 g).
Dideli skaičiai gali būti žymimi grupuojamais 
skaitmenimis, rišliame tekste grupuojant didelius 
skaičius paprastai daromas tarpas. 

3 000, 15 000, 100 000, 1 000 000, 1 000 000 000.

Skaičiai su šiais simboliais +, –, <, >, ², £, ± rašomi 
be tarpo.

–11, +13, ≤9, ≥7, ±11, 20±5.

Matematiniai ženklai formulėse rašomi su tarpais iš 
abiejų pusių.

 +, – , × , : .

Nelygybės rašomos su tarpais. 12,5 < S < 25…
P > 0,05…

Lietuvių kalboje dešimtainės ir šimtainės trupmenos 
skiriamos kableliais.
Anglų kalboje dešimtainės ir šimtainės trupmenos 
skiriamos taškais. 

1,5; 1,52

1.5; 1.52

Lietuvių kalboje tarp skaitmenų grupių kablelis 
nededamas.
Dideli skaičiai žymimi grupuojamais skaitmenimis 
po tris iš dešinės; grupės skiriamos tarpeliu, nerašo-
mas nei kablelis, nei taškas.

33 732; 1 447 245; 321 532 779

Lygybės ženklas, esantis tarp dviejų dėmenų (skai-
čių, raidžių ar skaičių ir raidžių), rašomas su tarpais.

1 min = 60 s

Tarp skaitinės vertės ir matavimo vieneto palieka-
mas tarpas.
Pastaba. Išimtis daroma laipsniui, sekundei, mi-
nutei – tarp skaičiaus ir matavimo vieneto tarpelio 
nereikia.
Anglų kalboje procentai rašomi be tarpo.

10 %, 10 m, 10 kg, 10 A, 10 Pa

90°, 30′, 60″

30%
Po ilgio, ploto, tūrio, saiko ir kitų matų tarptautinių 
santrumpų taškas nededamas.

1 h = 60 min = 3600 s

Žymint mastelį tarp skaičių, tarpas nedaromas. M 1:70 000
Nurodant daikto matmenis ar dydžių santykį, tarpas 
nededamas.

30×30 cm

Skaičiai. Valstybinė lietuvių kalbos komisija. Prieiga per internetą: http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/rasyba/
skaiciai

http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/rasyba/skaiciai
http://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/rasyba/skaiciai
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5. STUDIJŲ BAIGIAMŲJŲ DARBŲ RENGIMO BENDRIEJI 
REIKALAVIMAI

5.1. Kursinis darbas

Kursinis darbas – tai savarankiškas studento darbas, kuriame nagrinėjamos aktualios mokslo 
srities ir krypties teorinės ir praktinės problemos. 

KD tikslas – ugdytis mokslinio tiriamojo darbo rašymo gebėjimus aktualia tema iš paslaugų 
verslo ir administravimo srities, praplečiant ir pagilinant per paskaitas ir seminarus įgytas žinias, 
gebėjimą kryptingai studijuoti mokslinę literatūrą, tinkamais metodais analizuoti procesus, atskleisti 
nagrinėjamos temos turinį ir pasiūlyti nagrinėjamos problemos sprendimo būdų.

KD gali būti teoriniai ir taikomieji (praktiniai).
Ø	Teoriniame darbe studentas pateikia įvairių mokslinių darbų tiriama problema analizę, susistemi-

na ir apibendrina teorijas.
Ø	Taikomojo (praktinio) pobūdžio darbe studentas pateikia tiriamos temos (problemos) teorinę ana-

lizę, ją pagrįsdamas gautų empirinių6 duomenų interpretacija.

KD rengimo etapai
Ø	KD tema pasirenkama iš Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros dėstytojų pateiktų ir katedros 

posėdyje patvirtintų temų sąrašo. 
Ø	KD temą studentas pasirenka per pirmuosius du semestro, kuriame turi būti rengiamas darbas, 

mėnesius.
Ø	Darbo vadovas savo priėmimo (budėjimo) valandomis ar kitu individualiai sutartu laiku konsul-

tuoja studentą. Studentas sudaro darbo planą, kurį pateikia KD vadovui, rengia darbą atsižvelg-
damas į vadovo pastabas, nurodymus ir pasiūlymus.

Ø	Ne vėliau kaip likus mėnesiui iki semestro pabaigos paskelbiamas KD gynimo tvarkaraštis, kurį 
tvirtina fakulteto studijų prodekanas.

Ø	Ne vėliau kaip likus mėnesiui iki KD gynimo pradžios tvarkaraštis skelbiamas viešai katedros 
skelbimų lentoje ir interneto tinklapyje.

Ø	Parašyto, tinkamai įforminto ir įrišto KD vienas egzempliorius (iki sesijos pabaigos) įteikiamas 
darbo vadovui, kitas užregistruojamas ir paliekamas katedroje.

Ø	KD viešai ginamas ir vertinamas pagal dešimties balų sistemą. 

KD struktūrinių dalių reikalavimai
KD apimtis yra 20–25 lapai, neskaitant priedų. Tekstas rašomas balto neliniuoto popieriaus A4 

formato lapuose Times New Roman 12 pt šriftu ir 1,5 intervalo tarp eilučių. Puslapyje iš kraštų palie-
kama: kairėje pusėje – 25 mm, dešinėje – 15 mm, viršuje – 20 mm, apačioje – 20 mm. KD struktūrą 
sudaro šios eilės tvarka išdėstytos dalys (žr. 2 priedo lentelę).

6 Empiriniai duomenys – duomenys, tiesiogiai gaunami empirinio tyrimo metu, taikant įvairius duomenų rinkimo ir 
analizės metodus (pvz.: apklausą, interviu, statistinę aprašomąją analizę, konteksto analizę ir kt.).
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KD vertinimo kriterijai
KD ginamas viešai ir vertinamas pagal dešimties balų sistemą, atsižvelgiant į darbo atitiktį KD 

reikalavimams, studento atsakymus į darbo vadovo ir kitų, dalyvaujančių KD gynimo posėdyje, 
klausimus ir kritines pastabas. 

5.2. Bakalauro baigiamasis darbas

Bakalauro baigiamasis darbas – tai savarankiškas bakalauro studijų baigiamasis darbas, kuria-
me nagrinėjamos aktualios mokslo srities ir krypties teorinės ir praktinės problemos ir kurio pagrin-
du studentui suteikiamas atitinkamos studijų krypties (paslaugų verslo administravimo) bakalauro 
laipsnis. 

BBD tikslas – kompleksiškai įvertinti bakalauro studijų metu studento įgytas žinias, pažintinius ir 
praktinius bei perkeliamuosius gebėjimus, ugdyti mokslinio tiriamojo darbo rengimo patirtį.

BBD yra pirmosios studijų pakopos atitinkamos programos sudėtinė dalis, skirta įrodyti numato-
mus BBD rezultatus, kurie yra apibrėžiami atitinkamos studijų programos baigiamojo darbo apraše.

Numatomi BBD rezultatai:
Ø	geba sudaryti BBD planą;
Ø	geba savarankiškai studijuoti ir analizuoti mokslinę literatūrą, logiškai ir nuosekliai perteikti au-

torių mintis, pateikti tinkamas sąvokas, tinkamai cituoti, parafrazuoti, referuoti, analizuoti, siste-
minti bei apibendrinti surinktą informaciją;

Ø	geba suvokti darbo temą iš konteksto ir pagrįsti jos aktualumą, analizuoti bei vertinti socialinio 
reiškinio problemas, apibrėžti tyrimo objektą, suformuluoti tikslą ir uždavinius, tinkamai parink-
ti ir taikyti tyrimo metodus;

Ø	geba pagrįsti paslaugų verslo administravimo principų taikymą praktinių problemų sprendimui 
arba viešųjų paslaugų funkcijų profesionaliam atlikimui; 

Ø	geba analizuoti paslaugų verslo kiekybinius ir kokybinius aspektus, praktiškai taikyti paslaugų 
vertės nustatymo metodus, sudaryti ir taikyti paslaugų verslo administravimo ekonominius mo-
delius ir juos pritaikyti analizuojant rezultatus;

Ø	geba surinkti, apdoroti, analizuoti ir apibendrinti faktinius duomenis, tyrimo rezultatus susieti su 
praktine įmonių ar organizacijų veikla;

Ø	geba sudaryti ir įgyvendinti paslaugų subjektų plėtros strategijas; 
Ø	geba argumentuotai įrodyti tinkamumą ir praktinį pasirengimą savarankiškai dirbti, atliekant 

administravimo ir vadybos funkcijas privačių paslaugų sferoje, viešųjų paslaugų institucijose 
arba veikiančiose paslaugų įmonėse;

Ø	geba pradėti nuosavą verslą ir profesionaliai taikyti studijų metu įgytas žinias ir išsiugdytus gebė-
jimus;

Ø	geba savarankiškai ir kompetentingai taikyti įgytas teorines ir praktines žinias, prisitaikyti prie 
nuolatinių ir nenuspėjamų pokyčių konkrečioje paslaugų srityje; 

Ø	geba mokytis savarankiškai plėtoti kompetencijas konkrečioje darbinėje veikloje arba aukštesnės 
pakopos studijose. 
BBD gali būti teoriniai ir taikomieji (praktiniai). Plačiau apie tai – 2.5. Pagrindinė dalis (dėstymas). 
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BBD rengimas, gynimas ir vertinimas:
BBD temas pirmajame semestre pagal Senato nustatytą tvarką teikia ir tvirtina studijų programą 

vykdanti EVUK.
Studentas, pasirinkęs BBD temą ir ją suderinęs su darbo vadovu, rašo prašymą fakulteto dekanui 

skirti darbo vadovą.
Darbo vadovas savo priėmimo (budėjimo) valandomis ar kitu individualiai sutartu laiku konsul-

tuoja studentą. Studentas sudaro darbo planą, kurį pateikia BBD vadovui, rengia darbą atsižvelgdamas 
į vadovo pastabas, nurodymus ir pasiūlymus.

Rašant BBD, išimtiniais atvejais (iškilus nenumatytoms aplinkybėms) darbo tema, nekeičiant jos 
esmės, gali būti koreguojama, bet tik tuo atveju, jeigu tam pritaria darbo vadovas ir dekanas. BBD 
temas pagal argumentuotus, raštiškus studento ir vadovo motyvus galima koreguoti iki baigiamojo 
studijų semestro pradžios. Patikslintos temos iki baigiamojo semestro pradžios turi būti patvirtintos 
Katedros posėdyje. 

Tolesni BBD rengimo, gynimo ir vertinimo etapai pateikiami „Lietuvos edukologijos universiteto 
Socialinės edukacijos fakulteto bakalauro ir magistro baigiamųjų darbų gynimo nuostatuose“, patvir-
tintuose fakulteto tarybos 2016 01 27, protokolo Nr. 24/2016. Juose pateikta: Bendrosios nuostatos, 
Bendrieji baigiamųjų darbų reikalavimai, Darbų pateikimas gynimui, Darbų gynimas, Darbų 
vertinimas ir rezultatų skelbimas, Baigiamosios nuostatos (Studijų baigimas, SEF. Prieiga per in-
ternetą: https://leu.lt/lt/sef/sef_studentams/sef_studiju_baigimas/sef_baigiamieji_darbai.html). 

BBD struktūrinių dalių reikalavimai
BBD apimtis turi būti apie 40–50 lapų, neskaitant priedų („Lietuvos edukologijos universiteto So-

cialinės edukacijos fakulteto Bakalauro ir magistro baigiamųjų darbų gynimo nuostatai“, patvirtinti 
fakulteto tarybos 2016 01 27, protokolo Nr. 24/2016). Tekstas rašomas balto neliniuoto popieriaus A4 
formato lapuose Times New Roman 12 pt šriftu ir 1,5 intervalo tarp eilučių. Lape iš kraštų paliekami 
tušti laukai: kairėje pusėje – 25 mm, dešinėje – 15 mm, viršuje – 20 mm, apačioje – 20 mm. BBD 
struktūrą sudaro šios eilės tvarka išdėstytos dalys (žr. 7 priedo lentelę).

5.3. Magistro baigiamasis darbas

Anotacija – studentas pagal pasirinktą MBD temą ir individualų darbo planą, konsultuodamasis 
su darbo vadovu parengia ir pristato MBD, kuriuo geba argumentuotai įrodyti tinkamumą, praktinį 
pasirengimą, taip pat savo profesinį gebėjimą dirbti viešoje ir privačioje sferoje atliekant administra-
vimo bei vadybos funkcijas.

Magistro baigiamojo darbo tikslas – kompleksiškai įvertinti magistrantūros studijų metu įgytas 
žinias, pažintinius, praktinius ir perkeliamuosius gebėjimus, atliekant integraliai studijų programai ir 
būsimai kvalifikacijai MBD, suteikti galimybę įgyti magistro kvalifikacinį laipsnį, pasirengti profesi-
nei veiklai ar tęsti studijas kitoje studijų pakopoje.

MBD yra antrosios studijų pakopos atitinkamos programos sudėtinė dalis, skirta įrodyti numa-
tomus MBD rezultatus, kurie apibrėžiami atitinkamos studijų programos baigiamojo darbo apraše.

Numatomi MBD rezultatai:
Ø	geba sudaryti MBD rengimo planą;
Ø	geba suvokti temą ir ją teoriškai pagrįsti švietimo įstaigų veiklose ir viešojo sektoriaus kontekste;
Ø	geba savarankiškai studijuoti mokslinę literatūrą, tinkamai parinkti ir taikyti ES ir nacionalinius 

teisės aktus;

https://leu.lt/lt/sef/sef_studentams/sef_studiju_baigimas/sef_baigiamieji_darbai.html
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Ø	geba suformuluoti MBD tikslą ir uždavinius, nustatyti darbo objektą, hipotezes, parinkti ir pa-
grįsti tyrimo metodus, logiškai ir nuosekliai perteikti autorių mintis, tinkamai cituoti, parafrazuo-
ti, referuoti, analizuoti, sisteminti ir apibendrinti informaciją;

Ø	geba savarankiškai rinkti duomenis MBD rengti;
Ø	geba logiškai mąstyti, aiškiai, nuosekliai adekvačiai suvokti ir perteikti mokslines idėjas bei teo-

rijas;
Ø	geba sudaryti teorinius modelius, panaudoti ir pritaikyti MBD;
Ø	geba pritaikyti adekvačius tyrimo metodus MBD;
Ø	geba vertinti švietimo organizacijų elgseną;
Ø	geba formuoti socialiai pagrįstas kokybiškos veiklos strategijas;
Ø	geba tinkamai parinkti ir taikyti adekvačius tyrimo metodus, vadybinius ir administracinius ins-

trumentus;
Ø	geba integruotai taikyti administravimo teorinius modelius;
Ø	geba apdoroti ir išanalizuoti bei apibendrinti faktinius tyrimo duomenis, ekspertiškai vertinti 

švietimo įstaigų veiklos aspektus;
Ø	geba savarankiškai nustatyti ir pagrįsti administravimo principų taikymą praktinių problemų 

sprendimui arba viešųjų paslaugų funkcijų profesionaliam atlikimui;
Ø	geba savarankiškai parengti pagrįstus švietimo įstaigų vadybos ir administravimo sprendimus; 
Ø	geba identifikuoti problemą iš konteksto;
Ø	geba surinkti tinkamus duomenis, juos apibendrinti ir tyrimo rezultatus susieti su įmonių ar orga-

nizacijų veiklos projektavimu;
Ø	geba savarankiškai ir kokybiškai parengti MBD teorinę ir tiriamąją analitinę dalį bei dalyvauti 

mokslinėje ir projektinėje veikloje arba pasirengti trečios pakopos studijoms.

MBD rengimas, gynimas bei vertinimas
MBD temas pirmajame semestre pagal Senato nustatytą tvarką teikia studijų programą vykdanti 

EVUK ir tvirtina fakulteto taryba. 
Studentas, pasirinkęs BBD temą ir ją suderinęs su darbo vadovu, rašo prašymą fakulteto dekanui 

skirti darbo vadovą.
Darbo vadovas savo priėmimo (budėjimo) valandomis ar kitu individualiai sutartu laiku konsul-

tuoja studentą. Studentas sudaro darbo planą, kurį pateikia MBD vadovui, rengia darbą atsižvelgda-
mas į vadovo pastabas, nurodymus ir pasiūlymus.

Rašant MBD, išimtiniais atvejais (iškilus nenumatytoms aplinkybėms) darbo tema, nekeičiant jos 
esmės, gali būti koreguojama, bet tik tuo atveju, jeigu tam pritaria darbo vadovas ir dekanas. MBD 
temas pagal argumentuotus, raštiškus studento ir vadovo motyvus galima koreguoti iki baigiamojo 
studijų semestro pradžios. Patikslintos temos iki baigiamojo semestro pradžios turi būti patvirtintos 
katedros posėdyje ir fakulteto tarybos.

Tolesni MBD rengimo, gynimo ir vertinimo etapai pateikti „Lietuvos edukologijos universiteto 
Socialinės edukacijos fakulteto Bakalauro ir magistro baigiamųjų darbų gynimo nuostatuose“, patvir-
tintuose fakulteto tarybos 2016 01 27, protokolo Nr. 24/2016. Juose pateikta: Bendrosios nuostatos, 
Bendrieji baigiamųjų darbų reikalavimai, Darbų pateikimas gynimui, Darbų gynimas, Darbų 
vertinimas ir rezultatų skelbimas, Baigiamosios nuostatos (Studijų baigimas, SEF. Prieiga per in-
ternetą: https://leu.lt/lt/sef/sef_studentams/sef_studiju_baigimas/sef_baigiamieji_darbai.html). 

https://leu.lt/lt/sef/sef_studentams/sef_studiju_baigimas/sef_baigiamieji_darbai.html
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MBD struktūrinių dalių reikalavimai
MBD apimtis turi būti apie 60–70 lapų, neskaitant priedų („Lietuvos edukologijos universiteto 

Socialinės edukacijos fakulteto Bakalauro ir magistro baigiamųjų darbų gynimo nuostatai“, patvir-
tinti fakulteto tarybos 2016 01 27, protokolo Nr. 24/2016). Tekstas rašomas balto neliniuoto popieriaus 
A4 formato lapuose Times New Roman 12 pt šriftu ir 1,5 intervalo tarp eilučių. Puslapyje iš kraštų 
paliekami tušti laukai: kairėje pusėje – 25 mm, dešinėje – 15 mm, viršuje – 20 mm, apačioje – 20 mm. 
MBD struktūrą sudaro šios eilės tvarka išdėstytos dalys (žr. 11 priedo lentelę).
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PRIEDAI
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1 PRIEDAS

Lietuvos edukologijos universitetas (16 pt)
Socialinės edukacijos fakultetas (14 pt)

Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedra (12 pt)

STUDENTO (-ĖS) VARDAS IR PAVARDĖ (14 pt)

KD PAVADINIMAS (16 pt)
Kursinis darbas (14 pt)

studijų programa Paslaugų verslo administravimas (12 pt)

Vadovo (-ės) pedagoginis vardas ir mokslo laipsnis, (14 pt)
   vardas, pavardė 

(parašas) 

Vilnius, 2017 (12 pt)
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2 PRIEDAS

Lentelė. Kursinio darbo struktūrinių dalių reikalavimai
KD struktūra Struktūrinių dalių reikalavimai

Antraštinis (titulinis) lapas Įforminamas pagal pavyzdį, pateiktą 1 priede.
TURINYS Detaliai atskleidžiama darbo struktūra. SANTRUMPŲ SĄRAŠAS (jei 

būtinas), ĮVADAS, IŠVADOS, LITERATŪRA, PRIEDAI turinyje patei-
kiami kaip savarankiškos struktūrinės dalys jų nenumeruojant. Skyriai 
ir poskyriai numeruojami arabiškais skaitmenimis (žr. 3 priedą). Skyrių 
ir poskyrių pavadinimai turi būti trumpi, aiškūs, atitikti nagrinėjamos 
problemos (temos) esmę ir sietis tarpusavyje.

SANTRUMPOS (jeigu būtinos) Pateikiamos KD vartojamos santrumpos ir jų paaiškinimas, pvz.: ECB – 
Europos centrinis bankas, ES – Europos Sąjunga ir kt. Santrumpos pa-
teikiamos lietuvių, jei reikia, ir užsienio kalba. Santrumpų sąrašo gali ir 
nebūti, jei bendras jų skaičius mažesnis negu 10 ir kiekviena iš jų tekste 
kartojasi mažiau negu tris kartus.

ĮVADAS Pagrindžiamas temos aktualumas, problema, iškeliamas objektas, nuro-
domas darbo tikslas ir uždaviniai, tyrimo metodai, apibendrintai aptaria-
ma mokslinė literatūra. Įvado apimtis – 1–1,5 lapo. 

Pagrindinė dalis (dėstymas) Nuosekliai dėstoma ir analizuojama sukaupta teorinė ir faktinė medžia-
ga. Ši struktūrinė dalis skaidoma į skyrius, poskyrius ir skyrelius (jei 
reikia).

IŠVADOS Suformuluojamos darbo išvados. Jei reikia, pateikiamos rekomendacijos 
ir pasiūlymai, numatomos tolesnės problemos (temos) tyrimo perspekty-
vos. Šios darbo dalies apimtis – 1–1,5 lapo. 

LITERATŪRA Pateikiamas naudotos literatūros bibliografinis aprašas pagal APA reika-
lavimus (žr. sk. LITERATŪRA).

PRIEDAI (jeigu būtini) Pateikiama pagalbinė KD medžiaga, t. y. lentelės, paveikslai (schemos, 
grafikai, diagramos ir kt.) ir kita papildoma informacinė medžiaga, ku-
rios paskirtis – iliustruoti darbo pagrindinės dalies teiginius. Priedų ap-
imtis neribojama.
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3 PRIEDAS

TURINYS

ĮVADAS .............................................................................................................................................. ... 

1. SKYRIAUS PAVADINIMAS  ........................................................................................................

1.1. Poskyrio pavadinimas ................................................................................................................

1.2. Poskyrio pavadinimas  ..............................................................................................................

2. SKYRIAUS PAVADINIMAS  ........................................................................................................

2.1. Poskyrio pavadinimas  ..............................................................................................................

2.2. Poskyrio pavadinimas  ..............................................................................................................

3. SKYRIAUS PAVADINIMAS  ........................................................................................................

3.1. Poskyrio pavadinimas  ..............................................................................................................

3.2. Poskyrio pavadinimas  ..............................................................................................................

IŠVADOS ..............................................................................................................................................

REKOMENDACIJOS .........................................................................................................................

LITERATŪRA .....................................................................................................................................

SUMMARY ..........................................................................................................................................

PRIEDAI ...............................................................................................................................................
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4 PRIEDAS

Lietuvos edukologijos universitetas (16 pt)
Socialinės edukacijos fakultetas (14 pt)

Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedra (12 pt)

BAKALAURANTO (-ĖS) VARDAS IR PAVARDĖ (14 pt)

BBD PAVADINIMAS (16 pt)
Bakalauro baigiamasis darbas (14 pt)

studijų programa Paslaugų verslo administravimas (12 pt)

Vadovo (-ės) pedagoginis vardas ir mokslo laipsnis, (14 pt)
   vardas, pavardė 

(parašas) 

Recenzento (-ės) pedagoginis vardas ir mokslo laipsnis, (14 pt)
    vardas, pavardė 

(parašas) 

Vilnius, 2017 (12 pt)
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5 PRIEDAS

Bakalauro baigiamojo darbo aprašas

Pildo BBD autorius
................................................................................................................................................................

(BBD autoriaus (-ės) vardas, pavardė)
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................

(BBD pavadinimas lietuvių kalba)
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................

(BBD pavadinimas anglų kalba)
Patvirtinu, kad BBD parašytas savarankiškai, nepažeidžiant autorių teisių, visas BBD ar jo dalis 
nebuvo panaudota kitose aukštosiose mokyklose ................................................................................
     (BBD autoriaus (-ės) parašas)

Sutinku, kad BBD būtų naudojamas neatlygintinai 5 metus Lietuvos edukologijos 
universiteto Socialinės edukacijos fakulteto Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros studijų 
procese................................................................. 
               (BBD autoriaus (-ės) parašas)

Pildo BBD vadovas (-ė) 
BBD ginti ............................................................................................................................................. 

(įrašyti – siūlau / nesiūlau ginti)
................................................................................................................................................................

(BBD vadovo (-ės) parašas, data)

Pildo katedros, kuruojančios studijų programą, darbuotojas, atsakingas už programos 
koordinavimą
BBD įregistruotas Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedroje

................................................................................................................................................................
(katedros darbuotojo parašas, data, registracijos numeris)

Pildo katedros vedėjas
Recenzentu (-ais) skiriu .........................................................................................................................
  (recenzento pedagoginis vardas, mokslo laipsnis, vardas, pavardė)
.......................................................
(katedros vedėjo parašas, data)

Pildo recenzentas (-ai) 
BBD recenzuoti gavau...........................................................................................................................
   (recenzento (-ų) parašas, data)
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6 PRIEDAS

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO BAKALAURO DARBO SAVARANKIŠKUMĄ

Aš, Lietuvos edukologijos universiteto, Socialinės edukacijos fakulteto, .......................................... 
....................................studijų programos studentas (-ė).................................................... patvirtinu, kad šis 
bakalauro baigiamasis darbas, kurio tema..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................................
1. Yra atliktas savarankiškai ir sąžiningai; 
2. Nebuvo pristatytas ir gintas kitoje mokslo įstaigoje Lietuvoje ar užsienyje; 
3. Parašytas remiantis akademinio rašymo principais ir susipažinus su rašto darbų metodiniais 
nurodymais. 

Man žinoma, kad už sąžiningos konkurencijos principo pažeidimą – plagijavimą studentas šalinamas 
iš universiteto kaip už šiurkščiausią akademinės drausmės pažeidimą. 
........................................................................................... .................................
(vardas, pavardė)                      (parašas)
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7 PRIEDAS

Lentelė. Bakalauro baigiamojo darbo struktūrinių dalių reikalavimai
BBD struktūra BBD struktūrinių dalių reikalavimai

Antraštinis (titulinis) lapas Įforminamas pagal pavyzdį, pateiktą 4 priede.
BBD aprašo pavyzdys Įforminamas pagal pavyzdį, pateiktą 5 priede.
TURINYS Detaliai atskleidžiama BBD struktūra. 

Skyriai, poskyriai ir skyreliai (jeigu būtini) numeruojami arabiškais 
skaitmenimis. Skyrių ir poskyrių pavadinimai turi būti trumpi, aiškūs ir 
atitikti nagrinėjamos problemos (temos) esmę.
SANTRUMPŲ SĄRAŠAS (jei būtinas), ĮVADAS, IŠVADOS, LITERA-
TŪRA, PRIEDAI, SANTRAUKA užsienio (anglų, vokiečių ar prancū-
zų) kalba turinyje pateikiama kaip savarankiškos struktūrinės dalys jų 
nenumeruojant.

SANTRUMPOS (jeigu būtinos) Pateikiamos BBD vartojamos santrumpos ir jų paaiškinimas, pvz.: 
ECB – Europos centrinis bankas, ES – Europos Sąjunga ir kt. Santrum-
pos pateikiamos lietuvių, jei reikia, ir užsienio kalba. Santrumpų sąrašo 
gali ir nebūti, jei bendras jų skaičius mažesnis negu 10 ir kiekviena iš jų 
tekste kartojasi mažiau negu tris kartus.

ĮVADAS Pagrindžiamas temos aktualumas, problema, iškeliamas objektas, nuro-
domas darbo tikslas ir uždaviniai, tyrimo metodai, apibendrintai aptaria-
ma mokslinė literatūra. Įvado apimtis – 1,5–2 lapai.

Pagrindinė dalis (dėstymas) Nuosekliai dėstoma ir analizuojama sukaupta teorinė ir faktinė medžia-
ga. Ši struktūrinė dalis skaidoma į skyrius, poskyrius ir skyrelius (jei 
reikia).

IŠVADOS Suformuluojamos darbo išvados. Jei reikia, pateikiamos rekomendacijos 
ir pasiūlymai, numatomos tolesnės problemos (temos) tyrimo perspekty-
vos. Šios darbo dalies apimtis – 1,5–2 lapai.

LITERATŪRA Pateikiamas naudotos literatūros bibliografinis aprašas pagal APA reika-
lavimus (žr. sk. LITERATŪRA).

SANTRAUKA 
užsienio kalba

Užsienio kalba (anglų, vokiečių arba prancūzų) pateikiamas BBD pava-
dinimas, autoriaus vardas ir pavardė, žodis „santrauka“ (pvz., anglų k. 
SUMMARY) bei glausta (apie iki 1 puslapio) santrauka, atspindinti temos 
aktualumą, darbo tikslą ir uždavinius, darbe taikytus tyrimo metodus, 
gautus rezultatus ir pagrindines išvadas.

PRIEDAI (jeigu būtini) Pateikiama pagalbinė MBD papildanti medžiaga: lentelės, paveikslai 
(schemos, grafikai, diagramos ir kt.), tyrimo anketų, interviu, klausimy-
nų, testų, stebėjimo, interviu transkripcijos, protokolų ir kita tyrimo me-
džiaga. Nuorodos į priedus pateikiamos pagrindinėje darbo dalyje (dės-
tyme). Priedų apimtis neribojama.
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8 PRIEDAS

Lietuvos edukologijos universitetas (16 pt)
Socialinės edukacijos fakultetas (14 pt)

Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedra (12 pt)

MAGISTRANTO (-ĖS) VARDAS IR PAVARDĖ (14 pt)

MBD PAVADINIMAS (16 pt)
Magistro baigiamasis darbas (14 pt)

studijų programa Švietimo įstaigų vadyba ir administravimas (12 pt)

Vadovo (-ės) pedagoginis vardas ir mokslo laipsnis, (14 pt)
   vardas, pavardė 

(parašas) 

Recenzento (-ės) pedagoginis vardas ir mokslo laipsnis, (14 pt)
    vardas, pavardė 

(parašas) 

Vilnius, 2017 (12 pt)
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9 PRIEDAS

Magistro baigiamojo darbo aprašas
Pildo MBD autorius

................................................................................................................................................................
(MBD autoriaus (-ės) vardas, pavardė)

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................
(MBD pavadinimas lietuvių kalba)

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................
(MBD pavadinimas anglų kalba)

Patvirtinu, kad MBD parašytas savarankiškai, nepažeidžiant autorių teisių, visas MBD ar jo dalis 
nebuvo panaudota kitose aukštosiose mokyklose ................................................................................

(MBD autoriaus (-ės) parašas)

Sutinku, kad MBD būtų naudojamas neatlygintinai 5 metus Lietuvos edukologijos universiteto Socia-
linės edukacijos fakulteto Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros studijų procese ...............................

(MBD autoriaus (-ės) parašas)

Pildo MBD vadovas (-ė) 
MBD ginti .....................................................................................................................................................................

(įrašyti – siūlau / nesiūlau ginti)
.........................................................................................................................................................................................

(MBD vadovo (-ės) parašas, data)

Pildo katedros, kuruojančios studijų programą, darbuotojas, atsakingas už programos koordi-
navimą
MBD įregistruotas Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedroje
.........................................................................................................................................................................................

(katedros darbuotojo parašas, data, registracijos numeris)

Pildo katedros vedėjas
Recenzentu (-ais) skiriu .............................................................................................................................................
                       (recenzento pedagoginis vardas, mokslo laipsnis, vardas, pavardė)
.......................................................
(katedros vedėjo parašas, data)

Pildo recenzentas (-ai) 
MBD recenzuoti gavau...........................................................................................................................
                             (recenzento (-ų) parašas, data)
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10 PRIEDAS

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO MAGISTRO DARBO SAVARANKIŠKUMĄ

Aš, Lietuvos edukologijos universiteto, Socialinės edukacijos fakulteto, .......................................... 
....................................studijų programos studentas (-ė).................................................... patvirtinu, kad šis 
magistro baigiamasis darbas, kurio tema ..............................................................................................................
.........................................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................................
1. Yra atliktas savarankiškai ir sąžiningai; 
2. Nebuvo pristatytas ir gintas kitoje mokslo įstaigoje Lietuvoje ar užsienyje; 
3. Parašytas remiantis akademinio rašymo principais ir susipažinus su rašto darbų metodiniais nuro-
dymais. 

Man žinoma, kad už sąžiningos konkurencijos principo pažeidimą – plagijavimą studentas šalinamas 
iš universiteto kaip už šiurkščiausią akademinės drausmės pažeidimą. 

........................................................................................... .................................
(vardas, pavardė)                       (parašas)
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11 PRIEDAS

Lentelė. Magistro baigiamojo darbo struktūrinių dalių reikalavimai
MBD struktūra MBD struktūrinių dalių reikalavimai

Antraštinis (titulinis) lapas Įforminamas pagal pavyzdį, pateiktą 8 priede.
MBD aprašo pavyzdys Įforminamas pagal pavyzdį, pateiktą 9 priede.
TURINYS Detaliai atskleidžiama MBD struktūra. 

Skyriai, poskyriai ir skyreliai (jeigu būtini) numeruojami arabiškais 
skaitmenimis. Skyrių ir poskyrių pavadinimai turi būti trumpi, aiškūs ir 
atitikti nagrinėjamos problemos (temos) esmę.
SANTRUMPŲ SĄRAŠAS (jei būtinas), ĮVADAS, IŠVADOS, LITERA-
TŪRA, PRIEDAI, SANTRAUKA užsienio (anglų, vokiečių ar prancū-
zų) kalba turinyje pateikiama kaip savarankiškos struktūrinės dalys jų 
nenumeruojant.

SANTRUMPOS (jeigu būtinos) Pateikiamos MBD vartojamos santrumpos ir jų paaiškinimas, pvz.: 
ECB – Europos centrinis bankas, ES – Europos Sąjunga, LB – Lietuvos 
bankas, NVS – Nepriklausomų Valstybių Sandrauga, TVF – Tarptautinis 
valiutos fondas ir kt. Santrumpos pateikiamos lietuvių, jei reikia, ir už-
sienio kalba. Santrumpų sąrašo gali ir nebūti, jei bendras jų skaičius ma-
žesnis negu 10 ir kiekviena iš jų tekste kartojasi mažiau negu tris kartus.

ĮVADAS Pagrindžiamas temos aktualumas, problema, iškeliamas objektas, nuro-
domas darbo tikslas ir uždaviniai, pagrindžiami tyrimo metodai, apiben-
drintai aptariama mokslinė literatūra. Įvado apimtis – 2–3 lapai.

Pagrindinė dalis (dėstymas) Nuosekliai dėstoma ir analizuojama sukaupta teorinė ir faktinė medžia-
ga. Ši struktūrinė dalis skaidoma į skyrius, poskyrius ir skyrelius (jei 
reikia).

IŠVADOS Suformuluojamos darbo išvados. Jei reikia, pateikiamos rekomendacijos 
ir pasiūlymai, numatomos tolesnės problemos (temos) tyrimo perspekty-
vos. Šios darbo dalies apimtis – 1,5–2 lapai.

REKOMENDACIJOS IR PA-
SIŪLYMAI (jeigu būtina)

Siejamos su pagrindiniais tyrimo rezultatais ir numatomos priemonės 
pateiktiems pasiūlymams įgyvendinti. 

LITERATŪRA Pateikiamas naudotos literatūros bibliografinis aprašas pagal APA reika-
lavimus (žr. sk. LITERATŪRA).

SANTRAUKA 
užsienio kalba

Užsienio kalba (anglų, vokiečių arba prancūzų) pateikiamas MBD pava-
dinimas, autoriaus vardas ir pavardė, žodis „santrauka“ (pvz., anglų k. 
SUMMARY) bei glausta (iki 1 puslapio) santrauka, atspindinti temos ak-
tualumą, darbo tikslą ir uždavinius, darbe taikytus tyrimo metodus, gau-
tus rezultatus ir pagrindines išvadas.

PRIEDAI (jeigu būtini) Pateikiama pagalbinė MBD papildanti medžiaga: lentelės, paveikslai 
(schemos, grafikai, diagramos ir kt.), tyrimo anketų, interviu, klausimy-
nų, testų, stebėjimo, interviu transkripcijos, protokolų ir kita tyrimo me-
džiaga. Nuorodos į priedus pateikiamos pagrindinėje darbo dalyje (dės-
tyme). Priedų apimtis neribojama.
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